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0 program 
gospodarki miejskiej

, ®^dem byłoby przypuszczać w dzie
dzinie samorządowej, że, skoro każde 
miasto stanowi odrębną całość, to w 
każdem powinien istnieć odrębny pro
gram gospodarki miejskiej. Oczywiście 
potrzeby inwestycyjne i ich kolejność 
są wszędzie inne; ale zasadniczy pro
gram, polegający na sposobie i wysoko
ści obciążenia obywateli na rzecz gmi
ny, na stosunku wydatków administra
cyjnych do całości budżetu, na utrzy
maniu inwestycyj w odpowiedniej pro
porcji do ogólnej siły finansowej mia
sta. na organizowaniu i rozwijaniu w 
mieście tych placówek kulturalnych i 
gospodarczych, które stanowią o jego 
zamożności i ogólnym rozkwicie, a tak
ie narodowym charakterze — to są 
sprawy wspólne wszystkim miastom. 
Dla prawidłowej i celowej gospodarki 
powinny one być objęte jednolitym pro
gramem przez tych, którzy rozumieją, 
że miasta są tylko częściami wielkiej, 
państwowej całości gospodarczej i któ
rzy nie chcą zapominać o tern, że roz
wój miast i mieszczaństwa stanowi o 
wzroście potęgi państwa.

Na czoło programu samorządowego 
wysuwają się oczywiście zagadnienia 
gospodarczo - podatkowe. Zależność 
gospodarcza poszczególnych części 
wspólnego organizmu państwowego 
jest obecnie tak wielka i ścisła, że nie
podobna traktować budżetu i finansów 
miejskich w oderwaniu od całości życia 
gospodarczego. Weźmy jako przykła
dy niektóre źródła podatkowe, a więc 
podatek od nieruchomości łub dodatek 
do podatku przemysłowego, nadmierne 
wyzyskiwanie przez miasto jednego lub 
obu tych źródeł powoduje nietylko o- 
słabienie grup bezpośrednio dotknię
tych. a więc właścicieli nieruchomości, 
czy kupców i przemysłowców, ale prze
rzuca się momentalnie na całość wa
runków życiowych w danem mieście, 
powodując drożyznę, a w konsekwen
cji zahamowanie rozwoju danego mia
sta na korzyść innych, lepiej, oszczęd
niej rządzonych.

Krótkowzroczną jest przeto polityka 
samorządowa socjalistów, którzy dążą 
stale do wielkich budżetów miejskich i 
wielkich podatków, pocieszając się tem. 
że podatki te płacą klasy posiadające 
na korzyść proletarjatu. Tak jest tylko 
pozornie. Faktycznie skutki rozrzutnej 
gospodarki miejskiej odczuwają po
średnio. ale nie mniej dotkliwie także i 
ci, co podatków nie plącą; drożyzna i 
brak pracy odbija się na nich o wiele 
boleśniej, niż wysokie podatki na „bur
żujach“.

Polityka ta, acz błędna, jest wszela
ko konsekwentna, skutkiem czego moż
na się jej przeciwstawić, a także i sku
tecznie ją zwalczać. Niebezpieczniejszą 
jest działalność samorządowa „senato
rów", zwana „radosną twórczością“. — 
Działalność ta, prowadzona przeważnie 
Przez ludzi nie mających najmniejszego 
doświadczenia w sprawach samorządo
wych, a naśladujących wzory wyższe, 
ministerjalne. odznacza się wielką pe
wnością siebie, chęcią popisania się do- 
raźnemi rezultatami na polu inwesty-

Kobiety Polki i katoliczki!
W niedzielę, B-go października b, r., wybierzemy gospodarzy miasta. 

Pragniemy, aby miastem rządzili ludzie, rozumiejący potrzeby jego miesz
kańców.

Listą ludzi fachowych, przedstawiających wszystkie stany, jest lista 
Narodowego Obozu Gospodarczego nr. 10. Znajdujemy na niej prawników, 
inżynierów, budowniczych, księży, nauczycieli, ekonomistów, kupców, rze
mieślników, robotników, a przedewszystkiem kandydatki kobiety dobrze 
znane i wypróbowane w pracy.

Następujące kobiety kandydują z listy Narodowego Obozu Gospodar
czego: lekarz i dotychczasowa radna dr. Marja Grossmannówna, wła
ścicielka magazynu i dotychczasowa radna Anna Smoczyńska, właści
cielka przedsiębiorstwa Teodora Pawłowska, referentka oświatowa 
Władysława Krzyżagórska, żona malarza Marja Jańczakowa, żona 
stolarza Helena Górna, żona pracownika tramwajowego Agnieszka 
Juchniewiczów a, żona dekoratora Marja Pankauowa, żona dy
rektora banku Halina R o z miark o w a, urzędniczka prywatna Marja 
Śniegocka, kasjerka główna Ewa Słuch nińska.

Jako radne bronić one będą zawsze praw kobiet i dzieci, zapobiegać 
niedoli ubogich, dbać o moralność miasta.

Wysiłki naszych radnych pójdą w kierunku uczynienia zadość potrze
bom, które tak bardzo dotykają kobiety. Są to potrzeby następujące: budo
wa tanich mieszkań, budowa szpitala, poradnie przeciwgruźlicze, przytułki 
dla bezdomnych i sierót, opieka nad matką i dzieckiem w poradniach miej
skich, dożywianie dzieci, żłóbki i ochronki, opieka nad opuszczonemi 
dziećmi, objęcie przynależnych posad przez kobiety, zapobieganie w dro- 
żyźnie, walka z żydostwem.

Kobiety Polki! Jeżeli chcecie mieć w radzie miejskiej sumienne opie
kunki swych trosk i potrzeb, głosujcie na kandydatki z listy nr. 10, o któ
rych wiecie, że los Wasz szczerze je obchodzi!

Nie zaniedbajcie obowiązku głosowania w dniu 6 października b. r.!
Dopilnujcie, by Wasi mężowie, uprawnione do głosowania dorosłe 

dzieci, Wasze otoczenie w śkladzie czy warsztacie, Wasza służba domowa, 
by wszyscy dnia 6 października poszli do lokalu wyborczego w godzinach 
od 9-ej rano do 5-ej po południu i głosowali na listę

nr. 10
Wówczas zwyciężymy na całej linji, a zwycięży z nami 

Narodowy Obóz Gospodarczy

Demagogia partyjna 
w warszawskiej radzie miejskiej

Hojność przy pustych kasach
Warszawa, 27. 9. (Tel. wł.). Dzi

siejszej nocy z czwartku r.a piątek to
czyły się do godziny 1/2 3 nad ranem 
obrady w Radzie miejskiej. Dały one 
obraz, do czego prowadzi demagogicz
na agitacja partyjna. Przed porząd
kiem dziennym postawiono sprawę 
przyznania jednorazowego dodatku 
drożyźnianego dla pracowników miej
skich. Złożono 5 wniosków nagłych. O 
wpływy na pracowników walczą z je
dnej strony rządowa Frakcja Rewo
lucyjna, a z drugiej strony t. zw. Blok, 
t. j. koalicja związków P P. S., N. P. R

Bank Polski nie podwyższy dyskonta
Warszawa, 27. 9. (Tel. wł.). W 

kołach finansowych mówią, że mimo 
podwyższenia dyskonta w szeregu 
państw dyrekcja Banku Polskiego — 
jakkolwiek rozpatrywała już sprawę

cyj i nadmiernemi nadziejami na po
moc „swojego“ rządu Tak się to zaczy
na, koniec natomiast jest zawsze bar
dzo żałosny.

Program gospodarczo - samorządo
wy obozu narodowego musi być zgodny 
z jego programem i polityką na polu o- 
gólnej gospodarki państwowej. Musi- 
my wszędzie, w każdem mieście dążyć 
do oszczędności, do ograniczenia wy- 
dalków «ftfóWDO oeobowycb, jak i iu-

i chadeckich. Koalicja domagała się 
50 proc, dodatku, a P. P. S‘owcy zażą
dali podwyższenia dodatku w wyso
kości 75 proc. Przedstawiciele Magi
stratu wyjaśnili, że kasy Magistratu są 
w tej chwili zupełnie puste i że Magi
strat nie jest w stanie żadnych sub- 
wencyj wypłacić. O godzinie 2-giej 40 
głosami (stronnictw socajlistycznych, 
żydowskich i Ch. D.) przeciwko 36 u- 
chwalono wypłacić podwyżkę 75 proc, 
zapomogi. Galerje były obsadzone bo
jówkami obu stronnictw socjalistycz
nych.

ewtl. podwyższenia dyskonta u nas — 
uznała za wskazane utrzymać dotych
czasową stopę procentową i podwyż
szenia nie dokonywać.

westycyjnyćh, pamiętając o tem, że rok 
obecny jest znacznie gorszy od ubiegłe
go.

Podstawową tezą naszego stosunku 
do całości gospodarki miejskiej jest 
przeświadczenie, że rozwój i bogactwo 
miast opiera się na zamożnem, gospo
darczo silnem mieszczaństwie. A dru
ga teza brzmi, że mieszczaństwo to mu
si być jjplskift z ducha, narodowe.

M-KoiłoyrzkL ,

0 nowego wojewodę
Warszawa, 27. 9. (Tel. wł.). — 

Zdaje się, że kandydatura p. Targow
skiego na stanowisko wojewody po
znańskiego jest przesądzona, aczkolwiek 
nominacja nie jest jeszcze podpisana z 
powodu pobytu Prezydenta Rzeczypo
spolitej na Kresach.

Przygotowania wyborcze 
na Warmii

Nasz korespondent olsztyński (Bal- 
ticus) pisze:

Po niespełna półtorarocznej przer
wie wypłynęła ponownie na plan pier- 
wszy zadań społeczno-narodowych na 
Warmji sprawa wyborów. Wybory 
prowincjonalne i komunalne bowiem, 
których termin został ustaiony na 17, 
listopada, wymagają tym razem, jeże
li wynik ich w stosunku do sprawy 
polskiej nie ma być gorszym od po
przedniego, podjęcia odpowiedniej, do 
warunków i wymagań chwili zastoso
wanej akcji uświadamiającej.

Stosownie do tego odbyło się przed 
niedawnym czasem w Olsztynie ze
branie mężów zaufania z powiatów 
olsztyńskiego i reszelskiego. Wbrew 
wszelkim przestrogom i mniema
niom, że Związek Polaków wybrał 
dzień nieodpowiedni dla rolników, 
przybyła do Olsztyna spora liczba lu
dzi z wiosek. Oprócz licznych i waż
nych spraw, dotyczących akcji wybor
czej, omówiono wówczas bardzo wy
czerpująco problem prasy polskiej. 
Uznając doniosłość prasy w agitacji 
wyborczej, mężowie zaufania doma
gali się kategorycznie, by prasę pol
ską w Prusach Wschodnich otoczono 
w przyszłości staranniejszą, niż do
tąd troską.

Następnie odbyło się w Olszty
nie drugie zebranie mężów zaufa
nia. Liczba uczestników przewyższy
ła bardzo znacznie liczbę z poprzed
niego zebrania. Objaw, jak na dzi
siejsze stosunki, mocno pocieszający. 
Porządek obrad zawierał szereg aktu
alnych momentów, jak zatwierdze
nie listy kandydatów do sejmu pro
wincjonalnego, ustalenie listy kandy
datów do sejmików powiatowych, wy
bór powiatowego komitetu wyborcze
go, ustalenie liczby wieców polskich, 
taktyka wyborcza, charakter odezw 
i t. d.

Do sejmu prowincjonalnego obra
no jednogłośnie na pierwsze miejsce 
prezesa Związku Polaków, ks. Osiń
skiego z Warmji, p. Leidniga z Ma
zur, oraz p. Łęgę z Powiśla (ziemia 
malborska). Do sejmiku powiatowe
go olsztyńskiego wybrano razem 25 
kandydatów. Przy wyborze dbano o 
to, by poszczególne paraf je miały po 
jednym kandydacie na liście wybor
czej. Porządek kandydatów ustalono 
w ten sposób, że także robotnicy będą 
mogli wprowadzić swych zastępców do 
sejmiku powiatowego.

Wśród mężów zaufania panuje 
optymizm i wola zwyciężenia. Ale i 
wśród tych wyborców, którzy dotąd 
zawsze głosowali na kandydatów nie
mieckich, zwłaszcza kandydatów cen
trowych, widoczny jest pewien zwrot 
ku rozsądkowi. Zdaje się, że wiele 
przyczyniły się w tym kierunku do- 
datnie wiadomości o Powszechnej 
wystawie Krajowej. Ludność poczy
na wierzyć w znaczenie wszystkiego, 
co polskie.

Jaki będzie istotny wynik wybo
rów na Warmji, narazie przewidzieć 
me można. Jeżeli strona polska zy
ska w przyszłych wyborach więcej 
głosów, to będzie to w znacznej mie
rze zasługą kierownictwa akcji wybor
czej, które, jak się zdaje, robi, co 
może.
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Pod znakiem rewizyj
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Genewa, 25 września.
Czy Liga Narodów weszła w okres 

rewizyj wszelkiego rodzaju? Można 
tak sądzić, obserwując uważnie 3plot 
rozgrywających się wypadków. Impul
su do tej akcji udzieliła Lidze, trzeba to 
stwierdzić, delegacja angielska, a raczej 
angielski socjalizm. Bowiem angielski 
minister spraw zagranicznych Hender
son postawił wniosek rewizji paktu Li
gi Narodów i dostosowania go do paktu 
Kellogga.

Stanowisko to jest o tyle dziwne, że, 
gdy zawierano pakt Kellogga, wyraźnie 
zaznaczano i ustalano, iż nie może on 
być uważany za sprzeczny z paktem Li
gi Narodów. P. Briand szczególnie e- 
nergicznie walczyi o ten punkt, gdyż 
chodziło mu o pozostawienie w stanie 
nienaruszonym sankcyj. jakie przewi
duje pakt Ligi. Okazuje się, że wszel
kie tego rodzaju zastrzeżenia nie wiele 
pomagają, i że logika pacyfizmu jest 
nieubłagana, wciągając zwolenników 
tej doktryny na nieznane manowce. Czy 
p. Briand obliczył wszystkie te konse
kwencje, wysuwając swego czasu pro
jekt traktatu wiecznego pokoju francu
sko - amerykańskiego, który przerodził 
się w ogólny pakt Kellogga? Można so
bie stawić to pytanie teraz, gdy premjer 
francuski występuje z nowem hasłem 
Stanów Zjednoczonych Buropy. Czy 
można przewidzieć, do czego może do
prowadzić zkolei ten pomysł, rzucony 
przy kielichu szampana w Genewie? — 
Doświadczenie z paktem Kellogga na
kazuje więc ostrożność. Charakterysty- 
cznem jest, że „Temps“ odniósł się naj
pierw bardzo niechętnie do rewizji pak
tu. później jednak zamilkł, podobnie 
jak delegacja francuska.

Nie można bowiem odmówić logiki 
rozumowaniu angielskiemu. Pakt Kel- 
łogga wykluczył wojnę poza nawias 
prawa. Państwa, które ten pakt podpi
sały, zobowiązały się nie używać wojny 
jako narzędzia polityki narodowej. A 
więc wojny niema i nie będzie. Tym
czasem pakt Ligi Narodów wojnę prze
widuje i nawet uznaje ją w pewnych 
wypadkach za uzasadnioną i legalną.

Art. 12 paktu powiada, że członko
wie Ligi Narodów zobowiązują się w ra
zie sporu pié. ąęiękąc śję“dó wojny przed 
upływem trzech' miesięcy po arbitralnej 
lub sądowej deéyzji''Rády> Ligi Naro
dów, bib p'd jej ’raporcie; Delegacja an
gielska zaproponowała skreślenie tego 
punktu, bo państwa, które pakt, podpi
sały, zobowiązały się nie stosować woj
ny w żadnym wypadku.

Sir Gecił Hurśt domagał się poza tern 
skreślenia w czwartym ustępie artyku
łu 13 paktu słów, które zobowiązują 
członków Ligi do nieuciekania się do 
wojny wobec państw, które zastosują 
się do wyroków arbitralnych lub sądo
wych, wydanych przez odpowiednie or
gana międzynarodowe. W żądaniu tern 
przebija manja wyrzucania z paktu 
wszystkich zdań ze słowem wojna, ale 
jednocześnie widać wyraźną chęć osła
bienia sankcyj i pozostawienia pań
stwom wolnej ręki wobec stron walczą
cych lub wiodących spór.

Wreszcie delegacja brytyjska zapro
ponowała przy artykule 15 zmianę ustę
pu 6, z którego wynika, iż w wypadku, 
gdy Rada Ligi wyda jednomyślną u- 
chwałę w sprawie oddanego jej zatar
gu, państwo, zgadzające się na tę u- 
chwałę, może wypowiedzieć wojnę pań
stwu, odrzucającemu uchwałę. Ta e- 
wentualność jest po pakcie Kellogga 
niemożliwa — dowodzi delegacja bry
tyjska — jak również ewentualność, 
przewidziana w ustępie 7 artykułu 15. 
który powiada, że w razie braku jedno-

Przygrywki partyjne przed zebraniem się 
parlamentu francuskiego

(Od władnego korespondenta
Paryż, we wrześniu.

Miesiąc już tylko nas dzieli od ze
brania się izb. Wobec tego zrozumia
łem jest, iż każde stronnictwo pragnie 
sprecyzować swą pozycję ' polityczną 
przed rozpoczęciem walk w murach 
pałacu Burbońskiego. Rozpoczął się 
też sezon „dominicalij*1, t. j. przemó
wień ministrów, szefów partyj, czy 
wogóle parlamentarnych tuzów. Mo
wy te -są wygłaszane prży najrozmait
szych okazjach i naturalnie prawie 
zawsze w departamentach, z których 
dany poseł pochodzi.

I tak kolejno, dzięki właśnie tym 
„dominicńljom“ dowiedzieliśmy się, że 
part ja radykalna, jeżeli zgodzi się na 
¿koncentrację" partyjną, to jednak 
tylko pod formą kartelu lewicy. Trze-

myślności w Radzie w sprawie danego 
zatargu, członkowie Ligi odzyskują rę
kę wolną i mogą wystąpić zbrojnie.

Trzeba przyznać, że ofensywa an
gielska w tych sprawach wywołała pe
wne przerażenie w kołach Ligi. Wyra
zi! je na komisji prawniczej delegat ho
lenderski p. Limburg, który hamował, 
jak mógł sira Cecila Hursta. Wreszcie 
zgodzono się w ten sposób, że uznano 
za konieczne przeprowadzić zmiany w 
art. 12 i* 15 paktu, ale zadanie to powie
rzono przygotować komis-ji jedenastu 
prawników, których ma mianować Ra
da Ligi i którzy mają się zebrać w 
pierwszym kwartale 1930 r„ by już na
stępne Zgromadzenie Ligi mogio u- 
chwalić odpowiednie zmiany w pakcie.

Co znaczy ta cala akcja? Inicjato- 
• rom jej chodziło przedewszystkiem o 
podkreślenie, że pakt Ligi jest niższy 
hierarchicznie od paktu Kellogga, któ
ry odpowiada lepiej uinysłowości anglo
saskiej: stawia bowiem pewną zasadę, 
lecz jej nie precyzuje 1 nie przewiduje 
sankcyj w razie jej pogwałcenia. Ak
cja angielska na terenie genewskim jest 
więc faktycznie dążeniem do usu
nięcia sankcyj, jakie przewiduje pakt 
Ligi, a zpod których pragnie się wy
zwolić Anglja konserwatywna, czy so
cjalistyczna.

To też żywe poruszenie wywołał w 
kołach angielskich ten sam delegat ho
lenderski p. Limburg. gdy oświadczył, 
że według niego pakt Kellogga rozsze
rza zastosowanie sankcyj bo znosi woj
ny legalne i uzasadnione. Odpowie
dziano mu, że jest wręcz przeciwnie, bo 
pakt Kellogga znosi wojnę, a więc zno
si też sankcje, które są niepotrzebne — 
Do takich paradoksów doszła już dok
tryna pacyfistyczna.

Ale jest jeszcze inny cel akcji angiel
skiej. Sir Ćecil Hurst. mówiąc na ko
misji prawniczej o rewizji artykułów 
12, 13 i 15 paktu, oświadczył, że ograni
cza się do najniezbędniejszych reform, 
bo właściwie należałoby też zmienić ar
tykuły, które muszą uchodzić za naj
ważniejsze w pakcie, mianowicie arty
kuł 10, mówiący o szanowaniu i utrzy
maniu całości terytorialnej każdego 
członka Ligi, oraz artykuł 16. mówiący 

.o sankcjach. Widoczną jest więc i tu 
tendencja do osłabienia tych dwóch ar- 
tykułów, ną których opiera się bezpie
czeństwo członków Ligi. Jest to objaw 
stały w historji Ligi Narodów, na który 
zwrócił uwagę w książce „Arbitraż, bez
pieczeństwo, rozbrojenie" — prof. Boh
dan Winiarski.

A poza tem należy tu przytoczyć 
bardzo ciekawe uwagi, jakie ukazały 
się w książeczce p. Keena „Real securi
ty agamst war" — „Realne zabezpiecze
nie przed wojną“ (London. Williams 
and Norgate. Ltd.). Popiera on bardzo 
silnie propozycje angielskie w sprawie 
artykułów 12 i 15. ale jednocześnie do
wodzi, że należy bliżej określić znacze
nie artykułu 19 paktu przez nad nie 
Lidze Narodów prawa ewentualnej 
zmiany granic. Jest to głos znamienny 
w okresie rozpoczętej kampanji na tle 
artykułu 19. Świadczy on również, że 
weszliśmy w okres rewizyj. obejmują
cych dziedziny bardzo rozlegle.

R. Piestrzyński.

P. S. Najświeższe pisma francuskie 
donoszą, że w czasie niedawnych obrad 
konwentu Wielkiej Loży francuskiej za
stanawiano się nad wpływem paktu 
Kellogga na konstytucję francuską, tra
ktaty międzynarodowe i pakt Ligi Na
rodów. W konwencie uczestniczyli de
legaci Beigji, Jugostawji, Czechosłowa
cji, Austrji i Polski.

.Kurjera Poznańskiego“)
ba jednak dodać, iż to credo „czystej", 
czyli poprostu lewicowej „koncentra
cji“ głosi p. Daladier. Wiadomo zaś, 
że w partji jego przejawiają się trzy 
tendencje, często sobie sprzeczne, co 
zresztą najlepiej można skonstatować 
przy głosowaniach. Dzieje się to w 
tym stopniu, że prawe skrzydło rady
kałów zostało nawet wskutek tego 
ochrzczone mianem „radykalizmu na
rodowego".

W obecnej zresztą chwili, t. j. na 
kilka tygodni zaledwie przed zebra
niem się kongresu partji radykalnej, 
zawzięta polemika prowadzona jest 
pomiędzy oficjalnym organem rady- 
kałówi „La République“, w której oczy
wiście przeważający glos ma p. Dala
dier, a »La Volonté“, gdzie znowuż

' /

W niedzielę, dnia 29 września 1929 rokn o godx. 12 w poi* 
odbędzie się w sali kina „Słońce“ (wejście od ni. Ratajczaka)

Kieikie zebranie przedwyborcze
organizowane przez komitet

Norodoweso Obozu Gospodarczego
Przemawiać będą czołowi kandydaci listy nr. 10 i działacze Naro

dowego Obozu Gospodarczego: senator, prezes obecnej rady miejskiej 
p. Wtold Hedinger, poseł i prezes radzieckiego Koła Obywatelskiego 
dr. Romuald Paczkowski, radna p. Anna Smoczyńska, p. Maksy- 
miljan Pluciński i ks. prałat Prądzyński.

Karty wstępu otrzymać można w biurze komitetu Narodowego Obozu 
Gospodarczego przy ul. św. Marcin 65, wejście z podwórza na lewo 
w godzinach od 10 do 3 i od 6 do b wieczorem.

panuje p. Caillaux. O co jednak tak 
zawzięty spór wiodą ci dwaj wrodzy 
bracia? — O to właśnie, iż pierwszy 
oskarża drugiego, jakoby pracował 
nad... rozbiciem stronnictwa radykal
nego. Sztab generalny p. Caillaux o 
czywiścic nie uważa się za pobity i a- 
takuje na „całego * p. Daladier, twier
dząc, iż od chwili, kiedy jest on preze
sem partji, to dąży brutalnie i jawnie 
do jej rozbicia!

Ostra ta walka przeniosła się rów
nież na prowincję, która wręcz przy
pomina p. Daladier, iż w 1927 r. został 
wybrany szefem radykałów, a nie pa
pieżem, wobec czego nie może mieć 
pretensyj do nieomylności. Jaki bę
dzie ostateczny rezultat owego meczu 
Daladier - Caillaux — nie wiado
mo. Radykałom oczywiście pil
no do pozyskania portfeli, u- 
traconych na skutek postanowień 
kongresu w Angers. Dlatego też dążą 
do uformowania neo - kartelu, by 
przez połączenie się ze socjalistami 
pozyskać większość parlamentarną. 
Ale — co jest bardzo ciekawe — p 
Faule Faure, sekretarz partji socjali
stycznej, oświadczył wręcz w odpo
wiedzi na zaproszenie p. Daladier, iż 
na udział ewentualny w rządach so
cjaliści nie godzą się, gdyż stron
nictwo ich nie ma bynajmniej zamia- 

.. ru opierania się. na. „platformie zmę
czonego ‘ radjkaiizmu". Nie podziela 
coprawda tęgo zdania p Paweł Bon- 
ćour, ale wiadomo, iż od dawna już 
wisi nad jego srebrną głową, klątwa 
Ii-ej Międzynarodówki. Owe swary 
„rodzinne" w łonie radykalizmu 
pozwalają przypuszczać, iż nastrój 
kongresu w Reims będzie conajmniej 
„musujący“ podobnie jak tamtejszy 
szampan, którym uczestnicy nie o-
mieszkają się uraczyć.

Oliwy do ognia dolała nieco mowa 
p. Tardieu, ministra spraw wewnętrz
nych, jakkolwiek jest ona wezwaniem 
do zgody republikańskiej i zaniecha
nia właśnie waśni partyjnych! P. Tar
dieu uważa tego rodzaju oczyszczenie 
atmosfery przed nowozaczynającym 
się rokiem parlamentarnym za ko
nieczne i rozpoczyna krucjatę przeciw
ko „defetyzmOwi*1 powojennemu, u- 
ważającemu, iż Francja o ile wygrała 
wojnę, to jednak przegrała pokój. Ca
le to przemówienie jest zresztą nace
chowane optymizmem, którego p. Tar
dieu nietylko jest głębokim wyznaw
cą, ale, jak się ktoś dowcipnie wyra
ził „optymistą do lewicy... włącznie“.

Niektórzy też dopatrują się w prze
mówieniu ministra spraw wew
nętrznych linij wytycznych przyszłej 
polityki rządu, idących nietylko w 
kierunku „oczyszczenia" samej atmo
sfery, ale także przesunięć w większo
ści rządowej, przez okrojenie jej na 
prawo, a rozszerzenie na lewo. Wszel
kie jednak kalkulacje doprowadzić 
muszą zawsze do tego samego wyni
ku, a mianowicie, że jakakolwiek 
przyszła większość „koncentracyjna" 
czy też zupełnie „lewicowa“ nie będzie 
ani bardziej zwartą, ani silniejszą 
cyfrowo od obecnej.

Ta jednak, należy przyznać, znaj
duje się w sytuacji dosyć trudnej, 
gdyż polityka zewnętrzna rządu nie 
idzie po jej linji. P. Tardieu zresztą 
sam zaznaczył możliwość ataku prze
ciwko gabinetowi, ataku lewicy i pra
wicy równocześnie, „spowodowanego 
tem, że rząd w Hadze uczynił to, co 
trzy tygodnie przedtem ta większość 
poleciła mu uczynić!"

v Stronnictwa umiarkowane odpo
wiadają, że bynajmniej nie dały rzą
dowi mandatu do Hagi, by Nadrenja 
została ewakuowana „à date fixe", jak 
to podkreślił w Genewie p. Strese- 
mann. Tymczasem p. Briand na ze
braniach rady ministrów miał znowuż 
oświadczyć, iż ewakuacja Nadrenji nie

nastąpi przed wejściem w życie planu 
Younga.

W tych warunkach jest rzeczą ja
sną, iż zasadnicze debaty w izbie roz- 
poczną się od tego właśnie tematu, 
gdyż sytuacja musi zostać wreszcie 
wyjaśnioną. Czy rząd wyjdzie zwy
cięsko z tej dyskusji, to oczywiście 
trudno przewidzieć. Niepoprawni jed
nakowoż gracze parlamentarnych 
kryzysów nie mogą się powstrzymać 
od stawiania horoskopów. Należy je 
naturalnie przyjąć z jak największemi 
zastrzeżeniami, bo są one zresztą bar
dzo oględnie sformułowane. Mówi 
się mianowicie, że p. Briand zmieni 
swą... załogę ministerjalną!

Irena Briares.

0 wyznania religijnem 
naszych ministrów

(KAP) Poczytny tygodnik wiedeń
ski „Schönere Zukunft“ (nr. 51 z 22. 9. 
29.) w przeglądzie ze świata, w rubryce 
„Polska" pisze:

„Obecny rząd Polski, która chętnie 
nazywa siebie krajem katolickim, 
składa się w 30 proc. — co je9t god- 
nem uwagi — z ministrów protestan
ckich. Niekatolikami oprócz prezesa 
ministrów Świtalskiego są również 
minister spraw wojskowych Piłsudski 

- (który przeszedł na prótestantyzią o* 
koło roku 1900); minister spraw, -we
wnętrznych, minister kolei, minister 
poczt, a nawet minister wyznań".

Przeciw bluźniercom
Wielki wiec katolicki w Wielenia

Wieleń, we wrześniu.
W niedzielę, 22 b. m. odbył się na 

sali p. Cynajka wielki wiec, zorgani
zowany przez parafjalną Ligę Katolic
ką. Na wiec przybyło z górą 500 osób 
obojga płci. Przemawiali ks. proboszcz 
Woschke i pp. Koczorowski i Chrza
nowski, którzy stanęli w obronie Wia
ry św. i napiętnowali ostro bluźnier- 
stwa, wypowiedziane na niedawnym 
wiecu „ciszakowców" (o wiecu tym pi
saliśmy już kilka dni temu).

Uchwalono jednogłośnie rezolucje, 
protestujące przeciw tym bluźnier- 
stwom, wyrażając gorące przywiązanie 
do wiary katolickiej i potępiając znie
ważanie osób duchownych i świec
kich.

Pieśnią „Boże coś Polskę“ zakoń
czono wspaniały przebieg wiecu.

Wypadki kolejowe
Berlin, 27. 9. (PAT) „Lokal An- 

zeiger" donosi, iż wczoraj rano ostat
ni wagon pociągu pośpiesznego, idące
go z Gliwic, w odległości 4 kilometrów 
od miejscowości Gogolin wyskoczył z 
szyn i jechał po ziemi 800 metrów, za
nim maszynista zatrzyma! pociąg. Jak 
się okazało, byl to wagon sypi ilny 
Międzynarodowego Towarzystwa Wa
gonów Sypialnych. Pasażerowie tego 
wagonu odnieśli lekkie obrażenia.

Kowno, 27. 9. (PAT) Wczoraj o 
godz. 2,45 w nocy na stacji Rasta- 
kiszki wydarzyła się katastrofa kole
jowa, mianowicie pociąg towarowy 
najechał na stojący na torze pociąg 
osobowy, 4 wagony uległy zniszczeniu, 
a parowozy obydwu pociągów zostały 
uszkodzone. Wypadku z ludźmi nie 
było.
Niewypłacalność 1000-Ietniego miasta

Berlin 26. 9. (AW) Saskie mia
steczko Meissen, które niedawno ob
chodziło 1000-lecie swego istnienia, o- 
głosiło niewypłacalność. Pasywa go
spodarki miejskiej przewyższają 4 mi- 
Ijony marek. Meissen słynne jest z 
najstarszej w Europie fabryki porce
lany istniejącej od roku 1710.
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Prezydent Rzpiitej w Wilnie
uczestniczy w zjeżdzie lekarzy i przyrodników

Wilno, 27. 9. (Tel. wł.) Wczoraj 
rano udał się Prezydent Rzpiitej w 
towarzystwie wojewody Raczkiewicza 
do kościoła św. Jana na nabożeństwo, 
odbywające się na intencję zjazdu le
karzy i przyrodników, które odprawił 
ks. prof. Świrski, dziekan wydziału 
teologicznego uniwersytetu. Po nabo
żeństwie p Prezydent wraz z otocze
niem i świtą wszedł do bocznej ka
plicy Bożego Ciała, gdzie spoczywają 
na katafalku prochy Joachima 'Lele
wela, przy których złożył piękny wie
niec z czerwonych róż, poczem mo
dlił się przez chwilę przy zwłokach.

O godz. 10.30 przybył p. Prezydent 
do gmachu teatru miejskiego na uro
czyste otwarcie zjazdu, zajmując 
miejsce w loży rządowej, witany owa
cyjnie przez zgromadzonych na sali 
uczestników zjazdu.

Zjazd, święto nauki polskiej, zagaił 
prezes komitetu zjazdowego prof. Ja
nuszkiewicz, który powitał P. Prezy
denta Rzeczypospolitej, składając mu 
wyrazy hołdu i gorącego podziękowa
nia za to, iż zechciał zaszczycić zjazd 
swą obecnością. Przewodniczącym 
zjazdu wybrano prof. dra Antoniego 
Gluzińskiego z Warszawy, który w

A więc jednak członkowie B. B. S.
byli sprawcami na pociąg pod Jędrzejowem

Warszawa, 27. 9. (Tel. wł.). — 
Dzisiejszy „Robotnik“ ogłasza doku
menty, dotyczące napadu na pociąg 
pod Jędrzejewem. Stwierdza w tych 
dokumentach, że obaj sprawcy zama
chu, Płoszaj i Cała, należeli jednak do 
B. B. S., a Płoszaj był nawet wiceprze
wodniczącym komitetu. Przewodniczą
cym komitetu był niejaki Błaszkie

0 prawa narodowe emigracji
Uchwalenie wniosku polskieg o na międzynarodowej parla
mentarnej konferencji handlowej — Uznanie Br azyl ji dla

emigrantów polskich
Berlin, 27. 9. (PAT) Wczoraj od

było się posiedzenie komisji emigra
cyjnej międzynarodowej parlamentar
nej konferencji handlowej, która w 
dniu tym zakończyła swe obrady. Ko
misji emigracyjnej przewodniczył dr.
Sulzer, członek delegacji szwajcar
skiej. Główny referat wygłosił dr.
Eryk Kurnatowski, b. senator, stały 
członek komisji emigracyjnej. Refe
rent rozwinął w swem ciekawem prze
mówieniu dwie zasadnicze tezy, a 
mianowicie, że poszczególne kultury 
narodowe nie są i nie mogą być ze so
bą sprzeczne, a — przeciwnie — win
ny się uzupełniać w ogólnej kulturze 
ludzkiej oraz, że odbieranie emigran
towi jego narodowości stanowi prze- 
dewszystkiem niebezpieczeństwo dla 
państwa immigracyjnego, ponieważ u- 
czucie narodowe jest podstawą moral
ności i etyki każdej jednostki.

Nad referatem tym wywiązała się 
bardzo ożywiona dyskusja, która po
zwoliła przyjąć jednogłośnie następu
jący wniosek: „Państwa immigracyjne 
są obowiązane uznawać całkowitą 
swobodę utrzymywania przez emi
grantów łączności z krajami pocho
dzenia i pielęgnowania kultury naro
dowej bez naruszenia suwerenności 
państwa immigracyjnego“.

W dyskusji, należy podkrelić prze
mówienia przedstawicieli Francji i 
Brazylji. P. Amado, senator i prze
wodniczący delegacji brazylijskiej, z 
całym naciskiem podkreślił fakt, że 

Przeciw masowemu
Berlin, 27. 9. (PAT). Między-par- 

lamentarna konferencja handlowa od
była wczoraj swoje ostatnie posiedze
nie plenarne, na którem delegat Pol
ski. senator Łubieński uzasadniał w 
dłuższym referacie rezolucję w sprawie 
zapobieżenia masowemu opuszczaniu 
wsi przez ludność wiejską. Referat, 
któremu przysłuchiwała się sala z

Udaremniony zamach na Litwie
IVa czele sprzysiężenia stal adjutant Woldemarasa

Warszawa, 27. 9. (Tel. wł.). Z 
porządzenia litewskiego ministra 
aw wewnętrznych pułkownik Mu- 
¡kis dokonywał w Kownie i na pro- 
icji licznych aresztowań wśród or- 
lizacji „Żelaznego Wilka“. Areszto- 
nia zostały spowodowane wiadomo

przemówieniu swem wyraził radość, 
że zjazd gości znakomitego przyrod
nika p. Prezydenta Ignacego Mościc
kiego.

Następnie przemówienia powitalne 
zjazdu wygłosili przedstawiciele rzą
du, miasta i uniwersytetów oraz owa
cyjnie witani delegaci z Jugosławji 
i Estonji, poczem prof. Marchlewski 
wygłosił odczyt o, przemianie materji 
roślin i zwierząt, na czem zakończyło 
się pierwsze plenarne posiedzenie 
zjazdu.

P. Prezydent Mościcki, wysłuchaw
szy wszystkich przemówień i refera
tu prof. Marchlewskiego, odjechał o 
godz. 12-ej w południe do pałacu.

O godz. 13 zwiedził p. Prezydent 
urządzoną z okazji zjazdu wystawę 
przyrodniczo - lekarską, mieszczącą 
się w dawnym Teatrze Letnim, na
stępnie przeszedł do gmachu wydzia
łu sztuki w t. zw. Murach Bernardyń
skich, zwiedzając wystawę, pod na
zwą „Piękno ziemi polskiej i jego o- 
chrona oraz piękno ziemi trockiej-1. O 
godz. 18 uczestniczył p. Prezydent w 
poświęceniu przebudowanego kościoła 
garnizonowego oraz zwiedził kilka 
gmachów szkolnych i klinicznych.

wicz, który był skazany na 3 miesiące 
więzienia za kradzież i na którym cią
ży jeszcze sprawa karna o przywła
szczenie 100 zł z kasy chorych w Ję- 
drzejewie. Aresztowany Cała przyznał 
się z punktu do winy i oskarżył Pło- 
szaja. Płoszaj swemi zeznaniami po
twierdził zeznania Cały.

dzięki przedstawicielowi Polski pod
niesioną została po raz pierwszy w 
dyskusjach międzynarodowych kwe- 
stja moralności i etyki jako przedmiot 
spraw emigracyjnych To stwierdze
nie spotkało się z ogólnym aplauzem 
reprezentantów wszystkich państw. Z 
dalszego przemówienia p. Amado ja
sno i bez zastrzeżeń ujawniło się jak 
wielką sympatją cieszy się w Brazylji 
zarówno emigrant polski, jak i pań
stwo polskie.

Berlin, 27. 9. (PAT). W rozmowie 
z przedstawicielem P. A. T. przewod
niczący delegacji brazylijskiej na 
międzyparlamentarną konferencję 
handlową senator i prezes komisji 
spraw zagranicznych senatu brazylij
skiego p. Amado oświadczył, co na
stępuje: „Niebawem delegacja parla
mentu brazylijskiego odwiedzi Polskę. 
Chcemy nietylko zapoznać się z Wa
szym wielkim krajem, ale równocze
śnie rewizytować parlamentarzystów 
polskich, którzy dwa lata temu bawili 
w Brazylji. Senator Kurnatowski, 
przyjaciel osobisty naszego wiceprezy
denta, urobił w Brazylji dla Polski ta
ką opinję, że teraz każdy mąż stanu 
Brazylji czuje się w obowiązku my
śleć o pięknej Polsce, traktować ją ja
ko moralną przeciwwagę wszystkiego, 
co w Europie jest wywrotowe. Za
nim przyjedziemy do Polski, niech 
Pan powie swoim rodakom, że dla 
każdego Polaka, przyjeżdżającego do 
Brazylji, nasze ramiona są otwarte“.

opuszczaniu wsi
wielką uwagę, przyjęty został gorącym 
aplausem. Rezolucja streszczająca wy
wody sen. Łubieńskiego uchwalona 
została jednomyślnie. Konferencja 
przyjęła również rezolucję komisji u- 
stawodawstwa handlowego w sprawie 
ujednostajnienia prawa obligacyjnego, 
wekslowego i czekowego.

ścią o zamachu zbrojnym, przygotowa
nym przez tę organizację. Zamachem 
miało kierować kilku wyższych ofice
rów litewskich, przyjaciół Woldema
rasa, którzy po dymisji drogą przewro
tu usiłowali odzyskać wpływy. Na cze- I 
ią sprzysi§żenia stał adjutant Wolde- |

marasa, kapitan Matulewicjusz. Ter
min wybuchu był wyznaczony na 29 b. 
m. Matulewicjusz i jego wspólnicy zo
stali aresztowani. ,

Dziennik, zbliżony do tych kół „Tau- 
tas Kielias", wzywający do pomocy 
dla Woldemarasa, uległ konfiskacie. 
Na pierwszem posiedzeniu litewskiej 
Rady ministrów omawiano sprawę 
kandydatury na tekę spraw zagranicz
nych. Zdaje się, że kandydatura posła 
Sidzikauskasa nie jest aktualna. Kli
mas z Paryża i Balutis z Waszyngto
nu odpowiedzieli odmownie. Prawdo
podobnie teka będzie powierzona po
słowi litewskiemu w Sowietach Baltru- 
szajtisowi, który jest jednym z naj
zdolniejszych poetów litewskich.

Udział przedstawicieli rządu 
w zamknięciu P. W. K.

Warszawa, 27. 9. (Tel. wł.) Pre- 
mjer Świtalski oraz kilku ministrów 
wyjadą w niedzielę wieczorem do Po
znania na zamknięcie Powszechnej 
Wystawy Krajowej. (w)

Nominac:e
Warszawa, 27. 9. (Tel wł). Dy

rektorem departamentu samorządo
wego w min. spr wewn w miejsce p 
Strzeleckiego będzie mianowany do
tychczasowy wicewojewoda krakow
ski, mjr. Władysław Duch, a stanowi
sko naczeln. wydz. aprowizacyjnego w 
tem ministerstwie obejmie płk. Kania, 
dotychczasowy szef intendentury woj
skowej. (w)

Uchylenie konfiskaty
W i 1 n o, 27. 9. (AW). Sąd okręgowy 

uchylił konfiskatę nr. 27 „Gazety Wi
leńskiej“ z dnia 7 lipca r. b. Numer ten 
skonfiskowany został przez starostwo 
grodzkie za artykuł wstępny, omawia
jący wypadki lwowskie.

Uięcie przemytników
Katowice, 27. 9. (AW). Śląska 

straż graniczna przytrzymała na sta
cji kolejowej Nakło Śląskie 5 osobni
ków, mianowicie osobnika w mundu
rze sierżanta i 4 kobiety, przy których 
znaleziono 15.000 papierosów przemy
conych z Niemiec do Polski. Prze
mytników odstawiono do urzędu cel
nego. Aresztowany mężczyzna poza 
tem odpowiadać będzie za nieprawne 
noszenie munduru wojskowego.

Katowice, 27. 9. (AW) W tych 
dniach śląska straż graniczna ujaw
niła większy przemyt pochodzenia 
niemieckiego. Na skutek poufnych in- 
formacyj dokonano na stacji Cho
rzów rewizji wagonu bawełny, nada
nego przez firmę Gold i S-ka w Niem
czech pod adresem spedytora Buelo- 
wa w Mysłowicach, przyezem okaza
ło się, że między bawełną znajdują 
się 3 worki rodzynek i większa ilość 
wyrobów tytuniowych wartości około 
10.000 zł. Przemyt skonfiskowano, a 
władze prowadzą dochodzenia w tej 
sprawie.

Polacy na uroczystościach św. Wa
cława w Pradze

Praga, 27. 9. (PAT.). Wczoraj 
przybył tu wiceprezydent m. Warsza
wy Borzęcki, jako delegat stolicy na 
uroczystości św. Wacława. Poza tem 
w południe przybyła wycieczka polska 
złożona z 210 uczestników. Dziś ocze
kiwane jest przybycie ks. arcybiskupa 
krakowskiego Sapiehy.

Kradzież 3800 dolarów
W Jarosławiu w Małopolsce are

sztowano w tych dniach byłego pra
cownika bankowego Władysława Ma
ciejewskiego z Poznania, ściganego li
stem gończym z powodu podjęcia 
3.800 dolarów na fałszowany blankiet 
Również aresztowano narzeczoną Ma
ciejewskiego 21-Ietnią Zofję Dybską. 
zamieszkałą przy Wielkich Garbarach 
17, u której Maciejewski przechowy
wał pieniądze.

Maciejewski sfałszował oryginalny 
blankiet Banku miasta Poznania i wy
pisał na nim zlecenie na podjęcie su
my 3.800 dolarów w Banku Związku 
Spółek Zarobkowych. Po dokonaniu 
oszustwa Maciejewski zbiegł i ukry
wał się w różnych letniskach w Mało 
polsce, gdzie go aresztowano przed 
kilku dniami.

Należy zaznaczyć, że Maciejewski 
jest znany z podobnych oszustw, gdyż 
w roku ubiegłym sfałszował podpis 
pewnego lekarza z Rawicza i podjął’ w 
Banku miasta Poznania z konta leka
rza 5 tys. zł, a później przy pomocy 
pewnego wspólnika podjął wifiksi* tu*. B

mę z konta pewnego ziemianina w 
Banku Kwilecki i Potocki.

Po przeprowadzeniu dochodzeń 
zwolniony z aresztu śledczego Macie
jewski, dopuścił się nowego oszustwa 
na sumę 3.800 doi. niepomny, że po
krzywdził w sposób niesłychany swoją 
rodzinę, zażywającą dobrej opinji, któ
rej członkowie wynagrodzili wspo
mnianym poprzednio bankom szkody 
powstałe przez oszustwo. (k)

Kurs zloteąo. Dziś raro notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,89 2/5 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8,89 2/5 zł.

Kurs marki niem. I guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,99 zł. 
gotówką — 211,56 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,60 zł. gotówką — 
172,26 zł.

Poznańska Giełda Pieniężna
P o z n a ń, 27 września 1929 

Dzisiejsza giełda miała przebieg spo
kojny i kursy nie wykazały naogół żadnej 
zmiany.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poż. konwers. 49 proc, i za 
4 proc, listy zast. konwert. ziemskie 41 proc 
natomiast 4 proe. poż inwestycyjną odda
wano po 118—119,— i 8 proc, listy dolarow e 
ziemskie po 93 proc, (przy dew. 8,901. Więk • 
sze zapotrzebowanie zauważono na pot. 
konwers. i listy zast. konwert. ziemskie.

Akcje bankowe bez obrotów, zaś z akcyj 
przemysłowych doszło do notowania jedy
nie R. Mayem, którym robiono transakcje 
po 96,50.

Z pap. nieoficjalnych handlowano Ak- 
wawitem po 52,— i Bankiem Cukrownic
twa po 145,—
Ceduła urzędowa z dnia 27 września 1929 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 49.% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt-

93% O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred,

«% P- , .(Kurs w złotych)
4% Prem. Poż. Inwestycyjna 118—119,— <"». 

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr. Roman May I em. zł. 96,50 + 
Tendencja: Spokojna»

Giełda warszawska
dnia 27 września 1929 ł

Walmy Gotówka
Doi. Stan. Zjedn tr. 8,89 sp. 8,91 kup. 8,8" 

Dewizy:
Belgia tr. OiiOJ 0 sp. 000,00 kup. 000,00Loiulyn 043.26 ! 043 37 . 043.1«
Sowy Jork . 008.90 .. 908.92 „ 008.88
Parvż ’ » 084.98 , 035.02 . 034.85
Praga . 026 42 . 026.48 . 026.36
Włochy Z 046.68 . 046 H) . 046.56
•«zwaicarla , 17197 , 172.40 „
Holandia . 357.84 . 358,74 „ 356,84

Papier* państwowe I oblipacloJ 
4% poż tnwest 000.00 li"*5a 'J^.OO
5% doż oremj doL . 062.25 S200 96- oO
5% doż kon-y 900.00 LiOO.OO 049.75

10% ooż. aol 000.00 OuO.OO 102,50
Akcie « złołych t

Bank Polski • 17 ’
Bank Zw Sp. Zarobk. , . 000.00-078.50 
Kijewski ...........................
Modrzeiów .».>»»>
Norblin ....»•« 000,00—105.00 
Ostrowieckie zakłady . > . 000.00—084.75
Ostrowieckie III em. 4 s . 00000—073,00
Starachowice . , . » , i 00000— 024 50
Klucze .... i . 5 s . 000,00—007,50

PŁODY ROLHIGZE
Zboża i nasiona oiei-tr za 1 000 kg 

reszta za 100 kg 
Berlin dnia 27 września 193

Pszenica march od st zał 2:3.00—:25jJ 
Tendencja spokojna.

Żyto march od st zał. ł . 180,00—182 5 
Tendencja mocniejsza

Owies march od st zał . . 166.00—176,0 
Tendencja nieco mocniejsza.

lęczmien tcowarey 200,00—220,0
Tenden-ji. spokojna.

lęezmteń past i przemysł ¡70,00—186,0 
I endencjt spokojna.

Kukurydza loco Berlin . . 207.00—208.0 
Tendencja spokojna.

Mąka pst-nn# .... 28.25 -33.7
Tendencja nieco mocniejsza.

Mąka żytt.ia 24,75—27,5
Tendencja mocniejsza.

Ospa pszenna . . 11,60—12,2
Tendencja spokojna.

Ispa żytnia , , , 10,80-112
Tendencja spokojna.

Groch Vitioria . . . , , , 36.00—45,0
Groch dr jad. 28,00- 33.0
Groch past......................... ...... 2l.0tt—23.0
Makuchy rzepakowe , , . 18.50-190
Makuchy .niane . . , , . 24.30—24,6
Wytłoki suche ..•*»» 12.20-12.4
śrut Soja....................... .... , 20,00—20,6

Ogólna tendencja mocriejsza.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 27 września 192».

Wypłaty na Warszawę: }6,96—47,15 
NotyWMitóOi 46#)—47.90
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Młodzież polska za oceanem
Nowy Jork, 27. 9. (PAT.). Dzien

niki polsko-amerykańskie stwierdzają., 
iż poczucie polskości wśród młodzieży 
polskiej, urodzonej w Ameryce, zwła
szcza wśród inteligentnego odłamu, 
■tale się podnosi i rość będzie w dal
szym ciągu, równomiernie ze wzro- 
ste ramocarstwowej potęgi Rzeczypo
spolitej. Oto co m. i. pisze w tej spra
wie dziennik „Nowiny Polskie": „Po
woli, ale stale zaczyna się budzić wśród 
naszych Amerykanów polskiego po
chodzenia duma narodowa i poczucie

Informator urzędnika-masona
„Gazeta Warszawska“ pisze, co na

stępuje:
Leży przed nami mała książeczka, 

zwyczajny kalendarzyk, jakich tyle u- 
kazuje się corocznie dla różnych za
wodów p. t. „Informator urzędnika". 
Autorem jego jest Antoni Żbikowski, 
magister prawa. „Informator" zawie
ra portrety Prezydenta, marszałka Pił
sudskiego, b. premjera Bartla, kalen
darz, rocznice historyczne, informacje 
statystyczne, wyciągi z ustaw, taryfy 
i — parę artykułów. Właściwie tylko 
dwa artykuły: „Z dziejów wolnomu- 
lastwa w Polsce" wraz ze znakami lóż 
wolnomularskich w W. Ks. Warszaw- 
skiem, oraz artykuł p. t. „Esperanto“. 
Pierwszy z nich, wykazujący udział 
masonów w Konstytucji 3 maja, w 
Komisji Edukacji Narodowej i w woj
nach napoleońskich, ma udowodnić, 
że ruch wolnomularski był zawsze 
promotorem postępu, szczególnie w o- 
kresie przedrozbiorowym oraz w cza
sach napoleońskich, drugi wykazuje, 
że esperanto znosi nietylko wiekowe 
trudności porozumienia się ludzi całe
go globu ziemskiego z sobą, lecz i rzu
ca pomiędzy narody wielką ideę zbra
tania ogólnoludzkiego, zaprzestania 
nienawiści narodowych, rasowych i 
wyznaniowych, głosi wieczysty spo
kój".

Po takich obiecujących artykułach 
przeglądamy rubrykę „rocznic histo
rycznych" i tu w całej pełni ukazuje 
się masońsko - antyreligijny charak
ter wydawnictwa. Tak więc n. p. u- 
rzędnik, informowany przez, naszego 
„Informatora", powinien sobie zapa
miętać w listopadzie co następuje:

I. 1469 lim. Filip Knlitoach Bounncorsi
4. 1752 Jerzy Waszyngton zostaje maso

nem.
4.1794 Rzeź Pragi.
4. 1918. 14 punktów Wilsona.
7. 1816. Założenie Uniwersytetu w War

szawie.
II. 1444 Władysław III. król Polski, gi

nie w bitwie pod Warną, namówiony przez 
papieża do zerwania sojuszu z Turkami.

11. 1918. Wyzwolenie Polski.
20 1694 Ur, Wolter,
21. 1813 Encyklika papieska, wyklinają 

ca masonerię.
24. 1631 Ur. Spinosa.
24. 1859. Ukaz. „Pochodzenie gatunków 

Darwina.
26. 1835. Umarł A. Mickiewicz.
27. 1907. Umarł S. Wyspiański.

Dokoła wyborów
Wielkie zebranie przedwyborcze Stron

nictwa Narodowego w Głównej
We wczorajszy czwartek odbyło się 

w Głównej na sali p. Przewłoki zebra
nie członków, oraz zwolenników Stron
nictwa Narodowego. Obszerna sala za
pełniła się po brzegi, tak. że wiele osób 
musialo stać w przejściach.

Krótko po godz. 7-mej zagaił obrady 
pochwaleniem Pana Boga p. Kasperek, 
który objął też przewodnictwo.

Pierwszy referat, krótki, lecz jędrny 
I treściwy, wygłosił kandydat do rady 
miejskiej z Głównej p. dyr. Górnicki, 
serdecznie witany przez zebranych.

Drugi referat wygłosił ze zwykłą so
bie szczerością i swadą znany obywatel
stwu i szerokim warstwom robotniczym 
w Głównej, współpracownik naszego pi
sma i b. poseł p. Adam Piotrowski.

Oba referaty przyjęli zebrani z o- 
gromnym zapałem.

Nad obu referatami wywiązała się 
obszerna dyskusja, w której przema
wiali: ks. prób. Ghilomer (kilkakrotnie), 
pp. Knopczyk, Bielawski, Cieślak, Ziół
kowski, Rogaliński i inni.

Wyjaśnień udzielili przy końcu obaj 
referenci. Dyskusja wykazała, że w 
Głównej należy wystąpić silnym fron
tem przeciwko listom radykalnym, a 
szczególnie przeciw socjalistom i komu
nistom. Najlepszym na to sposobem 
jeąt solidarne oddanie «losów na. listę

godności osobistej, jak również naro
dowej. Ginie powoli t. zw. „inferiority 
complex" (poczucie niższości) w sto
sunku do Amerykanów innej krwi. Ro
dacy nasi zaczynają się czuć Amery
kanami, nie gorszymi od innych, lecz 
raczej lepszymi, zaczynają odnajdy
wać twardy, polski i chlubny grunt 
pod nogami i stąpać coraz śmie
lej, z głową nie zadartą pusto, ale 
śmiało podniesioną, wiedzącą czego 
chce i do czego dąży".

29. 1830 Powstanie listopadowe.
30. 1735 Założenie masonerji w Szkocji.

W podobny przystępny sposób ten
że urzędnik w styczniu powinien sobie 
zapamiętać rok urodzenia Ferrera i 
pierwszy zjazd socjalistów polskich 
we Lwowie (1892), w lutym spalenie 
Vaniniego i Giordana Bruna, urodziny 
Renana, w kwietniu urodziny Anatola 
France‘a i śmierć Darwina, a w czerw
cu wypędzienie Jezuitów z Czech i od
słonięcie pomnika Giordana Bruna, w 
lipcu pamiętać powinien o torturach i 
spaleniu na stosie dwóch reformatorów 
religijnych, w sierpniu o straceniu Sac- 
ca i Vanzettiego, we wrześniu o śmier
ci Ignacego Potockiego („minister o- 
światy, mason, w. mistrz „Polskiego 
Wschodu"), w grudniu o założeniu kre- 
matorjum w Berlinie i o bulli Innocen
tego VIII przeciw czarownicom, a co 
minsiąc prawie o różnych datach z 
dziejów Inkwizycji Kościoła.

Niema więc wątpliwości, że mamy 
do czynienia z próbą typowego kalen
darza masońskiego dla urzędników i 
nie będziemy bodaj dalecy od prawdy, 
przypuszczając, że skromny „informa
tor" jest wydawnictwem jednej z pol
skich lóż masońskich. Przupuszczenie 
to potwierdzają anonse w kalendarzy
ku, które są bardzo — jednolite. I tak 
ogłasza się tu dziennik „Epoka", mie
sięcznik „Życie Wolne" pod redakcją 
R. Minkiewicza, „Ilustrowana Ency- 
klopcdją Wołnomyślićielska“ i znana 
.Biblioteka samokształcenia" pod re
dakcją Wiktora Błażejewicza (której' 
tom pierwszy poświecony jest maso
nerji w Polsce, a dalsze wyszły zpod 
pióra osób, mocno podejrzewanych o 
mason erję).

Wreszcie pointe‘a, osobny anons, 
poświęcony jest miesięcznikowi „Wie
dza i Życie", oficjalnemu omanowi 
naukowemu radykalnego Związku Na
uczycielstwa Szkół Powszechnych, re
dagowanemu przez Janusza Jędrzeje- 
wicza. Jest to ten sam poseł z B. B , 
major Janusz Jędrzejewicz. który za 
czasów ministra Dobruckieko był „a- 
nioiem stróżem“ tego ministra z ra
mienia — niewiadomo kogo, może 
„pułkowników“?...

To drobne ogłoszenie w kalenda
rzyku masońskim niczego oczywiście 
defintywnie nie dowodzi, ale jest do
syć charakterystyczne.

do rad miejskich
Narodowego Obozu Gospodarczego — 
nr. 10.

Okrzykiem na cześć listy nr. 10 po 
wtórzonym z zapałem przez całą salę 
solwował p. Kasperek przeszło dwu i 
półgodzinne obrady, (ak)

W Koronowie
Koronowo, we wrześniu

Miasto nasze żyje obecnie pod zna
kiem wyborów do rady miejskiej, któ
re wyznaczone zostały na dzień 6-go 
października. Prace przygotowawcze 
różnych ugrupowań trwają już od kil
ku tygodni i szły pierwotnie w kie
runku utworzenia jednej listy. Wobec 
tego, że myśl ta, pochwały godna, nie 
dała się zrealizować, wyłoniły się w 
konsekwencji tych nieudanych za
mierzeń cztery listy kandydatów — w 
tern jedna lista niemiecka — które zo
stały złożone do rąk komisji wybor
czej.

Z inicjatywy Tow. Przemysłowców 
i Kupców oraz narodowego ogółu oby
watelstwa, utworzył się komitet, któ
remu zlecono przeprowadzenie wybo
rów pod hasłem „Obywatelskiego Blo
ku Gospodarczego“. Utworzono listę 
kandydatów z dyrektorem Edmundem 
Baierem na czele, uwzględniając w 
doborze kandydatów wszystkie war
stwy społeczeństwa miejscowego. Ogól
ne żebranie przedwyborcze, które od
było się w dniu 11 bm. listę, te zaak- 
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Poza Obywatelskim Blokiem Go
spodarczym występuje z własną listą 
N. P. R., z którą złączył się miejsco
wy B. B.

Prócz powyższych list oraz mniej
szościowej wyłoniła się jeszcze lista 
Ipczyńskiego, przynależnego dawniej 
do N. P. R„ którego part ja ta jednak 
się wyrzekła. Agitacja p. Ipczyńskie- 
go ma kierunek bardzo radykalny, i 
nie może on z tego powodu liczyć na 
jakiekolwiek owoce przy wyborach.

Koronowskie społeczeństwo, zahar
towane w czasach jarzma zaborcy, 
brzydzi się bowiem demagogją i rady
kalizmem.

Ogół mieszkańców Koronowa odda 
swe głosy na listę Obywatelskiego Blo
ku Gospodarczego.
Wspólny front narodowy w Nowem 

Mieście nad Wartą
Nowe Miasto n. Wartą, 

we wrześniu
W naszem miasteczku połączyła 

się przy obecnych wyborach do rady 
mieskiej N. P. R. z innemi ugrupowa
niami narodowemi. Wspólna lista na
rodowa otrzymała nr. 1. Znalazło się 
jednakże kilku malkontentów z daw
nej 21-ki i 30-ki, którzy zdołali sklecić 
osobną listę „sanacyjną“. Otrzymała 
ona nr. 2.

Należy się spodziewać, że tutejsze 
zdrowo myślące obywatelstwo i sfery 
robotnicze przez gremjalne oddanie 
swych głosów na listę nr. 1 dadzą 
wichrzycielom taką samą odpowiedź, 
jak na zebraniach przedwyborczych, 
gdzie ich wygwizdano.

Sytuacja wyborcza w Chełmnie
Chełmno, we wrześniu 

Datę wyborów do rady miejskiej
w mieście naszem ustaliła Komisja 
wyborcza na dzień 6 października 
1929 roku.

Wpłynęło 7 list kandydatów i to: 
Lista nr. 1 Bloku Jedności (B. B.),

nr 2 Zjednoczenia Wolnych Związków 
(P. P. S.), nr. 3 Stowarzyszenia Wła
ścicieli Nieruchomości, nr, 4 Klubu 
Niemieckiego, nr. 5 Chrześcijańskiej 
Demokracji, nr. 6 Zjednoczenia Oby
watelskiego (Stronnictwa Narodowe
go), nr. 7 N. P. R. - Prawicy.

Największe szanse ma lista nr. 6.

Obfita piana
którą wydaje mydełko do zębów 
Odol — czyści gruntownie zęby i 

nadaje im olśnie
wającą białość. 
Mydełko Odol 
jest przyjemne 
w użyć u i nie 
drażni dziąseł.

rj
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Konfiskaty
T c z e w, 25 września

Wychodzi tu jedenasty rok pismo co
dzienne „Goniec Pomorski“, którego 
wydawcą jest drukarnia i księgarnia 
„Pielgrzym" w Pelplinie, a więc w rę
kach katolickich. „Goniec Pomorski“ 
wydawany jest w duchu katolicko - na
rodowym. Pismo to powołano do ży
cia w Tczewie, by ludność polska i ka
tolicka mogła znaleźć wiadomości miej
scowe w tern piśmie, a nie potrzebowa
ła ich szukać w piśmie niemieckiem. 
które tu wychodzi p. t. „Pommereller 
Tageblatt“. Dziennik „Goniec Pomor
ski" doskonale się rozwija i cieszy się 
poparciem miejscowej ludności.

Miejscowe władze dotychczas odno
siły się do pisma życzliwie i pomagały 
mu, by w ten sposób odciągnąć ludność 
polską od czytania dzienników nie
mieckich. Stosunek ten zmienił się, 
gdy przyszedł do Tczewa przed paru 
miesiącami na starostę p. inżynier Sta- 
chowski, b. oficer armji rosyjskiej na 
Krymie. Powtarzają się częste konfi
skaty.

Ponieważ „Goniec Pomorski“ jest pi
smem katolickiem, przeto umieszcza 
stale artykuły i komunikaty Katolickiej 
Agencji Prasowej, która, jak wiadomo, 
jest założona i utrzymywana przez pol
ski episkopat. Oto ostatnio w dniu 22. 
września p. starosta Stachowski skon
fiskował „Gońca Pomorskiego“ za arty
kuł tejże agencji p. t. „Walka z Kościo
łem w Polsce“. Skonfiskował następ
nie numer z dnia 25 września p. t. „Czy 
jeś,t jlralka z Kościołem Katolickim", w 
którymi podano dosłownie za „Gazetą 
Warszawską“ ź dnia 22 września 1929 r, 
następujące notatki: „Kuratorjum lu
belskie wzywa nauczycieli do walki z 1 
Kościołem“, „Zakaz budowy kaplicy na 
grłasoym gruncie“ oraz komunikat Ka-|
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tolickiej Agencji Prasowej p. t. „Gwał
ty prawosławnych wskutek zarządzeń 
starosty". To zwalczanie akcji Katolic
kiej Agencji Prasowej jest znamiennym 
przyczynkiem do stosunku odnośnych 
czynników do życia katolickiego.

Nowoczesne ożywianie cery. 
Uświadamianie mas drogą poczytnych

pism, to oświetlanie tajemnych dróg, kędy 
najłatwiej dotrzeć do światła wiedzy. Ale 
ono ma wówczas znaczenie praktyczne, je
śli nie gmatwa się w teorjach, nie nasyca 
jeno ciekawości w kierunku opisu zdoby
czy lekarskich, ale — daje możność stoso
wania skutecznych zabiegów samodzielnie 
tym, którym nie jest dane korzystanie z za
biegów u lekarza. Do odmładzania cery 
stosują lekarze diatermię, celem przegrza
nia skóry, tudzież zastrzyki surowicy Oba 
tt czynniki dostępne są w domu, albowiem 
istnieje preparat, który przy ocieplaniu 
skóry zaopatruje ją w ożywcze składniki. 
Jeśli ożywczym kremem „Osa“ Dra Lu
stra powleczemy twarz, a po 10 minutach 
splókiwać będziemy długo gorącą wodą 
lub naparzymy natłuszczoną twarz kre
mem „ Oxa" nad parą przez 5 minut, za
uważymy po szeregu takich zabiegów 
znaczne ożywienie cery, o ile efekt nie by- 
wa zacierany szkodliwemi kosmetykami, 
szczególnie pudrem metalicznym. Jedyny 
puder, który śmiało polecić mogę, jest — 
egzotyczny z przepisu Dra Luslra.
Tw 367 Dr Z

Porachunki partyjno 
Warszawa, 27. 9. (Tel. wł.). ■

Wczoraj po południu w Zawierciu nie
znany sprawca zastrzelił 3 wystrzała
mi działacza miejscowego P. P. S., Ja
na Kowalczyka.

Nic wiedzą o istnieniu Litwy
Kowno, 27. 9. (AW). Prasa litew

ska zamieszcza ostatnio kilka artyku
łów, skarżących się na zagranicę, któ
ra nie wie o istnieniu republiki litew
skiej i, adresując listy, stale umieszcza 
Kowno to w Polsce, to na Łotwie. Obec
nie „Lietuvos Zinios“ pisze, że do 
Kowna stale nadchodzi egzemplarz u- 
rzędówki włoskiej „Popolo dTtalia”, 
adresowany do Kowna, jako miasta, 
znajdującego się na Łotwie.
Zamordowanie misjonarzy w Chinach

Hankou, 27. 9. (PAT) W Siao- 
Jang bandyci zamordowali kilku mi
sjonarzy belgijskich. Morderstwo do
konane było w sposób wyjątkowo o- 
krutny. Ciała misjonarzy przebite zo
stały szablami i pikami. Dwie z po
śród ofiar mordu zmarły wśród o- 
kropnych męczarni po kilkunastogo
dzinnej agonji. Pomimo przyrzeczeń 
ze strony władz chińskich w I-Czang, 
nie przedsięwzięto żadnych środków 
w celu zatrzymania winnych. Nie spo
sób jest też zabrać ciał ofiar mordu, 
ponieważ w całej okolicy grasują ma
ruderzy.

Nowootworzony Warszawski Skład fa
bryczny przy ul. 27 Grudnia nr. 10 
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Ogólnopolski Zjazd Kupiectwa
Dziś rano o godz. 10 rozpoczął się 

ogólnopolski zjazd kupiectwa. groma
dząc w sali Domu Rzemieślniczego licz
ny zastęp uczestników. Władze central
ne były reprezentowane przez wicemin 
przemysłu i handlu dr Doleżala i radcę 
Wojtynę. poza tern przybyli wojewoda 
poznański i naczelnik wydziału przemy
słowo handlowego w województwie, 
dr Hempowicz. przedstawiciel miasta, 
radca Kultys, prezes dyrekcji P. K P 
inż. Ruciński. prezes Wlkp. Izby Skar
bowej p. Naruszewicz, senator dr Ma- 
rjan Seyda i Radomski, prezes Izby 
przem. - handlowej w Warszawie inż 
Klamer, wiceprezesi pozn. Izby prze
mysłowo - handlowej dr Drzażdżyński 
i radca Robiński, dyr. Izby dr Wasch- 
ko, patron Zw. Spółdzielni Gosp. dr 
Seydiitz. dyr. Banku Związku p. Brze
ski. oraz prof. dr. St. Zaleski, dziekan 
wydziału prawno - ekonomicznego U. 
P. i w in. przedstawicieli instytucyj i 
organizacyj gospodarczych. Licznie re
prezentowana była również prasa.

Zjazd zagaił i przewodniczył mu 
prez. Rady Naczelnej Zrzeszeń Kupiec
twa Polskiego p. B. Herse z Warszawy 
w otoczeniu prezesów K. Otmianowskie- 
go z Poznania i Tad. Marchlewskiego z 
Grudziądza. W przemówieniu inaugu- 
racyjńem podkreślił doniosłość Po
wszechnej Wystawy Krajowej i wyja
śnił nikły udział handlu w tem ogóińo- 
polskiem przedsięwzięciu. Kupiectwo 
polskie, chociaż świadome swych za
dań, nie posiada jeszcze dość sił, by z 
nich się wywiązać należycie. Przyczy
na tego stanu rzeczy tkwi w krępowa
niu z zewnątrz swobody działania i sił 
rozwojowych handlu. Dlatego też do
maga się on nie przywilejów, lecz moż
ności życia i wolności przejawiania 
swej energji twórczej. Sytuacja zwolna 
kształtuje się pomyślniej dla kupiectwa. 
upadają bowiem przesądy i zastrzeżenia 
wobec handlu żywione w społeczeń
stwie i rządzie, coraz wyraźniej uwy
datniają się już walory moralne, choć 
brak jeszcze walorów materialnych w 
pracy kupiectwa.

Przemówienie swoje kończy prezes 
Herse życzeniem, by następne dziesię

Nieprawdopodobne objawy
bezczelności żydowskie;

Jak dalece rozzuchwalili się Żydzi 
nawet na terenie Poznania, o tem świad
czy nieprawdopodobny wprost fakt, o 
którym donoszą nam z miasta.

Oto miejscowych kupców i zamoż
niejszych obywateli chrześcijan 
odwiedza od paru dni pewien żydek. 
który proponuje im złożenie składki 
na... żydowską „szkolę religijną“ „Bet 
Israel“ w Sokołowie Podlaskim.

Pokwitowania wydrukowane są w 
języku polskim i hebrajskim (czcionka
mi hebrajskiemi!), na odwrotnej zaś 
stronie znajduje się objaśnienie, zreda
gowane, w czterech językach: polskim, 
hebrajskim, niemieckim i angielskim. 
Jest przy tem rzeczą interesującą, że 
tekst polski ma brzmienie inne, niż tek
sty w trzech pozostałych językach. W 
tekście polskim czytamy mianowicie:

„Cel „Bel Israel“ wychowanie mło
dzieży w duchu wiary i tradycji oraz 
przygotowanie jej do przyszłego zawo
du duchowego jako duszpasterzy“.

Natomiast w tekście niemieckim 
czytamy (w tłumaczeniu):

„Celem „Bet israel“ jest wychowa
nie młodzieży w duchu tory, by

Proces b. podprokuratora M. Dembeckiego
Dokończenie rannego posiedzenia
Św. p r o k. Krynicki wezwany 

dla złożenia dodatkowych wyjaśnień 
na zapytanie, czy było mu wiadoniem, 
że wysyłano do kancel. cywil, p. Pre
zydenta pieniądze oświadczył, że o 
fakcie tym dowiedział się dopiero 
później.

Mec. Szurlej: Kiedy właściwie 
padlo podejrzenie na Dembeckiego?

Świadek: Gdy przyszło urzędo
we zawiadomienie że kancelarja cy
wilna Prez. Rzeczypospolitej akt i a- 
serwatów w sprawie Glossa nigdy nie 
żądała, ani ich też nie otrzymała, w 
tej chwili osoba p. Dembeckiego nie 
wchodziła jeszcze w rachubę. Dopiero 
później, gdy inna sprawa wypłynęła 
na jaw — wówczas straciłem zaufa
nie do oskarżonego. Niewątpliwie 
pismo pochodzące rzekomo z wspo
mnianej kancelarji cywilnej zostało 
sfałszowane.

Następnie rozwinęła się dyskusja

ciolecie można nazwać dziesięcioleciem 
handlu polskiego.

Odczytawszy list odręczny ministra 
Kwiatkowskiego z życzeniami dla zja
zdu i wspomniawszy o licznych depe
szach. m. i. od p. Deweya. A. Wierzbic
kiego, b. min Michalskiego i prez. Per- 
naczyńskiego. udzielił przewodniczący 
głosu wicemin. Doleżalowi. któr> życzył 
zjazdowi owocnych obrad, podkreślając 
znaczenie i rolę kupiectwa dla spoisto 
ści i rozkwitu gospodarczego państwa

Następnie świetne, syntetyczne prze
mówienie o położeniu gospodarczem ze 
szczególnem uwzględnieniem handlu 
wygłosi! b min Cz. Klamer. Stwierdzi! 
on przedewszystkiem, że najpilniejsze 
dia kupiectwa zagadnienie reformy po
datkowej nie zostało urzeczywistnione, 
cc utrudnia w wybitnej mierze wszelką 
pracę gospodarczą. Podstawy naszego 
organizmu gospodarczego są niewątpli
wie zdrowe Trudności, które napawa
ją nas wszystkich troską, wynikają ra
czej z braku twórczej inicjatywy kie
rowników polityki gospodarczej. Znaj
dujemy się w stanie recesji duchowej, 
jak określił mówca, i nie posiadamy 
dość sił, by ją zwalczyć. Praca gospo
darcza zdała świetnie egzamin na Wy
stawie. natomiast w kołach politycznych 
panuje rozterka. Dlatego najważniej
szym postulatem doby obecnej jest 
stworzenie niezbędnych, pomyślnych 
warunków polityczno - gospodarczych 
dla pracy kół gospodarczych przez czyn
niki państwowe. Interes publiczny wy
maga harmonijnej i zgodnej współpra
cy państwa i czynników gospodarczych.

Długo niemilknącą burzą oklasków 
podziękowano mówcy za świetne prze
mówienie, zawierające wiele krytycz
nych uwag o panującej polityce gospo
darczej.

Następnie przemawiali dyr. Stowa
rzyszenia Kupców w Warszawie p. Ja
kubowski n. t. „Handel w Polsce“, prof 
Chełmoński n. t. Potrzeby reformy pra
wa handlowego“, dyr. Sikorski n t. 
„handel a Kartele“ i dr, Chorąży z Ka
towic n. t. „Modernizacja handiu“.

Streszczenie tych referatów podamy 
jutro.

ją przygotować do jej przyszłego zawo
du p r z y w ó d c ó w ż y d o s t w a“.

Takie same brzmienie ma tekst he
brajski i angielski Widzimy więc, że 
w tekście polskim umyślnie unika się 
podkreślania bojowo żydowskiego cha
rakteru „Bet Israel“ w nadziei, że jed 
nak znajdą się „szabessroje“. którzy da
dzą swój grosz na wychowywanie 
„przywódców żydostwa"

Dodać należy, że wspomniany żydek. 
uprawiający kwestę, mówi tylko po nie
miecku. a na zwrócenie się do niego po 
polsku odpowiada „Ich verstehe nicht 
polnisch“.

Trudno byłoby nam poprostu uwie
rzyć. że podobne rzeczy dzieją się na te 
renie naszego miasta, gdyby nie jpo- 
wiadania naocznych świadków. Ze 
swej strony zwrócić się musimy do 
władz policyjnych z zapytaniem, czy 
wiedzą o tem że w Poznaniu uprawia 
na jest kwesta na rzecz żydowskiej u 
czelni religijnej ..Bet Israel“ i czy — w 
c< nie eheemy wprost wierzyć — miaro
dajne czynniki udzieliły swego pozwo
lenia na tę kwestę?

nad tem, czy św. Krynicki pokazywał 
oskarżonemu opinję o nim przeznaczo
ną dla władz przełożonych, w której 
stwierdzał, że p. Dcinbecki zasługuje 
na lepsze stanowisko, a nawet na 
krzyż.

Biurowe Garstecka i Buja- 
kiewiczówna nic poważniejszego 
nie wniosły do sprawy.

Św. W. Wachowiak, urzędnik 
celny przedkłada dowód odbioru przez 
oskarżonego depozytu na 4 tys. gulde
nów hol. i 70 milj. marek polskich 
zwaloryzowanych na złote, co prze
wodniczący dołączył do akt i czemu 
oskarżony nie zaprzecza.

Św. podpr. Jaszczewski nic 
istotnego nie powiedział a św. J. Ba
siński registrator wie tylko tyle, że 
w nieodpowiednim fachu znaleziono 
akta należące do sprawy Trofimiuk, 
lecz aserwatu nie było. Na tem roz
prawę odroczono o 13 i podjęto na 
nowo o godx. UL

Jak pracowano w prokuraturze I
Św. ad w. Kucharek wyjaśnił J 

sprawę podziału prac w decernatach, 
gdyż był on dawniej również prokura
torem. Zdarzało się, że czystopisy 
przedkładano bez akt. Osk. Dembecki 
skarżył się często na sekret. Ferbera, 
że to siła słaba, a gdy temu ostatnie
mu skreślił świadek pewien dekret, 
to Ferber chodził do Dembeckiego w 
celu uzyskania mimo wszystko pod
pisu.

Oskarżony Dembecki (do świad
ka): Czy woźny wręczał mi kiedy pie
niądze?

Świadek: Tak, drobne kwoty, 
ale czy aserwaty — tego nie zaobser
wowałem.

Prok. dr. Bieniecki: A czy 
dawał pan zlecenia celem podjęcia 
depozytu sądowego?

Oskarżony. Nie dawałem.
Św. ad w. mec. J. Scheitz w 

swoim czasie prowadził proces z ra
mienia inż. Czesława Gottschalka. 
Mandant świadka upominał się o 
zwrot aserwatu coś na 1000 z}., lecz p. 
Dembecki oświadczył, że pieniądze te 
przechodzą na skarb, a jest rzeczą 
wątpliwą, czy skarżąc uzyskałby zło
żone w sądzie pieniądze.

Św. mec. Hoppe występując w 
obronie swego mandanta Glpssa wy
stosował pismo o łaskę do Prezydenta 
R. P. Gloss jak wiadomo przyłapany 
był na przemytnictwie obcej waluty. 
Prośbę z opinją adw. Hoppe oddał 
osobiście za pokwitowaniem w proku
raturze.

Czy był wysyłany list?
Św. Fr. Nowakowskiego dyr. 

I urzędu pocztowego powołano na tę 
okoliczność, czy z prokuratury przez 
pocztę nadawano list wartościowy do 
kancelarji P. Prezydenta i czy w spra
wie listu poczyniono reklamacje. 
Świadek nie przypomina sobie, czy ta
ka reklamacja nadeszła, natomiast 
odczytano pismo z poczty, że wspo
mnianego listu riie wysyłano.

Tajemnica aktów sprawy Glossa
Św. Helena Hejnałów na 

urzędniczka prokuratury od sierpnia 
1924 r. pracowała w IV oddziale, gdzie 
szefem był oskarżony. O sprawie 
Glossa dowiedziała się, gdy do proku
ratury stale począł chodzić posterun
kowy Perczak upominający się o ja
kąś nagrodę. W tej kwestji zwracał 
się również do świadka z zapytaniem, 
jak się rzecz ma. Interpelowany wów
czas oskarżony, kazał posterunkowe
mu powiedzieć, że akta Glossa znaj
dują się w Warszawie.

Przewodniczący: A czy pani 
widziała te akta?

Świadek: Nie widziałam ich. 
Gdy jeszcze raz do mnie przybył post. 
Perczak odesłałam go do p. Dembcc- 
kiogo, który mówił, że w tej sprawie 
będzie interweniował jak pojedzie do 
Warszawy.

Przewodniczący: Czy może 
i w innych sprawach oskarżony też 
starał się interwenjować?

Świadek: O tem nie wiem. 
Przewodniczący: Czy wszyst

kie akta przechodziły przez świadka 
ręce?

Ś w i a d ek: Wszystkie, gdy, n. p. 
tajne akta pozostały u oskarżonego.

Następnie wyjaśnia, jak natknęła 
się na akta Trofimiuka i zauważyła 
brak depozytu. W tej chwili akta te 
przedłożono p. Dembeckiemu, ale bez 
załatwienia leżały na jego biurku pra
wic rok.

Na tem przerwano rozprawę w dru
gim dniu o godz. 18, podejmując ją 
dziś o godz. 9.
W daremnem oczekiwania należnej 

nagrody
Św. Hejnatównę wezwano raz 

jeszcze na wniosek mec. Afendy, lecz 
nic nowego już nie powiedziała.

Ś w. Pe r c z a k , st posterunkowy 
poi. śledczej zeznaje, że w Zbąszyniu 
w swoim czasie przytrzymał Glossa z 
4 tys. guldenami, którą to sumę zło
żono w urzędzie celnym. Odbyła się 
rozprawa sądowa i na niej zapad! wy
rok orzekający konfiskatę pieniędzy. 
Świadkowi z tytułu przytrzymania 
przemytnika należała się prowizja i 
dla tego zachodził w tej sprawie często 
do prokuratury, dowiadując się, kiedy 
dostanie odnośną kwotę. Oskarżony 
mówił mu, że Gloss wRióst rewizję 
i dla tego sprawa wraz z guldenami 
poszła do kancelarji cywilnej P. Pre
zydenta. Po pewnym czasie trawiony 
niecierpliwością Perczak znowu in
gerował w prokuraturze. Oskarżony 
miał się wówczas domagać złożenia 
raportu, ale świadek odmówił, gdyż 
raport taki iść musi do jego przeło
żonej wjadzy policyjnej. Na to oskar
żony miał aią wyrazić, że o tem oikt

nie będzie wiedział. I znowu sprawa 
stanęła na martwym punkcie.

Razu pewnego, gdy oskarżony spo
tkał świadka, mówił mu: „Widzi pan, 
czemu pan nie sporządził raportu 
wówczas, dawnoby już były pienią
dze“.

Wreszcie, kiedy się cierpliwość 
świadka wyczerpała poszedł do swego 
przełożonego i opowiedział, że po na
grodę chodzi już 4 lata i że wszelkie 
zabiegi są bez skutku. Polecono mu. 
spisanie całej sprawy, co też uczynił. 
Po tem dowiedział się, iż z kancel. 
cywil. P. Prezydenta przyszło do po
licji pismo, że sprawa Glossa nie 
wpłynęła tam i wogóle jest nieznaną. 
Wobec tego świadek poszedł jeszcze 
raz do p. Dembeckiego i zażądał 
przedłożenia liczby i znaku pisma wy
słanego do kancelarji cywil. Oskarżo
ny odpowiedział odmownie, zasłania
jąc się tajemnicą urzędową i wyjaśnił 
świadkowi, że widocznie sprawę Glos
sa w kancel cywil, nie można odna
leźć, gdyż prawdopodobnie zamiast 
„G“ poszło pod „K“ (Kloss).

W końcu przyszła jeszcze raz od
powiedź z kancel. cywil., że o sprawie 
Glossa nic nie wiadomo. Świadek po
nownie odwiedził oskarżonego, który 
i tym razem ze względu na tajemnicę 
urzędową nie chciał podać znaku li
stu, a uczynił to dopiero na rozkaz 
prokuratora Krynickiego, wysyłając 
stosowne pismo do wspomnianej kan
celarji. Po tem już nastąpiło areszto
wanie oskarżonego.

Trybunał przystąpił do przesłucha
nia dalszych świadków, (z)

3000 zł nagrody za ujęcie
morderców śp. Dolały
Straszne morderstwo dokonane na 

osobie śp. posterunkowego Michała 
Dolały wywołało powszechne porusze
nie. Władze dokładają wszelkich sta
rań. ażeby sprawę jak najszybciej wy
świetlić i ująć morderców.

Jak się dowiadujemy komendant 
główny Policji Państwowej płk. Ma- 
leszewski wyznaczył 3 tys. zł nagrody 
za ujęcie sprawców zbrodni, (k)

Z Tow. Właścicieli Domów 
i Nieruchomości

Na wczorajszem zebraniu członków 
Towarzystwa Właścicieli Domów i Nie
ruchomości omawiano sprawę zbliżają
cych się wyborów do rady miejskiej W 
imieniu zarządu Towarzystwa referat 
wygłosił p. radca Słomiński. Towarzy
stwo beznośrednio nie bierze udzia’u w 
wyborach, zaleca natomiast członkom 
gorąco i usilnie. aby członkowie we 
własnvm interesie wszyscy bez wyjąt
ków głosowali sami i zachęcali innech 
do tego i głosy swe oddali na te listy, 
z których kandvdujo członkowie Towa
rzystwa: sa ło listy Narodowego Obozu 
Gospodarczego nr 10 i Narodowego 
Chrzęściiańskiego Zjednoczenia Pracy 
nr. 7 W myśl tvch wywodów zebranie 
uchwaliło stosowną rezolucję.

Następnie przyjęło zebranie uchwałę 
dotyczącą podwvższenia składek mie
sięcznych z 1.50 na 2 zł od nieruchomo
ści zgodnie z oropozveia skarbnika To
warzystwa p. Ak Ratajczaka.

P radca Nowakowski dawał następ
nie wyjaśnienia, dotyczące znaczków 
stemplowych, referując obszerniej spra
wę podwyżek za wywóz śmieci i przed
łożył rezolucję, wskazującą na duży 
wzrost kosztów wywozu śmieci z we
zwaniem aby w najbliższym czasie 
przeprowadzić starania u magistratu w 
kierunku obniżenia opłat W dyskusji 
zabierali a-łos m. i. pp : aptekarz Skar
żyński Wojciechowski Stachowiak O- 
nyszkowska. Swinarski. Majewski, Sta
niszewski i Lodv.

Zebranie zakończył przewodniczący 
apelem do solidarnego głosowania, 
orzyczem opuszczający sale zebrania u- 
czesłńicy zamanifestowali swą solidar
ność z listą Narodowego Obozu Gospo
darczego nr 10 okrzykami: Solidarnie 
głosować, — ale tylko na dziesiątkę!

(kl

Agitacja niemiecka 
przeciw planowi Younga
Opole, 27. 9. (AW). Na Śląsku o- 

polskim został utworzony komitet w 
sprawie odrzucenia planu Younga. Ko
mitet wydał odezwę, pod którą podpi
sani są przedstawiciele Stahlhelmu, 
niemieckiej narodowej partji ludowej, 
Zw. królowej Luizy. Zw. oficerów, zie
mian, młodzież Bismarcka, oraz nacjo
nalistyczny związek robotniczy i 
cfelopski —-
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wyświetlenie ponurej zbrodni

IF jakich okolicznościach zamordowano ś. p. post. Dolatę — 
Rozpaczliwe wołania o pomoc — Aresztowania

Śledztwo prowadzone w związku z 
zamordowaniem posterunkowego śp. 
Michała Dolaty ze Swarzędza pod Ko- 
bylepolem, zostało jak się zdaje u- 
wieńczone już pomyślnym wynikiem. 
Prokuratura po dłuższych dochodze
niach lokalnych i przesłuchaniu licz
nych świadków wydała nakaz areszto
wania 4 osobników, podejrzanych o 
morderstwo. Jednego z nich już przy
łapano, a ujęcie dalszych nastąpi w 
najbliższym czasie.

W toku śledztwa ustalono, że śp. 
Dolata zastał kilku złodziei przy ło
wieniu ryb w stawie pod Kohylepo- 
lem w pobliżu Cybiny. Usiłował on 
ich prawdopodobnie aresztować, gdyż 
silnie fizyczny znany był z wielkiej e- 
nergji przy ściganiu złodziei.

Z miejsca zbrodni złoczyńcy po
wlekli nieprzytomnego posterunkowe
go stawem i rzeką pod most na Cybi- 
nie, ukrywając jego zwłoki. Tego ro
dzaju postępowanie miało przypu
szczalnie na celu zatarcie odcisków 
stóp i wogóle śladów zbrodni.

W tym czasie, znajdujący się na 
tarasie dworu właściciel majątku Ko- 
bylepole p. Stanisław Mrciełski sły
szał przytłumione wołania o pomoc, a 
później odgłos dwu strzałów. Nie zda
wał sobie jednak sprawy, iż rozgrywa 
się tu tak ponura traged'a.

Poprzednio 14-letni Wojciech Na

Szereg pożarów
Poważne straty w rolnictwie

V/ czasie młócenia zboża od ulat
niających się iskier z maszyny powstał 
pożar w Goluskach w zabudowaniach 
Franciczki Kaczmarkowej. Spaliła się 
stodoła napełniona zbożem, oraz mło- 
carnia parowa, własność Jana Tom
czaka ze Strykowa. Ogólną szkodę wy
rządzoną przez pożar ocenia się na 20 
tysięcy złotych.

W Brodziszewie w pow. szamotul
skim własności p. dr. Małeszewskiego 
poszły z dymem z niewiadomej nara- 
zie przyczyny 3 stogi mieszanki war
tości około 6 tys. zł. Ponadto spłonęła 
młocarnia własność Władysława Kró
la z Brodziszewa wartości około 7 000 
złotych.

W Golęcinie Nowym w pow. go
styńskim powstał pożar u rolnika Ka
rola Engla. Spaliła się stodoła ze zbo
żem i narzędziami rolniczemi warto
ści około 10 000 zł. Jak się okazało, po
żar powstał wskutek rozgrzania się 
transmisji przy maneżu. (k)

Ofiary nieostrożności
Uważnie] przechodzić przez drogi
W Podgórzynie w pow. żnińskim 

najechana została przez samochód 12- 
letnia Janina Sauerówna w chwili, 
gdy usiłowała przebiec szosę. Sauerów
na doznała złamania tobojczyka i lżej
szych obrażeń na calem ciele. Samo
chodem kierował szofer Wacław Szo- 
stag ze Żnina.

Na szosie między Wągrówcem a 
Żninem przez samochód, kierowany 
przez szofera Walentego Jagodzińskie
go z Poznania, najechany został 33- 
letni robotnik Schmeichel z Kopaniny 
w pow. żnińskim. Winę przypisuje się 
Schmeichlowi, który podobnie jak 
Sauerówna usiłował przebiec szosę 
przed nadjeżdżającym samochodem.

(k)

Przygotowania
repertuarowe

Teatru Wielkiego w Poznania na bie
żący sezon

Dwie dotychczasowe premjery no
wego sezonu: „Hrabina" Moniuszki i 
„Pan Twardowski“ Różyckiego zdoby
ły zdecydowany sukces i wypełniają 
stale widownię Teatru Wielkiego.

Przygotowane są już dalsze nowości 
względnie wznowienia, dzięki czemu 
repertuar najbliższych tygodni będzie 
niezwykle urozmaicony Miłośników 
operetki czeka niespodzianka miano
wicie premiera „Hrabiny Maricy", 
jednej z najefektowniejszych nowocze
snych operetek, której rekordowe po
wodzenie zagranicą tłumaczy się nie- 
tylko ilustrującą akcją, lecz przede- 
wazyslkiem wyjątkową wariością Ełił-

wrocki z Kobylepolą przechodził (było 
to około godz. 20) w pobliżu stawu i 
spostrzegł tam zastawione drągi. Chło
piec słyszał już o kradzieżach ryb, 
przypuszczał więc, że złodzieje przy
szli. Nie podzielił się jednak z nikim 
swein spostrzeżeniem.

Stróż nocny Andrzej Śliwiński w 
krytycznym czasie szedł w kierunku 
stawu i widział błysk światła dwu
krotnie zapalonej lampki elektrycznej 
lub też zapałki, a przytem słyszał sło
wa: „Już żeście przyszli kraść wy zło
dzieje!"

Wówczas cofnął się do budki noc
nej, wziął rewolwer i dał ognia dwu
krotnie w powietrze. Po wystrzale 
było cicho i nie zauważył nic podej
rzanego. Krzyki słyszała też znajdu
jąca się wówczas w mieszkaniu He
lena Dobrzyńska, a wkrótce po przy
tłumionych wołaniach rozległy się od
głosy dwu strzałów. Rano mówiła o 
tern mężowi, którego w krytycznej 
chwili nie było w mieszkaniu.

Przy zwłokach śp. Dolaty znalezio
no nabity i zabezpieczony karabin z 
nasadzonym bagnetem. Brak było ze
garka, rewolweru i gwizdka sygnało
wego, które to przedmioty przypu
szczalnie zabrali złoczyńcy, usuwając 
również drągi i siecie o których wspo
minał w swojem zeznaniu mały Na
wrocki. (k)

zyczną utworu, ukazując talent Kal- 
mana z najświetniejszej strony. Dyr. 
Wojciechowski dokłada wszelkich 
starań, aby premjera wypadła jaknaj- 
efektowniej zarówno muzycznie, jak 
inscenizacyjnie. W roli tytułowej wy
stąpi p. Mela Grabowska, niewątpli
wie dziś czołowa primadonna operet
kowa w Polsce; dotychczasowe wystę
py wybornej artystki na naszej scenie 
spotkały się z powszechnem uzna
niem. Dyryguje p. Leszczyński, reży
seruje p. Sendecki, balet przygotował 
p. Statkiewicz, a nową wystawę i ko- 
stjumy zaprojektował p. Jarocki. Na
leży się' spodziewać, że premjera sko
ordynowanym wysiłkiem naszych ar
tystów wypadnie niezwykle okazale i 
artystycznie.

W dziale opery czekają nas wystę
py gościnne Józefa Wolińskiego, któ
ry ukaże się niebawem w pięknej o- 
perze Kienzla „„Blanchefleur" (Kuh
reigen) wznowionej obecnie po kilku 
latach. W partji tytułowej wystąpi 
p. Fedyczkowska, dyrygować będzie p. 
Tylia.

KALENDARZYK
Piątek. 27 września 1929.

Słońce: wschód 5.46 — zachód 17,41; — 
długość dnia 11 godz 55 min.

Księżyc: wschód 23.05 — zachód 15,44; — 
po ost. kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Cni w Pozn : 
Piątek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 8 st. C., 
pochmurno, wiatr północno-zachod
ni, ciśnienie atmosferyczne wysokie 
763 mm. — W ubiegłej dobie tempe 
ratura najwyższa plus 16 st. C., naj 
niższa plus 5 st. C.

Kai. rz. kat.: Kozma i Damian; jutro 
Wacław M

Kai. slow.: Damian; jutro Wacław Św.

Zebrania
Jutro o 9 Stów Kupców Branży Skór 

»Pod Strzechą", pl. Wolności 7;

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Poświęcenia kościoła. W ponie

działek, 30 września o godz. 7,30 nastąpi 
poświęcenie nowego kościoła przy klasz
torze SS. Karmelitanek Bosych, którego 
dokona J. Em. ks. Prymas August Hlond 
Program uroczystości jest następujący: o 
godz. 9 suma z wystawieniem Najśw. Sa
kramentu i kazaniem Ojca Karmelity .Bo 
sego. Po południu o godz. 5 błogoslawień 
stwo z kazaniem ks. kanclerza Durzyń- 
skiego.

OSOBISTE
— * Złote gody małżeńskie. We wto 

rek, dnia 1 października, obchodzi po
wszechnie znany i zasłużony nestor księ
garstwa polskiego, p. Jarosław Łeitgeber 
wraz z małżonką swą Heleną z Gintrowi- 
czów, złote gody małżeńskie. Na inten
cję poważanej powszechnie w Poznaniu 
cbdziny odprawioną będzie w kościele 
parafjalnym św. Marcina o godz. 10 uro
czysta msza św. P. Jarosław Łeitgeber 
Obchodził przed dwoma laty, dg-jjecią gwej

(

pracy księgarskiej, wydawniczej i autor
skiej, odbierając z tej okazji wyrazy 
uznania z całego kraju.

— * Srebrne gody. P. Franciszek Nie- 
dbał, ur. 4. 7. 1876 w Zbąszyniu, obchodzi 
w sobotę ze swą żoną Klementyną 25-lecie 
pożycia małżeńskiego. Brat Jubilata ks. 
prób. Antoni Niedbał z Roska (powiat 
Czarnków) i ks. prób Feliks Niedbał z 
Miasteczka pod Naklem odprawią w Zbą
szyniu uroczystą mszę św.

— ‘ Srebrne gody. Dnia 20 bm. ob 
chodzili pp. Mieczysławostwo Lehmano- 
wie (Gwarna 11) srebrne gody małżeń
skie. Na intencję Jubilatów odbyła się 
uroczysta msza św. w kościele św Mar 
cina, którą odprawił ks. prób. L. Jarasz 
z Solca w asyście duchowieństwa. Chor 
„Chopina” wykonał kilka pieśni kościel 
nych. W czasie uroczystości rodzinnej 
zebrano 152 zl na budowę pomnika Serca 
Jezusowego. Telegramów z życzeniami 
nadeszło przeszło 200. Pp Lehmanowie 
znani są w Poznaniu i we Wrześni z pra
cy społecznej i cieszą się ogólną sympa- 
tją i szacunkiem.

— * Srebrne gody małżeńskie obcho
dzić będzie dnia 4 października p. Anto
ni Śmieszalski z małżonką swą Katarzy
ną z domu Nowak. — Jubilatom na dal
szej drodze życia „Szczęść Boże“.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Związek Inw. Woj. Bz. B. dzielni

ca Łazarz zwołuje plenarne zebranie w 
dniu 30 września 1929 r. o godz. 19 (7) w 
sali p. Bohnowej przy ul. Marszałka Fo
cha 85

— * Tow. Czeladzi przy Cechu Rzeźnie- 
kim w Poznaniu odbędzie swoje walne 
zebranie w niedzielę, 29 bm o godz. 10 
przed południem w lokalu pod „6-ką", ul 
Wroniecke 6.

— ‘ Zebranie Związku Fliskarzy od
będzie się w niedzielę, 29 bm. o godz 11 
w lokalu p. Jarockiego, Masztalarska 8.

— * Tow. Cechowej Czeladzi Stolarskiej 
w Poznaniu odbędzie swe zebranie w nie
dzielę, dnia 29 bm. o godz. 11 przedpołud
niem w salce OO. Franciszkanów.

— * Zjednoczenie Podmistrzów Budo
wlanych odbędzie swe miesięczne zebra
nie w niedzielę, 29 bm. o godz. 11 przed
południem w lokalu p. Bajerowej, plac 
Bernardyński.

— • Kało Śpiewackie im. Sarzyńskiego 
Poznań-Glówna zwołuje zebranie w sobo
tę, dnia 28 bm. o godz. 20 w lokalu posie 
dzeń p. Jankowskiego.

— * Zebranie śpiewacze odbędzie się 
w niedzielę, 29 bm. o godz. 12 w salce p. 
Tritta w Dębcu w celu pobudzenia do 
współpracy i do wstępowania tamtejszych 
obywateli do nowo założonego Kola Śpie
wackiego w Dębcu. Na powyższe zebra
nie, na którem będą wygłoszone odpowie
dnie referaty, zaprasza jak najuprzej
miej wszystkich obywateli dzielnicy Dęb- 
ca a zwłaszcza młodzież Zarząd Okręgu i 
Wlkp. Związku Kół Śpiewaczych.

— * Wolny cech obuwniczy w Pozna
niu. Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek, 1 października o godz. 8 wieczo
rem w lokalu posiedzeń ul. Podgórna 13.

— * Plenarne zebranie członków Zw. 
Niższych Funkcj. Państwowych — Kola 
Poznań-miasto odbędzie się dnia 2 paź
dziernika 1929 r o godz. 7 wieczorem w 
lokalu p. Tomczyka przy ul. Wronieckłej 
nr. 6.

— * Plenarne zebranie Komitetu Towa
rzystw Dzielnicy Wildecklej odbędzie się 
w poniedziałek, 30 bm. o g. 19 w lokalu 
posiedzeń, ul. G. Wilda 41 Ze względu 
na ważność obrad obecność pp. prezesów 
i delegatów towarzystw jest pożądana

— * Zebranie Koła Towarzyskiego Rę
kodzielników odbędzie się we wtorek, dn 
1 października o godz. 19 na sali stałych 
posiedzeń przy Nowym Rynku. Na po 
rządku obrad m. in. wykład p. red. Ada
ma Piotrowskiego.

WYKŁADY
— * Odczyt Duńczyka w Poznania. Na

zaproszenie Związku Obrony Kresów Za 
chodnich wygłosi w sobotę, dnia 28 bm. 
red. Bogensee, wybitny, działacz duński 
na terenie Niemiec i wielki przyjaciel Pol
ski odczyt p. t. „Związek mniejszości na
rodowych w Niemczech a mniejszości nie
mieckie zagranicą“.

— * Powodzenie odczytów p. Szumią-
kowskiej, przewodniczącej sekcji gospo
darczej przy Instytucie Naukowej Orga
nizacji w Warszawie, jest ogromne. Cie
kawe w swej treści odczyty o zastosowa
niu naukowej organizacji pracy w gospo
darstwie domowera, poparte licznemi 
przykładami z życia praktycznego, odby
wają się przy licznem bardzo audytorjum 
pań. Odczyty codziennie o godz. 18 w 
sali Domu Królowej Jadwigi. Ostatni z 
tego niezwykle ciekawego cyklu odbędzie 
się w sobotę o godz. 18.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Drużyna Błękitna! Wszystkich 

drużyniaków wzywam na nadzwyczajne 
zebranie dnia 29 bm. o godz 9 rano w Sali 
Amarantowej Poznańskiej Kolei Elek
trycznej przy ul. Słowackiego 19 Jedno
cześnie na zebranie powyższe zapraszamy 
szan. rodziców i nowych członków, mają- 
cy«ch zamiar wstąpić do Drużyny Błękit-

\nej. — Komendant Poznańskiej Drużyny 
Błękitnej.

— * Balon-nciekinier. Odnaleziony ba
lop firmy Studebaker-Erskine w dniu 19 
września, ponownie zawisł ponad doma
mi przy ul 27 Grudnia 15, wzbudzając o- 
gólne zainteresowanie przechodniów. Po
niespełna £0 godzinach gorwal się ponę-

Przy zatrncin, wywolanem zepsuteml 
potrawami, jak kokainą i opjum, zastoso
wanie naturalnej wody Franciszka Józefa 
jest cennym środkiem pomocniczym. Le
karskie dzieła specjalne, stwierdzają, iż 
przy zatruciu ołowiem wywołującym upor
czywą obstrukcję, woda Franciszka Józefa 
jako prawdziwy środek specyficzny szyb
ko usuwa te objawy. Żądać w aptekach 
i drogerjach. nw 41U4a

wnie i uciekł w kierunku północno- 
wschodnim. Uprasza się znalazcę balonu 
o odesłanie go pod adresem firmy 1 o- 
znański Auto-Skład, Poznan, ul. 27 Grud
nia 15, generalne przedstawicielstwo fa
bryki samochodów „Studebaker“, za wy
nagrodzeniem.

— ’ Tow. Gimn. „Sokół" Poznań (Śród
mieście) urządza w sobotę, 28 bm. w sali 
„Boulevard", plac Nowomiejski 5, wieczo
rek taneczny Zaproszenia nabyć można 
u dh. Gabryelewicza, ul. Kopernika 1. 11. 
p. i dha Wiencka, ul. św. Marcin 14 (Dom 
Sportowy).

— * Osoby, które były świadkami zaj
ścia w środę. 25 bm. na podwórzu nieru
chomości przy ul. Kościelnej 24 proszone 
są o podanie swych adresów. — K. Wej
man, ul. Poznańska 58 a III.

— ’ Stow. Młodzieży Polskiej pod we
zwaniem św. Stanisława Kostki. Poznań- 
Starolęka urządza zabawę taneczną w so
botę, 29 bm. o godz 20 w sali p. Ratajaka.

— * Uroczystości św. Teresy od Dzie
ciątka Jezus rozpoczynają się 2 paździer
nika o godz. 5 nieszporami z wystawie
niem i kazaniem ks. kanclerza Durzyń- 
skiego — 3 października pierwsza msza 
św o godz. 7. druga o godz. 8, o godz. 9 
suma z wystawieniem i kazaniem ks. 
Wojciechowskiego. . Po południu o godz. 
5 nieszpory z kazaniem ks. regensa Żych- 
lińskiego (r f.)

— * Lustracja szkółek drzew owoco
wych. Śladem lat poprzednich przystę
puje Wielkopolska Izba Rolnicza z koń
cem bież. mieś, do lustracji wszystkich 
handlowych szkółek drzew owocowych, 
położonych na terenie województwa po
znańskiego na obecność korówki wełni
stej. W tym celu uprasza się zaintereso
wanych o możliwe spieszne zarejestrowa
nie niezgłoszonych w latach poprzednich 
do Działu Ochrony Roślin Stacji Do
świadczalnej Wielkopolskiej Izby Rolni
czej w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 17. —« 
szkółek drzew owocowych, celem wcze
snego rozłożenia koniecznych z tego po
wodu rozjazdów. Wobec przyznania od
powiednich na lustrację szkółek kredy
tów z Ministerstwa rolnictwa, lustracja 
powyższe odbywają się w bieżącym roku 
bezpłatnie, jedynie na koszty wystawie
nia zaświadczenia zdrowotności szkółki 
pobieraną będzie suma 5 zł. Zaświadcze
nie powyższe ważnem jest na sezon je
sienny br. i wiosenny 1930 r.

— * 65-lecie firmy. Firma W. Frącko
wiak, ul. 27 Grudnia 20, obchodzi w pierw
szych dniach października 65-lecie swego 
istnienia. Założona przez ojca obecnego 
właściciela w r. 1864, rozwinęła się stop
niowo do najpoważniejszego przedsiębior
stwa w tej branży. Długoletnia tradycja, 
sumienna i wytrwała praca, zrozumienie 
wymagań klienteli, fachowość pracowni
ków, utrwaliły jej dobrą opinję.

— * Z targu. Dnia 27. b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
tnasła wiejskiego 6,40—6.80 zl; masła mle
czarskiego 7.20—7.60 zt: twarogu 1.00—1 40 
zt; mendel jaj 3,20—3,40 zl: litr śmietany 
2,80—3,20 zl; litr mleka pełnego 40—42 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,20 do 
3,40 zl; słoniny wędzonej 4.00—4,20 zt; 
wieprzowiny 3.20—4.40 zl; wołowiny 
3,20—4,40 zl; cielęciny 3.20—4,80 zl; sko
powi n y 3,20—3.60 zl; koziny 2,00—2.20 zl; 
smalcu 4.00—4,20 zl; za drób: para 
kurcząt 5,00—6,00 zl; kura 4,00—5,00 zt; 
perlica 6.00—8,00 zl; kaczka 5,00—6.00 zl; 
para gołębi 2,00—3.00 zl; para kuropa- 
te w 6,00— f.OO zł: za ryby: 1 kg szczu
paka 4,80—5.20 zł; karpia 4,80—6,00 zl; 
lina 5,00—5.60 zl; węgorza 7,00—8,00 zl; 
karasia 2—3,80 zł; leszcza 2—4 zl; okonia 
3,60 zl; suma 4—5 zl; białych ryb 0,80 do 
1,50 zl; za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
10—12 gr; pęczek marchwi 10 gr; bura
ków 10—15 gr; cebuli 40—50 gr; szpinaku 
60—80 gr: jarmużu 4,0 gr; 1 kg fasoli 30 da 
50 gr; fasoli szparagowej 1.20 zt; 1 kg ra- 
barberu 30 gr: 1 gl sałatki zielonej 10 do 
20 gr; białej kapusty 25—40 gr: modrej 1 
włoskiej 40—60 gr; 1 p. rzodkiewek 20 gr; 
I p kalarepy 15 gr: 1 kalafior 0,30—1.00 
zł; 1 mdl. ogórków 60—80 gr; 1 kg bobu 
1.20 zl; 1 kg pomidorów 0,40—0.60 zl: za 
owoc: 1 kg jabłek 0.50—1.20 zl: gruszek 
0,60—1,00 zl; śliwek 0,50—0,80 zl: borówek 
(brzusznie) 1.40 zl: 1 kg winogron 4.00 
do 5,40 zt; za grzyby: 1 kg. pieczarek 4—5 
zl; 1 kg. borowików 5—7 zł; za mendel ra
ków placoi 1—2,50 zl; 1 kg. chleba 40 er. 
Targ bardzo ożywiony. Dowozy duże. Ry-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Życiowe rozbltkl",
Aurora: „Cyrk Chaplina“.
Bajka: „Gazeciarze“.
Casino: „Gazeciarze".
Colosseum: „Tempo... Tempo! 
Edison: „Skandal w Petersburgu“. 
Kapitol: „Zakazana kobieta“. ' 
Metropolis: „Intrygant".
Odeon: „Rasputin i kobiety“. 
Renaissance: „Niebezpieczny szlak'*. 
Słońce: „Bezbożne dziewczę". 
Stylowe: „Serce Maharadży“ 
Wilsona: „Rajski ogród".
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by nieco tańsze, szczególnie białe ryby, 
dowiezione masowo. Jaja i mięso nadal 
bardzo drogie, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Szczęście w nieszczęścia. Dnia 26 

bm. kierowca dorożki 248 zderzył się z 
motocyklistą pocztowym nr. P. Z. 45 047. 
Motocykl został lekko uszkodzony. Z lu
dzi obrażeń nikt nie odniósł Wypadek 
miał miejsce przy Walach Zygmunta Au
gusta. (z.)

— * Pożar. Dnia 26 b m. wezwano 
straż pożarną na ul Gajową 6. Zapaliła 
się w mieszkaniu p. Wujeca podłoga. O- 
gień w krótkim czasie ugaszono, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Spłoszeni złodzieje. P. Kucharski

Antoni, zam przy Walach Król. Jadwigi 1 
zgłosił, że do składu przy ul. Woźnej 18 
włamali się złodzieje, lecz nic nie skra- 
dli, gdyż zostali spłoszeni, (z.)

— * Złamanie nogi. Głodek Kurt, lat 
24, zamieszkały przy ul. Strumykowej 36 
w stanie podchmielonym skoczył z opło- 
towania przy ul. Dąbrówki obok kościo
ła, przyczem złamał sobie nogę. Pogoto
wie ratunkowe odwiozło go do szpitala.

(z.)
— Kradzieże. Z składu przy placu 

Sapieżyńskim 11 skradziono Kuśnierskiej 
Bronisławie 21 kapeluszy damskich, war
tości 290 zł. — Do kantoru fabryki per
fum Falkiewicz Wacław, przy ul. Rze
czypospolitej 3 włamali się złodzieje, 
gdzie rozpruli kasę ogniotrwałą i skradli 
przeszło 1 000 zł — W tramwaju linji 4 
skradziono dr Gawlikowi Janowi, zam. 
w Starogardzie, portfel zawierający legi
tymację urzędniczą nr. 823. — Chmielew
skiemu Adamowi, zam. przy ul. Białej 1, 
skradziono rower męski, pozostawiony 
przy ul. Franciszkańskiej, wart. 200 zł.

— Za opilstwo przytrzymano 4 osoby, 
za przekroczenie przepisów policyjnych 3.

Z OSTATNIEJ CHWILI
— ' Bójka powstała na zabawie w Oso- 

wej Górze w pow. bydgoskim w restaura
cji Marji Kalinowskiej, przyczem pijani 
awanturnicy poczęli obrzucać właściciel
kę krzesłami, butelkami i stołami, wypę
dzając ją z lokalu. Napastnicy wybili 30 
szyb w oknach, potłukli większą ilość bu
telek z piwem i skradli około 250 zł w 
gotówce oraz torebkę damską. Główny
mi sprawcami awantury są: Paweł i Jan 
Koreccy oraz Stanisław Majewski z Byd
goszczy. Wartość skradzionych i potłu
czonych rzeczy ocenia się na około 3 tys. 
złotych, (k.)

—- ’ Gazem świetlnym zaczadziła się 
w Bydgoszczy 44-letnia Frieda Schmidt, 
zam. przy ul. Toruńskiej 1. Jak się oka
zało w toku dochodzeń, denatka uległa 
nieszczęśliwemu wypadkowi, (k.)

— * W związku z kradzieżą z włama
niem u kupca Libery w Koronowie, oka
zuje się, że ścigany przez posterunkowego 
śledczego Walorskiego, Tadeusz Astowicz, 
który utonął w Brdzie, usiłując przepły
nąć ją na drugą stronę, jest zawodowym 
włamywaczem. Zwłoki Astowieza, który 
liczył 23 lata, rozpoznano po wydobyciu z 
wody. Przy trupie znaleziono weksle, 
własność p. Libery, oraz rewolwer nabity 
i trzy wytrychy Nie zauważono, aby 
włamywacz w czasie pościgu postrzelony 
został przez Walorskiego, utonął on więc, 
nie mogąc dopłynąć na drugi brzeg, (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Złote gody małżeńskie) 

W sobotę, dnia 28 września p. Andrzej 
Kanclerz z Golinowa obchodzi ze swą mał
żonką Katarzyną z domu Kujawską złote 
gody małżeńskie. Na intencję Jubilatów 
odprawioną zostanie w sobotę rano msza 
św. w kościele parafjalnym św, Michała.

— (Pierwsza aptekarka.) Do apteki p 
Gantkowskiego w Gnieźnie wstąpiła z dn 
15 bm. p. Janina Jabłońska z Pomorza, 
która po 4-letnich studjach złożyła egza
min z wynikiem świetnym i uzyskała dy
plom magistra farmacji.

—- (Orkiestra Namysłowskiego). We 
wtorek, 1 października przyjeżdża orkie
stra Stanisława Namysłowskiego. Wy
stąpi z koncertem w sali Hotelu Europej
skiego. Przedsprzedaż biletów w księgar
ni J. B. Lange.

— (Przedłużenie terminu zgłoszeń na 
dokształcające kursy Zw. Tow. Czeladzi 
Rzemieślniczej). Dyrekcja kursów do
kształcających dla czeladzi rzemieślniczej 
podaje do wiadomości, że termin zgłoszeń 
na kursy uzupełniające i nowe kursy ry
sunkowe dla czeladzi ślusarskiej, stolar
skiej, fryzjerskiej, szewskiej, murarskiej 
i ciesielskiej przedłuża się do 28 września. 
Zgłoszenia przyjmuje kancelarja Szkoły 
Handlowej.

— ‘ Krotoszyn. (25-łecie firmy.) W 
dniu 30 bm obchodzi znana firma S. i.y- 
siński (skład delikatesów i towarów ko- 
lonjalnych) w Krotoszynie, Rynek, 25-le- 
cie swego istnienia.

— * Koźmin. (Jarmark.) W czwar
tek, dnia 3 października 1929 r. odbędzie 
się jarmark na konie i bydło.

— * Bnin. (Dożynki.) Kółko Rolnicze 
urządziło wspaniałą zabawę dożynkową. 
Malowniczy pochód wyrpszył z lokalu ze
brań p. Nowaka w kierunku Błażejewa 
W ogrodzie p. Pieczyńskiego w Błażeje- 
wie nastąpiło tradycyjne wręczenie wień
ca p prezesowi Majchrzyckiemu Fr. —• 
Przy skocznej muzyce tańczono do pos-

nej nocy. Należy się podziękowanie pp. 
Kurzyńskiemu Feliksowi z Kórnika i Ku- 
herockiemu Janowi z Bnina, którzy jako 
organizatorowie przygotowali tak sympa 
tyczną zabawę.

— * Kościan. (Kradzież biżuterji.) — 
Nieznany złoczyńca wtargnął do niezam- 
kniętego mieszkania p. Heleny Wytyko
wej w Kościanie i zabrał biżuterje warto
ści przeszło 2 tys. złotych, (k.)

— * Ostrów. (Dworzec autobusowy.) 
W tych dniach został uruchomiony dwo
rzec autobusowy przy ul. Raszkowskiej 
obok Strzelnicy. Magistrat pobierać bę
dzie opłatę za postój zależnie od wielko
ści autobusu 10 względnie 20 zł. (n.)

— * Oborniki. (Zażydzenie.) Mistrz 
stolarski Antoni Cichocki przy ul. Zam
kowej 3 wpuścił do swojego domu Żyda, 
krawca Wygona Abrahama z Konina. — 
Nowy ten obywatel miasta zajmie 3-poko- 
jowe mieszkanie z kuchnią Polecił go 
specjalnie Żyd Buksa z Konina, posiada
jący tu skład bławatów i konfekcji w do 
mu p. Budnikowskiej naprzeciw kościo
ła katolickiego.

— • Obrzycko. (Złote gody.) Na nie- 
dzielnem zebraniu Towarzystwa Robotni
ków Polsko-Katolickich uchwalono po 
między innemi odznaczyć dyplomem i 
krzyżem zasłużonego członka i założycie 
la Towarzystwa, p. Jana Tomkowiaka. za
mieszkałego w Piotrowie pow. Szamotul
skiego, z okazji 50-letniego jubileuszu 
małżeńskiego.

— * Obrzycko. (Z Klubu Sport. „Jed
ność“.) Dnia 17 bm. w lokalu p. Kasprza
ka odbyło się miesięczne zebranie miejs
cowego Klubu Sportowego „Jedność". — 
Prezes p. Józef Jasiński zagaił posiedze
nie, poczem sekretarz odczytał protokół 
z ostatniego zebrania. Po dłuższej dy
skusji uchwalono wyjechać w niedzielę, 
dnia 22 bm. do Poznania na P. W. K. — 
Organizację wycieczki powierzono p. Jac
kowiakowi. W dalszym ciągu uchwalo
no urządzić w niedzielę dnia 13 paździer
nika rb. zawody lekko-atletyczne. (os)

— * Szamotały. (Zwiedzenie szkoły 
powszechnej w Szamotułach przez komi
sję Niemieckich Studjów.) Dnia 25 bm. 
przybyła do Szamotuł Komisja Niemiec
kich Studjów w osobach: nadradcy Pro 
wincjonalnego Kolegjum Szkolnego w 
Berlinie, p. Ruszczyńskiego, radcy szkol
nego i prezesa Towarzystwa Filologów w 
Gdańsku, dr. Liebermanna, radcy szkol
nego, dr. Schónbeka z Bydgoszczy oraz 
emer. rektora Gutsche z Poznania. Ko
misja ta przybyła w towarzystwie radcy 
szkolnego z Kuratorium Okr. Szkolnego 
Pozn. p. Rankowskiego i powiatowego in 
spekt.ora szkolnego p. Wąsowicza w celu 
zbadania poziomu nauki i metody pracy 
w szkole polskiej. Delegacja wizytowała 
w klasach 1, 3 i 7, przysłuchując się w 
klasach niższych lekcjom z języka pol
skiego i rachunków, w klasie najwyższej 
zaś lekcjom z nauki o Polsce współczes 
nej, fizyki i śpiewu. Komisja z żywem 
zajęciem i zainteresowaniem śledziła 
przebieg poszczególnych lekcyj, a wyraża
jąc po odbytej wizytacji swoje zupełne 
zadowolenie i uznanie z pomiozu i meto
dy nauki. Następnie Komisja zwiedziła 
urządzenie szkoły, zaznajamiając się 
ze stanem tworzących się gabinetów do
świadczalnych, przyczem wyraziła swój 
podziw nad stanem tegoż urządzenia, wy
kazującego wielkie plusy i doskonałości 
tak pod względem higjenicznym, jak i 
technicznym. Po wizytowaniu oddziału 
dzieci ewangelickich delegaci udali się w 
końcu do Domu Sierót.

— * Wieleń n. Notecią. (W rękach ży 
dowskich.) Tutejsza wędzarnia ryb i fa
bryka konserw rybnych pod firmą „Fa- 
koryb“, założona przed czterema laty 
przez pp. Rypę i Brodniewicza, przeszła 
w ostatnim czasie zupełnie w ręce żydow
skie. Najpierw wycofał się p. Brodnie
wicz; w miejsce jego wstąpił Żyd Sieradz 
ki, właściciel handlu skór. Oprócz niego 
przyjęto jako trzeciego spólniRa hotelistę 
Arnolda Sommera. Niebawem w miejsce 
tegoż przybył drugi Żyd — niejaki Groe- 
ner — poddany czechosłowacki — prze
bywający tu za paszportem. Nie trwało 
długo, a pierwotny założyciel firmy Ry- 
pa ustąpił miejsca trzeciemu Żydowi z 
Królestwa. Tak więc polska placówka 
przeszła w krótkim czasie w żydowskie 
ręce.

— (Wandalizm.) Magistrat tutejszy 
zaopatrzył ulice Patrona Brownsforda i 
Kościuszki w młode drzewka lipowe 
Drzewka te przyjęły się dobrze i stano
wią ozdobę tej części miasteczka, — Z u- 
bolewaniem stwierdzić trzeba, że są wy
rostki, którym nawet drzewka zawadzają 
Z 20 drzewek zostały 3 złamane. Nie 
lepiej dzieje się z ławkami wystawionemi 
dla wygody publiczności w ogródkach 
Publiczność powinna takich szkodników 
oddawać policji celem przykładnego uka
rania. (kw)

— * Newy Temyśl. (Za podanie fał
szywego nazwiska.) Aresztowano tu 34- 
letniego Karola Zielisko, rodem z Szczot
kowa w powiecie cleszanowskim (Mało 
polska) za oszustwo i podanie fałszywego 
ii azw i s k &.

_ (Kradzieże.) W Michorzewku wła
mano się przez okno do mieszkania rolni
ka Jana Nowaka i skradziono 170 zł go 
tówki i weksel. — W jednej z ostatnich 
nocy włamano się dQ składu żywnośció-

wego Adolfa Gintera w Róży i skradziono 
różne towary, łącznej wartości około 200 
złotych. Jako podejrzanego o kradzież 
aresztowano 20-letniego Artura Kuntza z 
Róży, (k.)

— * Bydgoszcz. (Z Automobilklubu.) 
W dniu 11 bm. zawartą została umowa 
afiljacyjna między Automobilklubem Pol
ski w Warszawie i Pomorskim Automo
bilklubem w Bydgoszczy. Z chwilą za
warcia tej umowy Pomorski Automobil
klub wchodzi do rzędu klubów reprezen
towanych przez Automobilklub Polski ja
ko klub narodowy w Międzynarodowym 
Związku Klubów Automobilowych, uzna
nych w Paryżu, mając równocześnie za
pewnione zastępstwo swych interesów za
równo w stosunku do klubów zagranicz
nych, jak i do polskich władz central
nych. •

— * Brusy. (Brak grzybów.) Fatalna 
posucha uh lata wpłynęła bardzo uje
mnie na urodzaj grzybów; w najlepszej 
porze, tj. miesiącach od lipca do wrześ
nia sprzęt cennych darów leśnych ustał 
zupełnie.

— * Barcin. (Pod adreserą Dyrekcji 
Poczt.) W poczekalni tut. urzędu poczto
wego znajduje się na skrzynce do listów 
pomimo 10-lecia istnienia Państwa Pol
skiego niemiecki napis „Briefeinwurf“. — 
Fakt ten wywołuje słuszne oburzenie i 
liczne komentarze, (es.)

0 technikę opłat 
telefonicznych

Z kół naszych Czytelników otrzymuje
my następujące słuszne uwagi:

„Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Po
znaniu rozsyła abonentom telefonów przez 
pocztę rachunki za abonament telefonicz
ny, których pokrycie należy uiszczać w 
urzędzie pocztowym przy ul. Pocztowej. 
Dla osób mieszkających w odleglejszych 
częściach miasta, jak naprzył.ł d na Ła
zarzu, lub Jeżycach, nie mówiąc już o 
Dębcu i t. p. system ten ściągania należ
ności jest wysoce uciążliwy. Czyby więc 
Dyrekcja Poczt i Telegrafów nie mogła 
wprowadzić systemu pobierania należno
ści za abonament telefonów prz-’z listono- 
szów, wzgl. ustalić urzędy pocztowe bliż
sze do danej dzielnicy, któreby powyższą 
należność mogły inkasować?“

Z podobnemi zapytaniami i żalami spo
tykamy się na każdym kroku. Może więc 
Dyrekcja P. T. weźmie sprawę tę pod u- 
wagę i zarządzi pewne ułatwienia, prak
tykowane na całym świecie.

SPORT
Boks

Najbliźszem spotkałem reprezentacji 
Poznania będzie mecz z doskonałą druży
ną lipską w dn. 13. 10. Ze względu na trud
ności techniczne musiano mecz z Pragą 
przełożyć na listopad, a ponadto w grudniu 
walczy Poznań ze Szczecinem. Dwa te 
spotkania są już definitywnie zadecydowa
ne tylko nie ustalono jeszcze dat.

Hippika
Czwarty dzień wyścigów konnych w Ła

wicy zgromadził przy pięknej pogodzie 
dość dużo publiczności. W gonitwie pierw
szej z pł. 1 miejsce zajął „Zagończyk“ Bra
ci Mrowec pod kpt. Mrowecem. W gonitwie 
drugiej z pł. przy udziale 6 koni wygrała 
dowolnie „Zwilingschwe3ter“ por. Koźmiń
skiego pod Jagodzińskim bijąc „Jurgisa" i 
silnie obstawionego „Quartirmachera“. W 
trzeciej z płotami zwyciężyła „Leśkowa" 
por. Zgorzelskiego pod Lipowiczem. W 
czwartej z przeszkodami na dyst. ok. 4.200 
mtr. zwyciężyła „Frasquita“ pod por. Tuń- 
skim o 8 dl., w piątej — „Zagadka“ por. 
Kwiecińskiego i H. Pomernackiego pod 
Tobjaszem, w szóstej z pł. — „Eskapada“' 
gr. of. 15 p. uł. pod Rzyskim i w siódmej z 
pl. — „Coco" kpt. Bylczyńskiego i por. 
Szilagyi pod Jagodzińskim. Ostatni dzień 
sezonu w niedzielę 29 bm.

Lekka atletyka
Zgłoszenia do Maratonu o mistrzostwo

Polski, który odbędzie się w Krakowie 29 
bm. są ostatecznie następujące; „AZS1' 
— Milcz, Wanat, Kawa, Twardo, Chrostow- 
ski; „Polonja“: Bubiński, Buczyński, Filc, 
Idrjon, Karczmarczyk. Lech („Mała Dą
brówka"), Szlaga („Legja" —Kraków), No
wakowski i Książniakiewicz („Warta" — 
Poznań) oraz Sitko („Roidzień" — Szo- 
pieńce).

Ogólno akademickie mistrzostwa. Do
zawodów staną reprezentacje wyższych u- 
czelni: z Gdańska, Wilna, Krakowa, Pozna
nia, Lublina i Warszawy. Brak dotychczas 
zgłoszenia Lwowa. Program obejmuje na
stępujące konkurencje: biegi 100, 400, 1000, 
3000, 110 przez pł. 400 przez pł., sztafety 
4X100 i 4X400 m., skoki — w wyż, w dał 
i o tyczce; rzuty — dyskiem, oszczepem i 
kulą. Początek w sobotę o godz. 14.30, w 
niedzielo godz. 10.30.

Piłka nożna
„Ł. T. S. G.“ (Łódź) — „Legja" (Poznań).

Ciekawe to spotkanie o wejście do ligi od
będzie się w niedzielę o godz. 15 na boisku 
H. Cegielski, przy ul. Górna Wilda. „Le
gja“ będzie musiala dołożyć wszelkich sił, 
aby wyjść z wahti zwycięsko, gdyż „Ł. T- 
& ¡5.“ jest jednym x poważnych kandyda

tów w rozgrywkach o wejście do ligi. Po
wyższe zawody poprzedzi przedmecz o go
dzinie 13.30.

„Warta" wyjeżdża do Łodzi na mecz z 
„Turystami" w następującym składzie: 
Fontowicz — Flieger i Nowicki — Wojcie
chowski, Szerfke I. i Przykucki — Radoje- 
wski, Śmiglak, Szerfke II, Knioła i Rocho- 
wicz.

Pływanie
Reprezentacja Angljl pokonała w Bir

mingham w piłce wodnej reprezentację 
Niemiec 3:1. (Radjo)

Tennis ; .
W turnieju WLTK pokona! w półfinale

Tarnawski, Drewnowskiego 6:2, 8:6; oraz 
Marszewski — Popławskiego 7:5, 7:5.

Wśród zawodowców
Jack Sharkey pokonał w czwartek w 

spotkaniu eliminacyjnem do mistrz, świa
ta w Nowym Jorku, Tommy Loughrana w 
trzecim starciu przez k. o. — W Barcelonie, 
Hiszpan Fliz pokonał w 15 starciach na 
pkt. mistrza Europy wagi piórkowej Wio
cha Bernasconiego. (Radjo)
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TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Hra

bina“. W sobotę opera narodowa „Zyg
munt August“ z pp. Fedyczkowską, dr. 
Roesslerówną, Majem, Perkowiczem (ty
tułowa), Romanowiczem, Zatheyem i in., 
kapelmistrz p. Leszczyński. W niedzielę 
pod kierunkiem dyr. Wojciechowskiego 
„Verbum nobile“ z pp. Fedyczkowską, 
Karpackim, Majem, Romanowiczem i Ur
banowiczem, przedstawienie uzupełni ba
let „Wesele na wsi". W poniedziałek 
wspaniale wystawiony balet „Pan Twar
dowski".

Józef Woliński, po sukcesach odnie
sionych w operze w Filadelfji, wystąpi 
gościnnie w naszej operze w piątek, dn. 4 
października, kreując popisową swą par- 
tję Eleazara w operze „Żydówka“.

„Hr. Marica“, operetka Kalmana, bę
dzie najbliższą premjerą Teatru Wiel
kiego.

— * Z Teatru Polskiego. Ostatnie dni 
wystawy wypełni świetna krotochwila 
Adama Grzymały-Siedleckiego „Maman 
do wzięcia“, która już rozpoczęła drugą 
setkę przedstawień przy wyprzedanej 
sali.

We wtorek otwarcie sezonu zimowego; 
wieczór ten poświęcony będzie uczczeniu 
setnej rocznicy zgonu twórcy teatru na
rodowego w Polsce, Wojciechowi Bogu
sławskiemu. Przedstawienie rozpocznie 
specjalnie napisany prolog Emila Zega
dłowicza, poczem odegrana będzie kome- 
dja Wojciecha Bogusławskiego „Spazmy 
modne". Jedną z ról głównych odtworzy 
nowo pozyskany artysta scen warszaw
skich i krakowskich, p. Leopold Komor
nicki. Obsadę stanowią czołowe siły na
szego teatru. Reżyserja p. Wysockiej.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i dni na
stępnych arcywesoła farsa p. t. „Pan na
czelnik... to ja“ z gościnnym występem 
znakomitego artysty scen polskich Anto
niego Fertnera. kreującego niezrównanie 
rolę „pana naczelnika“, która jest bez
sprzecznie jedną z największych z jego 
bogatego repertuaru. Publiczność, co
dziennie wypełniająca salę, darzy naszego 
znakomitego gościa niemilknącemi okla
skami i wybuchami szczerego, beztroskie
go śmiechu. Doskonałą obsadę tworzą: 
pp. Fiszerówna, Gruszecka, Peszyńska 
oraz pp. Chmurkowski, Bystrzyński, Plon- 
ka-Fiszer, Smoczyński, Stróżewski i Tyl- 
czyński.

Teatr „Rewja“ na P. W, K.
Dziś i codziennie o godz. 19 min. 15, 

wielka rewir p. t. „Kulig", o godz 22 min 15 
pełna humoru „Jazda j. Wystawę". 120 
osób na scenie — 800 kortjumów Bilety 
wcześnie) nabywać można w składzie cy
gar p. Zygarłowskiego, ul. Gwarna, naroż
nik ul. 27 Grudnia i w kask teatralnej przy 
ul ŚmadecKich 12. dw 1586

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina“, opera Moniuszki. 
Sobota, 28. 9. „Zygmunt August", opera

Joteyki.
Niedziela, 29, 9 „Verbum nobile“, opera

Moniuszki i „Wesele na wsi", balet
Nowowiejskiego.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Sobota, 28. 9 „Maman do wzięcia". 
Niedziela, 29. 9. „Maman do wzięcia“

Teatr Nowy
DZIŚ — „Pan naczelnik™ to Ja!“ Występ 

gościnny A. Fertnera.
Sobota, 28. 9. „Pan naczelnik... to ja“. —

Gość, występ Antoniego Fertnera. 
Niedziela, 29 9. „Pan naczelnik... to ja“. —-

Gość, występ Antoniego Fertnera.
Teatr „Rewja“ na P. W. K.

Dziś i codziennie o godz 19.15 wielka 
rewja polska w 19 obrazach „Kulig" —

O godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na 
wystawę".

Bilety poprzednio do nabycia w skła
dzie cygar p. Zygarłowskiego oarożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea 
tralnej. ul. Śniadeckich 12. Na P W K.. 
Dwór Huggera, Cenlr, Rest. P, W.
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DZiAŁ KULTURY Ï SZTUKIŻYCIE KULTURALNE
CO Z TEATREM LWOWSKIM?
Ze Lwowa piszą nam:

Na długo zaciąga się epilog bankruc
twa, jakie spotkało próbę odmiasto- 
wienia naszych teatrów. Dzierżawcy 
musieli usunąć się z gmachów, będą
cych własnością gminy, a które „zbroj
ną ręką-1 zajęli i odgrażali się dzierżyć, 
póki miasto nie zapłaci długów jakie 
porobili, wynoszących prawie 320.000 
złotych. Sąd polubowny odrazu ich z 
tych marzeń otrząsnął i teatry wróci
ły do prawego właściciela. Ale równo
cześnie komisja teatralna nie uchwa
liła wziąć ich z powrotem w zarząd 
gminy, lecz postanowiła rozpisać no
wy konkurs na dzierżawę! Termin o- 
piewa na lat dwa, dzierżawca ma zło
żyć kaucję w wysokości 10 procent 
subwencji, jakiej się będzie domagał.

Jeżeli ktoś poważny na ten konkurs 
się zgłosi, to Lwów będzie naprawdę 
mógł mówić o szczęściu. Przyjdzie bo
wiem ten ryzykant do teatru zdewa
stowanego kompletnie, obniżonego w 
poziomie poniżej minimum, zdyskre
dytowanego u publiczności i w do
datku spóźnionego z sezonem o sześć 
tygodni z górą. Na razie artyści, po 
wyrzuceniu dzierżawców z gmachów, 
uruchamiają przedstawienia sami, ja
ko zrzeszenie. Ale jeżeli nikt poważny 
się nie zgłosi i z miastem nie ugodzi, 
to przyjdzie umiastowić teatry z po
wrotem i epizod dzierżawny zostanie 
tylko smutnem wspomnieniem, tak 
jak jest już mocną przestrogą dla in
nych, którzy by na podobne ekspery
menty puścić się chcieli. T. L.

NAUKA
Nowi docenci w Wilnie. Prezydent 

Rzeczypospolitej zamianował dra Stefana 
Bagińskiego docentem histologji i dra 
Adolfa Falkowskiego docentem neurolo
gii na wydziale lekarskim uniwersytetu 
wileńskiego.

Najnowszy dorobek polonistyki. Nie
można wyrazić dość uznania dla nie
zmordowanej pracowitości warszawskiego 
polonisty prof. Bronisławą Gubrynowicza. 
Jest on wydawcą dwóch czasopism nau
kowych, co przy zajęciach pedagogicznych 
stanowi rekord niemały. Ogół polonistów 
jest mu przedewszystkiem wdzięczny za 
trudy ponoszone przy wydawaniu naczel 
aego organu polonistów „Pamiętnika Li
terackiego“. Jego ostatni zeszyt zawiera, 
jak zwykle, bogaty dorobek naukowy. Sla- 
wista Janów mówi o dziejach staropol
skiej pieśni historycznej. Badacz romansu 
Bar określa stanowisko Michała Grabow
skiego jako teoretyka i przeciwnika ro
mantyzmu. W dziale miscellaneów Na- 
dolski charakteryzuje Jana z Ludziska 
jako humanistę a Pollak zwraca uwagę 
na przyczynki do znajomości Kallimacha 
we Włoszech, w Polsce i na Węgrzech. 
Czas już na polską monografię o człowie
ku wielkiego dla nas znaczenia. Należa
łoby jednak wydać krytycznie całą po 
nim spuściznę. Bernacki podaje szczegóły 
o bibljotece Ignacego Krasickiego, którą 
podpisany opisał przed dwudziestu sze
ściu laty.

! Wśród recenzyj należy wyróżnić uwa
gi Brehmera o wydaniu „Dworzanina" 
Górnickiego przez Pollaka. Nazywa on 
pracę poznańskiego polonisty celowo 
skonstruowaną i zamkniętą w sobie cało
ścią, ponadto świetną podbudową do no
wej wyczerpującej charakterystyki Gór
nickiego. I inne recenzje celują przedmio- 
towością i erudycją Obchodzący już dwu
dziestopięcioletni jubileusz organ lwow
ski wkracza dzięki Gubrynowicżowi, w 
nową świetną fazę rozwoju. (T. Gr.)

LITERATURA
Mickiewicz i Francja. W „La Nouvelle 

Revue“ znany publicysta paryski Edward 
Woroniecki usiłuje w dluższem studjum 
określić stosunek Mickiewicza do Francji. 
Rzecz swą opiera o szeroko nakreślone tło 
historyczne, zwięźle i trafnie określając 
stanowisko Mickiewicza w poezji i dzie
jach myśli polskiej. Należy życzyć Fran
cji i Polsce, by w Paryżu ukazała się 
wreszcie monografja o poecie, którego 
pomnik paryski winien doprowadzić do 
kultu, opartego na pełnem jego zrozumie
niu przez oba wieczystą przyjaźnią zwią
zane narody. (T. Gr.)

O symbolice Shakespeare's. Nasz ko
respondent londyński (z. gr.) donosi nam: 
Wyszła praca W. Knighfa p. t. „Mit i 
cud: studjum tajemnej symboliki Szekspi
ra“. Autor (jak to się niestety coraz czę
ściej zdarza w badaniach szekspirow
skich) postarza stare wnioski i dodaje 
kilka problematycznych oświetleń. Rów
nocześnie pojawiła się praca o „Szaleń
stwie w dramatach Shakespear‘a“, zbierar- 
jąca syntetycznie wypowiedziane już 
przedtem uwagi na temat roli i ujęcia 
«zaieńslwa u Szekspira»

KRAJOZNAWSTWO
Wieczornica podhalańska. Do Teatru 

Szkolnego przyjechali młodzi górale z 
Poronina i dali wieczornicę podhalańską. 
Poznań ogląda! już ten „zespól" kilka lat 
temu na zjeździe Młodych Polek. Program 
wieczornicy zawierał śpiewy, monologi, 
wiersze, muzykę i tańce. Zespół instru
mentalny, złożony z trojga skrzypiec i ba
sów (w specjalny sposób strojonych) two
rzyli Knapczykowie z Cichego, zwani 
„Duchami“, jako że w ich grze ma być 
zawarty duch melodji Podhala. Kto słu
chał w Zakopanem śp. Bartka Obrochty 
a obecnie wielu jego następców, ten zau
waży, że gra Duchów daleko odbiega od 
prymitywizmu i oryginalności podhalań
skiej. Mają oni swoje własne warjanty w 
melodjach: na ich autentyczność nie 
łatwo zgodziłby się badacz etnograf ji 
muzycznej. Zdaje się, że wpływy miejskie 
wypaczyły im niejedno. Słyszeliśmy też 
zabawne i dobrze wypowiedziane mono
logi o „Hance Bublocce z Bublokowego 
Upłasu", która wybierała się na „po- 
wsedniom wystawę“ i zamiast do wagonu 
trzeciej klasy, wsiadła do poczekalni (ja
ko że nigdy koleją nie jeździła) i „mocki 
sie dziwiła, co w Posnaniu wse tak jako 
i w Porominie“. Powszechną wesołość 
wzbudziły bardzo zabawne monologi o 
lekarstwie na „grżysników“ i trzech głu
pich Kaśkach. Były też i śpiewy, mniej 
lub więcej znane. Tańcom na malej sce
nie było nieco za ciasno. Z tern wszyst- 
kiem wieczornica była ciekawa i bardzo 
się podobhla. (J. Ml.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Jak się bogaci Muzeum Narodowe. Z

Warszawy piszą nam: Do bogatej galerji 
obrazów, posiadanych przez Muzeum Na
rodowe przybył ostatnio cały szereg no
wych cennych nabytków. Jak wiadomo 
Muzeum posiada obfity zbiór prac Alek
sandra Gierymskiego, Chełmońskiego, 
Maksa Gierymskiego, Wyczółkowskiego, 
Siemiradzkiego, Wyspiańskiego, autopor
tret Matejki, „Dumę Jaremy" Masłow
skiego i wiele innych, Ostatnio przybyły 
do zbiorów dwa świetne portrety Jana 
Kazimierza i jego żony nieznanego mi
strza szkoły prawdopodobnie flamandz
kiej. Dalej nabyto kilka portretów pędzla 
Konrada Krzyżanowskiego, ciekawych za
równo ze względu na charakterystykę, 
jak na układ oraz kolor. Wreszcie do 
zbiorów przybył zbiór 15 autoportretów 
malarzy polskich i dwa portrety malarzy, 
wykonane przez innych artystów. Jest to 
zbiór z galerji hr. Milewskiego Portrety 
wykonane były na obstalunek zbieracza. 
Są tam między innemi autoportrety: — 
Anny Bilińskiej, A. Gierymskiego, Jacka 
Malczewskiego, de Laveaut, Wierusz-Ko- 
walskiego, Pochwalskiego, Axentowicza, 
Ajdukiewicza, Reyznera, Piotrowskiego, 
du Laureusa i Romera. Dalej portret Mi
chała Wywiórskiego robiony przez J. 
Malczewskiego i Józefa Brandta przez 
Bolesława Szadkowskiego. Do tego zbioru 
należy też autoportret Matejki, znajdu
jący się dawniej w Muzeum Narodówem.

(pk)

VARIA
„Ulica nie dla dzieci“. Chodzenie po 

ulicy jest w epoce samochodów niemałą 
sztuką, jak świadczą nieustanne wypadki. 
Jeden z nich, straszną śmierć dziecka pod 
kolami tramwaju przy Placu Wolności 
wzięła Drukarnia Polska w Poznaniu za 
punkt wyjścia do interesującego wydaw
nictwa, które jest jakgdyby elementa
rzem dla tych, którzy chcą chodzić uli
cami, a mimo to żyć dalej. W schema
tycznych rysunkach rozpoznają Poznań- 
czycy różne niebezpieczne miejsca swego 
miasta i znajdą dokładne wskazówki, jak 
się zachować, aby wyjść cało z pomiędzy 
krzyżujących się rowerów, doróżek tram
waj i autobusów. Krótkie „przykazania“ 
dla piechura i dla woźnicy uzupełniają 
każdy rysunek i wdrażają się dobrze w 
pamięć. Drukarnia Polska zdobyła sobie 
naprawdę zasługę tem vademécum, które 
będzie wielce pożytecznem. A w związku z 
tytułem, wartoby przypomnieć mieszkań
com niektórych dzielnic, że ulica jest 
naprawdę nie dla dzieci, które, uganiają 
się gromadami po jezdni wśród nieludz
kich czasem pisków i puszczone przez 
rodzieów samopas narażają się na prze
jechanie, a zarazem uczą się różnych 
pięknych rzeczy, których między rynszto
kiem -a murern kamienicy nauczyć się 
można. Naprawdę, -ulica, nie jest dla 
dzieci. (vn)

PISMA NADESŁANE
„Świat“. Nr. 38. Treść: August Popław

ski: „Produkcja i „nożyce“. — Gordon: „A- 
meryka i Europa“. — St. Dz.: „Nadnar- 
wiańskie strony". — e. g.: „Jubileusz mło
dzieńca“.— Raymond Boinet: „Rewolucja, 
opowiedziana przez naocznego świadka“
— K. Wroczyński: „Z wyraju“. — H. Jel: 
„Jak milo spotkać swoich zagranicą“. — 
M. Rytard: „Ludożerca“ z nad Horynia“
— Drobiazgi teatralne. — R.: „Czysta z 
kiopelkami“. — świat samochodowy. — 
i Ostrawski: „Jamneja“, V. .Williams:

KULTURA LITERACKA I KOBIETA
Kobiety się zmieniły - Bawiąca się Warszawa - Literatura w ^^^ótymy 
Było lekko, jest ciężko — Logarytm sukienki i łodyga^ hlj^ W sal 1 y

Kobieta z towarzystwa inna jest po 
wojnie, niż była przedtem. Ale bodaj 
nigdzie ta zmiana nie wygląda tak re
wolucyjnie, jak w Warszawie i wogóle 
w zaborze rosyjskim. Zaraz to wytłu
maczę.

Sądzić o tem mogą ludzie starsi, 
którzy pamiętają życie towarzyskie 
dawniejsze. Warszawa zawsze lubiła 
się bawić, nigdzie w Polsce salon nie 
grał takiej roli, jak tutaj. Ale co było 
dawniej charakterystyczne: młodzie
niec, idąc na zabawę taneczną, musiał 
odrobinę podkuć się po literacku, bo 
go czekała rozmowa literacka z dama
mi. Krytycznym momentem był kon- 
tredans, który trwał pół godziny i dłu
żej, a dawał szeroką sposobność do 
flirtu literackiego.

Panny wszystko czytały i brały na 
egzamin. Od Kraszewskiego w latach 
ośmdziesiątych zeszłego wieku, do 
„Chimery“ w pierwszym dziesiątku te
go wieku, tańczyli z nami kontredansa 
w powietrzu wszyscy po kolei modni 
autorowie: Nietsche, Brandes, Święto
chowski, Sienkiewicz, Ochorowicz. Au
tor, wzięty za temat w pierwszej fi
gurze, mordowany był w sposób lekki 
jeszcze w piątej. Para, rozdzielając się, 
przerywała słówko, młodzieniec się na
myślał i szedł posuwiście na spotka
nie damy ze słowem okrutnem, lub za- 
czepnem, zgoła egzaminacyjnein.

Warszawiacy słynęli na wszystkie 
trzy zabory, „kraje zabrane“ i na ko
lon je zagranicą ze swojej posuwistości 
w tańcu, konwersacji i oczytania w li
teraturze. Księgarz warszawski lekko 
tłoczył wtedy ciężkiej książki filozo
ficznej 3 000 egzemplarzy, podczas gdy 
dzisiaj — gdy kordony rozwarte — 
cięko mu wydać lekkiej książki 2 000, 
a o „ciężkiej" już się nie mówi nawet. 
Każde pisemko tygodniowe („Prawda", 
„Głos", „Przegląd Tygodniowy") wyda
wało całe bibljoteki książek nauko
wych i filozoficznych, aby zaspokoić 
potrzeby swoich czytelników.

Po wojnie kobieta przestała czytać, 
odpadła więc dobra połowa czytelni
ków; a mężczyzna nie ma już czytać 
dla kogo, zresztą trapią go większe 
„zmartwienia" niż komfort umysłowy. 
Czy można sobie wyobrazić rozmowę 
o literaturze z panną, mającą na sobie 
jakiś logarytm czy symbol sukier.ki 
i tańczącą w tak bliskim dystansie, że 
frazes literacki wobec tej realizacji 
jest niczem? Dawniej rozpoznawało się 
kobiety po głowach: któż baczył na 
łodygę lilji? Szczelnie zapięte, o nie
widzialnych kończynach dolnych, były 
uduchowionemi główkami.*) Główki te 
mają swoją historję. One nadawały ton 
życiu umysłowemu Warszawy, a stąd 
miast innych, całej sfery oświeconej 
w kraju —- przez cały wiek XIX. One 
ucywilizowały Warszawę i pokazały, 
co można osięgnąć z Mazurów w ho
dowli salonowej.

Rządy kobiet w Warszawie datują 
się od upadku rewolucji 1831 r. Były 
już przed tem salony, pamiętne od 
czasów Stanisława Augusta, ale kiedy 
odebrano Warszawie resztki życia pu
blicznego, gdy zniesiono instytucje sa
morządowe, zamknięto uniwersytet, 
wszystko co było w obrocie duchowym 
stolicy, schowało się do domów pry
watnych. Salon stał się instytucją. Sa
mi go jeszcze pamiętamy, bo za na
szych czasów był jeszcze w Warsza
wie salon Deotymy, wzorowany na 
tradycjach salonu jej matki, Niny Łu
szczewskiej, tylko zdenaturowany jej 
osobłstemi dziwactwami.

Na tym salonie Deotymy mieliśmy 
dowód, do jakiego despotyzmu kobieta 
może doprowadzić swoje rządy. Starsi 
panowie z literatury, którzy tam. by- 

! wali, byli wprost teroryzowani cere- 
( monjalem królewskim. Czarny krawat 

przez omyłkę wzięty, (a fraki ha 
czwartkach były przepisowe) wypro
wadza! gospodynię z równowagi, a 
gość wił się pod jej karcącem spojrze
niem, jak pod pręgierzem. Sienkiewicz 
stracił łaski jako człowiek, który o- 
braził majestat, gdy doszło do Deoty
my, że po pewnym czwartku opowia
dał:
: — Deotyma była wspaniała! Su
knia aksamitna, tren taaaki, róża tu... 
przepraszam — poprawił się — róża

*) Używany przez Sienkiewicza pie
szczotliwy zwrot: „kochana głowa“, w dzi- 

, ąi.ejsząj powieści byłby niezrozumiały,

tu. — Przyczem rękę o pół łokcia od
dalił od piersi.

Otóż salon Deotymy był szczątkiem 
dawnych instytucyj towarzyskich z 
czasów entuzjastek w stylu czysto 
parnasowym. Ale salony dawniejsze 
zajmowały się nietylko poezją i 
wieszczbiarstwem. W „Ramotach i ra- 
motkach" Wilkońskiego znajdziemy 
obrazki, jak gorąco kobiety koło r. 1840 
zajmowały się filozofją. W tej atmosfe
rze rodziły się talenty kobiece, a nie
które jak Żmichowska lub Ziemięcka 
osiągnęły znaczne wyżyny w psycho
logii i filozofji. Stamtąd rodem są 
sławne nazwiska Hoffmanowej, Du- 
chińskiej, Nakwaskiej, Wilkońskiej, 
Rautenstrauchowej, Krakowowej i in.

Otóż — te „główki" entuzjastyczne 
ocaliły po pogromach nie tylko kultu
rę literacką w Polsce, ale przy pomo
cy swych salonów wiele zdziałały dla 
uratowania ducha polskiego przez 
swój patrjotyzm i entuzjazm na rzecz 
najwyższej wartości cywilizacyjnej, ja
ką jest duch myślący i tworzący. In
stynkt gatunku odezwał się w kobiecie 
polskiej. Mężczyźni w sile wieku wygi
nęli lub poszli na emigrację. Literatu
ra polska znalazła się w Paryżu. W 
Warszawie, jak świadczą pamiętniki, 
nie było mężczyzn. Sobieszczański w 
artykule o Warszawie w Encyklopedji 
Orgelbranda notuje, że spis ludności, 
sporządzony w Warszawie we Wrze
śniu 1831 r„ wykazał ubytek 10 500 
mężczyzn chrześcijan; a jeśli się zwa
ży, że do rewolucji poszedł kwiat inte
ligencji i prawie wszyscy literaci, 
można sobie wyobrazić, jaką rzadko
ścią w salonach był literat, jak szybko 
dojrzewali najmłodsi i jak wiele mia
ły do mówienia kobiety. Typ salonu 
warszawskiego, prawem wzoru i na
śladownictwa, rozdrabniał się aż do 
dołu sfer oświeconych, stal się obycza
jem. Nie wszędzie była literatura ory
ginalna, ale wszędzie była w kulcie. 
Wszelka galęź sztuki kwitła w tej 
atmosferze. Bo trzeba dodać, że ucisk 
był wywierany na myśl polityczną, a 
mężczyzna każdy był śledzony. Miała 
więc ta szkoła salonowa swoje zle 
strony, że dając ogładę i -pewien po
ziom literacki; nie pozwalała czuć bra
ków na punkcie poczucia i rozumienia 
rzeczywistości. Ale o to winić kobiet 
nie można; na tem polegała właśnie 
choroba społeczeństwa w niewoli.

Wszystko w życiu kultury narodo
wej wiąże się z sobą i zaplata — tylko 
trzeba w to wejrzeć. Jakiś drobny oby
czaj towarzyski, jak ten przytoczony 
w związku z kontredansem, miewa 
swoje źródła głęboko utajone w życiu 
tragicznem dziejów. Taka Deotyma, 
wieszczka, królowa Westalek, która 
zbliska wydawała się kaprysem oso
ba tym, na tle dziejów Warszawy jest 
jakimś zesztywniałym w posągu spa
zmem kobiety polskiej, która zobaczy
ła tragizm narodu.

I tak się łączy — tylko rękę podać 
—- to co dzisiaj, z tem, co przeszli ci, 
którzy Polskę tracili i później tylko w 
literaturze, jak w arce przymierza 
między dawnemi a nowemi laty, za
mykali świętość życia narodowego. To 
nie było wbrew instynktom. Miała ten 
instynkt kobieta polska. Czy dziś 
mniema, że cywilizacja narodowa jej 
nie potrzebuje, że skończyły się bez
powrotnie czasy entuzjastek, a światu 
potrzeba bachantki?

Nad rewolucją w życiu kobiet prze
chodzimy z uśmiechem pobłażliwości, 
a jest to najmniej spodz.iewany I 
groźny przewrót w cywilizacji nowo
żytnej. Dążyć musimy do odrodzenia 
kobiety polskiej nie tylko dla tego, że- 
byśmy mogli jak dawniej czytać 
wspólnie książki pożyteczne, lecz dla 
ocalenia gatunku.

Warszawa.
Zygmunt Wasilewski.

Jutro:
WE WNĘTRZACH „ŁADU“1

przez
Ludwika Pu£,««^-

KSIĄ2KI NADESŁANE
Gustaw Flaubert: „Manjak książkowy* 

Spółka Pedagogiczna — Poznań 1929.
W. Somerset Maugham: „Malowana 

zasłona“. Warszawa 1929. Biblioteka gro 
azowa, ---- ' -

*
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DZIAŁ GOSPODARCZY
2 chwili

Zagadnienie racjonalizacji 
w handlu

W przeciwieństwie do przemysłu, 
mato mówi się w Polsce o racjonalizacji 
metod wymiennych, o racjonalizacji 
handlu. Dzieje się to. być może, z po
wodu kryzysu, przez jaki przechodzi 
kupiectwo polskie, kryzysu, utrudni .ją- 
eego akcję polepszania kupieckiego sta
nu posiadania; wszak hasteip dnia jest 
raczej utrzymanie tegoż stanu posiada
nia. raczej defenzywa, niż ofenzywa. — 
Niemniej źle się dzieje, że tak malo w 
Polsce zainteresowania — chociażby 
platonicznego chwilowo — dla nie
zmiernie ciekawych i w skutkach brze
miennych poczynań zagranicznych or- 
ganizacyj kupieckich, zmierzających ku 
uszlachetnieniu metod wymiennych.

Właściwie, gdy się mówi o racjona
lizacji, trzeba za każdym razem podać 
definicję, bo sporo jeszcze u nas ludzi, 
którym niewiadomo, że ..racjonalizacja" 
— to działalność, zdążająca ku jaknaj- 
doskonalszemu wcieleniu w życie pod
stawowego prawa ekonomicznego, ja
kiem jest „osiąganie maksimum korzy
ści przy minimum wysiłku"; w innych 
słowach: racjonalizacja ma na celu u- 
sunięcie .wszystkich zbędnych kosztów 
w procesie wytwórczym i uczynienie go 
możliwie najekonomiczniejszym, najo
szczędniejszym.

Zastanówmy się nad tem, jak ol
brzymie sumy marnotrawi się w han
dlu. Brak należytych, racjonalnych 
metod wymiennych stwarza koniecz
ność utrzymywania przez detalistów 
znacznych zapasów magazynowych. — 
Prof. dr. Kirsch oblicza, że w Niemczech 
wartość towarów magazynowanych 
przez handel waha się między 8-miu a 
iO-ciu miljardami, czyli, że reprezentu
je 17 procent dochodu społecznego. U 
nas jest jeszcze gorzej. A wszak maga
zynowanie towarów podnosi ich cenę, 
w którą wliczyć trzeba procent od sum 
pieniężnych, tkwiących w towarze i 
straty na „zdemodowaniu się“ zapasów. 
Tymczasem odpowiednie poczynania, o 
których mówi się obszernie na ,Zacho
dzie i które się realizuje, dają możność 
zaoszczędzania tych zbędnych', a'przeż 
to szkodliwych pozycyj.

Jeśli obszerniej mówiliśmy o racjo
nalizacji magazynowania towarów, to 
nie znaczy to, aby tylko tę dziedzinę 
miano ulepszyć, udoskonalić. Racjona
lizacja objąć winna zarówno dziedzinę 
zakupu, jak sprzedaży, księgowania i 
prowadzenia '.asy. A wogóle w handlu 
detalicznym dziedziny te tak blisko są 
zi sobą związana, że trudno przeprowa
dzić rozdział w pianie racjonalizacyj- 
nym na poszczególne etapy.

Byłoby b. oożądang. gdyby na po
znańskim zjeździe kupiectwa rzucono 
podwaliny pod gruntowne i ciągłe stu- 
djum zagadnienia racjonalizacji.

Krótkie informacje gospodarcze
— Tass donosi, iż eksport sowiecki 

przez granicę europejszą osiągnął w sier
pniu br. wartość 136 milj. rubli wobec 
133 milj. — w lipcu br. Import w sierpniu 
wyniósł 68 milj., w lipcu — 63 milj. rb.

— Wskutek dobrych urodzajów w r. b. 
daje się odczuć nadzwyczaj silny, a spo- 
wodowany olbrzymiem zapotrzebowaniem 
brak wagonów towarowych na kolejach 
rumuńskich. Powoduje to gromadzenie 
się towarów w najważniejszych pod 
względem handlowym ośrodkach rumuń
skich kolei państwowych.

— Eksport Litwy w lipcu r. b. wynosił 
27,3 milj. litów, a import — 26.3 mil), li
tów. W porównaniu z czerwcem r. b. eks
port wzrósł o 2.3 milj. litów.

— W ciągu pierwszych 3 miesięcy r. b. 
pracowały na Łotwie 4 fabryki zapałek, 
a w następnych 3 miesiącach — 5 fabryk. 
Produkcja tych fabryk wyniosła w ciągu 
i półrocza r. b. 66 miljonów pudelek wo
bec 71 milj. pudełek w pierwszem pół
roczu 1928 roku.— Przywóz towarów do Niemiec 
zmniejszył się w sierpniu r b. w porów
naniu z lipcem r. b. o 156 milj. mk do 
1074 milj. mk., podczas gdy niemiecki eks
port wykazał w ciągu ubiegłego miesiąca 
wzrost o 91 milj. mk. do 1.191 milj mk.

— Od początku r. b. do dnia 1-go 
września do portu Kłajpedy przybyło 523 
okręty, które przywiozły 723.416 tonn roż
nych towarów wartości 17 miijonow utow 
Z ogólnej liczby przybyłych okrętów 221 
— wpłynęło pod flagą niemiecką.

— Po ostatniej decyzji czterech D-Ban- 
ków podjęcia akcji interwencyjnej na 
giełdzie, zaznaczył się ostatnio na giełdzie 
berlińskiej ruch zwyżkowy. Niektóre no
towania osiągnęły zwyżkę od 10—15/o-

— W czasie od 7 do 11 października 
r. b. odbędzie się w Londynie wystawa 
skór i obuwia, która złoży się na bardzo 
Imponujący pokaz wyrobów tej rozwinię
tej w Anglji dziedziny przemysłowej.

Z notatnikiem wśród kupców
władz skarbowych — Skutki 

Co mówi prezes
Argusowe oczy

Wystawa, a Kupiectwo —
Wywiady nie cieszę, się u kupiec

twa poznańskiego szczególnemi wzglę
dami. Nie dla tego — broń Boże — że 
kupiec poznański nie ma zaufania do 
prasy, lub — że nie lubi mówić o 
swoich interesach. Bynajmniej! Źródło 
tej niechęci, trzeba przyznać — w czę
ści uzasadnionej, znajduje się gdziein
dziej.

Na niechęć tę składa się krzta lęku 
z przymieszkę nieufności, zrodzona 
przed „wywiadami" innego rodzaju. 
Niczem widmo, cień nieuchwytny, 
plącze się za kupcem poznańskim, w 
szczególności, i za calem solidnem 
kupiectwem wszędobylski „wywiad" 
skarbowych władz podatkowych. Szpe- 
raję w księgach handlowych, którym 
zresztę zawsze coś potrafię wytknęć, 
usiłuję dowieść niedokładności na 
podstawie faktur, podpatrzonych u 
spedytora, obliczaję obroty i stan inte
resów delikwenta-kupca na podstawie 
nieprotestowanych weksli — wreszcie 
wdzierają. się do tajemnic bankowych 
(do niedawna banki miały obowięzek 
przedkładania władzom skarbowym 
wyciągów kontowych), szacuje mają
tek według ilości pierścionków i jako
ści posiadanego zegarka, wreszcie tro
pię kupca nad morzem lub w górach, 
dokąd się udał dla poratowania zdro
wia. „Wywiad" ten nie śpi nigdy; 
wszystko widzi i dosłyszy. Dla niewi
dzialnych władz skarbowych, szafują
cych hojnie podatkakmi, dodatkami 
do podatku, procentami za zwłokę, 
grzywnami, egzekucjami i całym apa
ratem nowoczesnych tortur, nieustępu- 
jęcych wcale średniowiecznym izbom 
kaźni w lochach św. inkwizycji — na
wet niewinny wywiad dziennikarski 
jest dowodem rzeczowym, którym, sna
dnie pognębić podatnika - delikwenta.

Stąd musi dziennikarz niejedne lo
dy stopić, wiele uroczystych zapewnień 
złożyć, zanim dowie się co nieco z taj
ników handlowych kupca. W miarę 
słuchania tych tajemnic twarz się wy
dłuża; spodziewaćby się należało wia
domości o wzroście obrotów, których 
nie chce się ujawnić, o wielkich trans
akcjach i t. d. A tu odwrotnie: słyszy 
się potok żalów, serdecznych narzekań 
na warunki życia gospodarczego, trud
ności i niepowodzenia... których tak 
strasznie dużo!

„Niech się pan nie dziwi“ — za
pewnia mnie poważny kupiec, który 
solidną renomę zawdzięcza wielolet
niej pracy — „ale nas dziś nie tylko 
wywłaszcza się z mienia, z lwiej czę
ści dochodów. Gorzej: obdziera się nas 
z dobrej sławy, robi oszustami, stawia 
na równi z żydowskim handełesem, 
którego trza wciąż trzymać za połę 
chałata, by nie uciekł. To nas boli —

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) „Lubań“ fabr. przetw. ziemniacza

nych, Tow. Akc. w Luboniu. Boczne wal
ne zebranie akcjonariuszy odbyło się dn. 
20 bm. w lokalu Tow. pod przewodnic
twem prezesa rady nadzorczej p. Stefana 
Suryna. Sprawozdanie zarządu oraz bi
lans z rach. zysków i strat za r. 1928/29 
przedslawit czionek zarządu p. Fawlow- 
ski, nadmieniając, iż rok gospodarczy u- 
płynąl wśród ciężkiej sytuacji dla pol
skiego krochmainictwa, bez jakiejkolwiek 
zmiany na lepsze. Wobec pogorszenia się 
koniunktury w krochmalnictwie Tow. 
przerzuciło się na fabrykację syropu, któ
rego produkcja wzrosia w stosunku do 
roku ub. o 100 proc. Celem uzgodnienia 
produkcji w Wielkopoisce i usunięcia 
trudności, podjęto pertraktacje z drugą 
największą wytwórnią w kraju tj. ze Sp. 
Akc. Wielkopolskie Zakłady Przetw. Kar
toflanych we Wronkach o złączenie się 
w jedną organizacyjną całość, któraby 
dominowała nad rynkiem i zdolna była 
do wywarcia decydującego wpływu na u- 
zdrowienie stosunków w przemyśle zie
mniaczanym. Pertraktacje zakończono 
pomyślnie i w dniu 9 sierpnia zawarto 
umowę fuzyjną mocą której caty majątek 
zakładów we Wronkach przeszedł na Sp. 

Lubań“, a akcjonariusze Wronek otrzy
mują za każde 20 akcji po nomin. zł 50 — 
13 akcyj Lubania po nomin. zł. 100. Nowe 
przedsiębiorstwo rozpoczyna nowy rok 
obrachunkowy, wzmocnione połączeniem 
z drugim zdrowym organizmem gospodar
czym. Stosunki finansowe, które Sp w o- 
parciu o Zachodnio - Poskie Zjedn. Spiry
tusowe pozyskała, okazały się bezsilne do 
finansowania tego olbrzymiego przedsię
biorstwa. Doniosłe korzyści, które fuzja 
daje obu przedsiębiorstwom polegają na 
wyeliminowaniu nadmiernej konkurencji 
w zakupie surowca i sprzedaży gotowych 
produktów na rynku wewnętrznym a w

nieufności — 
Majewiczf

a słabsze charaktery demoralizuje i 
paczy. Władza wychowuje niesolidne
go kupca — mało, nazwijmy to moc
niej — oszustów!“

Obecna ankieta — wywiad ma cha
rakter wybitnie sezonowy. Chodzi o 
retrospektywne zobrazowanie Po
wszechnej Wystawy Krajowej i to pod 
kątem widzenia interesów kupiectwa 
poznańskiego. A więc: interesuje nas, 
czy P. W. K. wpłynęła na wzrost obro
tów w handłu, czy w związku z na
pływem tysięcznych tłumów przyjezd
nych zmieniła się klientela i o ile ele
ment napływowy interesował się to
warami kupców poznańskich. Dalej —- 
do zobrazowania sytuacji gospodarczej 
siły kupna szerokich mas, stanowi do
skonały przyczynek ustalenia jakości 
nabywanych towarów: czy cieszą się 
popytem towary luksusowe i koszto
wniejsze, czy odchodzi raczej towar 
tani.

Branżowe wywiady zapoczątkowa
liśmy u prezesa najliczniejszego towa
rzystwa kupieckiego w Poznaniu t. j. 
Stowarzyszenia Kupców Chrześćjan, 
p. Majewicza, który jest specjalistą w 
handlu suknami i posiada poważne 
przedsiębiorstwo przy St. Rynku.

— Nie mogę powiedzieć, abym jako 
kupiec partycypował w zyskach z ra
cji istnienia Powszechnej Wystawy 
Kraj. Owszem — jest w Poznaniu 
wzmożone ożywienie, ale na ulicach. 
W sklepie nie było dopływu klienteli. 
Obroty absolutnie nie uległy powię
kszeniu.

— Nieco większy był ruch w han
dlu w końcu kwietnia i w maju, w 
przededniu otwarcia P. W. K. Wów
czas kupowano w większych ilościach 
materjały na ubrania, dekoracyjne 
i t. d. Przygotowywano się poprostu 
na wielkie święto pracy polskiej. Ale 
było to przed otwarciem Wystawy.

— Może zreszlą ten i ów z pośród 
przejezdnych kupiłby coś w Poznaniu, 
boć w wielkiem mieście zawsze taniej, 
agiżeli na prowincji... gdyby nie ten 
dotkliwy brak gotówki, środków obro
towych i przystępnego kredytu. Ku
piectwo przygotowało się do Wystawy, 
zaopatrzyło się w towar, zmagazyno
wało, nawet bardzo wielkie zapasy. 
Tem jednak gorzej! Bo dziś tem do
tkliwiej daje się we znaki brak środ
ków obrotowych.

— Obcej klienteli nam nie przyby
ło, przyrostu obrotów nie było — oto 
smutny bilans tego, co nam dala Pow. 
Wystawa Kraj.

— Żyie się nadzieją, że dopiero te
raz jesień i bliski sezon zimowy przy
niosą zmianę na lepsze.

szczególności na tem, że sprawa utworze
nia kartelu syropowego przybrała kształ
ty konkretne. Złączone fabryki reprezen
tujące ca 2/ 3całej produkcji krajowej o- 
siągają przez kartę! zapewniony zbyt na 
ca 50 proc, przeciętnej swej produkcji. 
Bilans z rach. zysków i strat na dzień 31 
lipca 1929 zamyka się po obu stronach 
sumą 15.269.950,07 i wykazuje czysty zysk, 
który przenosi się na rok następny w su
mie 1.675,79 zł. Bilans przyjęto i udzielo
no absolutorium zarządowi i radzie nad
zorczej. Nadmienić wypada, iż nowe wła
dze obejmujące sfuzjonowane przedsię
biorstwa rozpoczęły funkcjonować z dn. 
21 bm. a na czele tego przedsiębiorstwa 
stanął p. dr. Friderici, dot, członek za- 
lządu Wlkp. Zakł. Kartoflanych we 
Wronkach.

(k) Kredyt na podstawie omów prze-
właszczeniowych. Na skutek starań, 
wdrożonych przez Wielkopolski Związek 
Ziemian w Dyrekcji Banku Handlowego 
w Warszawie Sp. Akc. — uzyskana zo
stała zgoda tej instytucji na udzielanie 
ziemiaństwu wielkopolskiemu kredytu 
na podstawie t. zw. umów przewlaszcze- 
niowych. Ta forma kredytu stosowana 
była już w zeszłym roku, a obecnie, u- 
względniając specyficzne warunki lokal
ne, przyznał ją również Bank Polski. 
Forma umów przewlaszczeniowych zo
stała więc w Wielkopoisce zastosowaną 
w wykonaniu ustawy z dnia 22 marca 
1928 o rolniczym kredycie zastawowym. 
Oddział Poznański Banku Handlowego w 
Warszawie Sp. Akc. rozpocznie w tych 
dniach transakcje kredytowe.

(k) Około podwyżki cen na żelazo i pro
dukty naftowe. Polska Agencja Telegr. do
nosi: Pojawiły się notatki o zamierzonem 
przez odpowiednie organizacje przemysło
we podwyższeniu cen na żelazo i produkty 
naftowe. Podwyżki te upozorowane są ma
jącą nastąpić podwyżką taryfy kolejowej 
od 1 października r. b. Naloty więc «twier

dzić, że gdy ceny wymienionych produk
tów osiągnęły na rynku polskim poziom 
zachodnio-europejski, to taryfy kolejowe 
polskie pozostają i obecnie na poziomie 
znacznie niższym. Podwyżka taryf jest tak 
oględnie przeprowadzona, że jej wpływ na 
cenę towaru (z wyjątkiem węgla) jest zu
pełnie minimalny, nie dosięgający 1 proc, 
wartości. Obie wymienione dziedziny pro
dukcji t. j. żelazo i nafta pracują z zy
skiem. Jeżeli w dziedzinie spożycia zelaza 
zarysowało się osłabienie koniunktury, to 
oczywiście każde podwyższenie cen, osła
bienie konsumcji pogłębi. Podwyżka cen 
w tym okresie wymienionych produktów 
byłaby gospodarczo nieusprawiedliwiona i 
szkodliwa. W sferach rządowych ‘postało 
zdecydowane ' — *
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Z ZAGRANICY
(z) Sowieckie zakupy w Ameryce. Pra

sa amerykańska donosi, iż rząd sowiecki 
za pośrednictwem swej misji handlowej: 
„Amtorg Trading Corporation'“ zakupił 
w Stanach Zjedn. dwie wielkie fabryki 
zegarów i zegarków a mianowicie: „An- 
soni lock Co" w Brooklynie i „Deuber- 
Han m Watch Co." w Canton Ohio. 
Fabryki te zostaną wywiezione do Rosji
1 będą puszczone w ruch w roku 1931.

(z) Międzynarodowy kartel stalowy. 
Konferencja kartelu stalowego i między
narodowego związku szyn odbędzie się w 
Wiedniu. Producenci belgijscy odbyli 
osobne posiedzenie, aby ustalić swoje żą
dania co do rozdziału produkcji. Po
wszechnie sądzą, że nastąpi odnowienie 
kartelu stalowego w drodze zawarcia pro- 
wizorjum do 1-go stycznia 1930 roku. 
„Neues Wiener Journal" donosi, że grupa 
angielska wobec konkurencji przemysłu 
polskiego zajmie odpowiednie stanowisko.

(z) Ochrona przemysłu naftowego w 
St. Zjedn. Rząd Stanów Zjedn. zdecydował 
celem ochrony amerykańskiej produkcji 
naftowej wstrzymać eksploatację ogro
mnych pól naftowych w Kalifornji, t zw. 
„Kettleman Hills Field". Pola te znale
zione zostały w zeszłym roku. Wstrzyma
nie eksploatacji trwać ma do 1-go stycz
nia 1931 r. i tylko w zależności od kon
iunktury zarządzenie to będzie mogło być 
cofnięte.

2 Wydawnictw
(wł „Wiadomości Statystyczne“. Uka

zał się zeszyt osiemnasty dwutygodnika 
Głównego Urzędu Statystycznego. Bogata, 
jak zwykle treść numeru zawiera szereg 
tablic, ilustrujących Stan naszej produk
cji, handlu, komunikacji, cen, pracy i 
kredytu. ' 7

(w) „Nawozy sztuczne“. Nakładem 
Centralnego Biura porad rolnych _ fabryk 
nawozów sztucznych ukazał się pierwszy 
numer miesięcznika pod powyższym ty
tułem. Oprócz programowej enuncjacji 
komitetu redakcyjnego, zawiera numer 
cały szereg fachowych artykułów na
szych najwybitniejszych nawozoznawców 
z p. prof. Mikułowskim - Pomorskim na 
czele. Prezentując się niezwykle dodatnio, 
zapełnią „Nawozy Sztuczne" lukę, jaka 
widniała w prasie fachowej w tej dziedzi
nie

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań dnia 27. 9 1929.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
„Ceny orjentacyjne“ 

parytet Poznań
Żyto zdrowe suche, zdat. do 

przemiału ......
Usposobienie spokojne.

Pszenica sucha zdat. do prze
miału..............................
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . ■. . 
Jęczmień browarowy . „

Usposobienie spokojne.
Owies......................................

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia wł workach we

dług urzędowo ustalonego 
typu (70%) ,
Usposobienie snokoine.

Mąka pszenna 65% wł. worka 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie . . » s » » ,
Otręby pszenne 
Rzepak . . . , 5 s , .
Groch polny . . ; s , , s
iroch Victoria , » 5 s , ,
>och Folgera . .

23,00-—24,00

37,00—39,00

25,00-26 00 
.27,03—30 00 
21,00 -23.00

86,50
57,f O- 61,50
16 75-17.75 
18.75 19 75
89.00—72.00 
38,00 - 42,00 
50,00—bO.OO 
44,30—49,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Uwagi: Jęczmień pojawiający się na

rynku w większości wypadkach nie odpo
wiada normom jęczmienia browarowego.

TARGOWICA MIEJSKA
Urzędowe sprawozdanie tai go we 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, dnia 27. 9. 1929.

Spędzono wołów 4, buhajów 9 krów 27 
bydła 40 świń 206. cieląt 105, owiec Ż,

• prosiąt —. Razem zwierząt 353,
Z powodu małego snedu notowań nieprzeprowadzono,
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„międzynarodówka*
Gdy nasza przepyszna Wystawa 

dobiega mety i gdy za kilka dni 
triumfalnie ją zamkniemy, warto zdać 
sobie sprawę, chociaż pobieżnie, z te
go, jaką rolę spełniała w naszej „pro
pagandzie zagranicznej".

Nie jest to łatwo.
Chcąc spisać tylko, nie rozumując 

ani słowem, zagraniczne wycieczki, 
jakie do Poznania zjechały, trzebaby 
zająć parę łamów druku. Są to jed
nak pewne osobliwe zjawiska, które 
można krótko uszeregować, a do ta
kich należy Wystawa jako magnes dla 
zjazdów i przedsięwzięć międzynaro
dowych.

I tu także o matematycznie dokład
ne wyliczania kusić się trudno, lecz, 
zaczynając od najbliższych sercu na
szemu „międzynarodówek“ — a więc 
od wszechsłowiańskiej — jak nie przy
pomnieć chociażby wszechsłowiańskie- 
go Zlotu Sokołów? Wszak nagrody 
dla zawodników pochodziły między in- 
nemi od prezydenta Rzplitej francu
skiej p. Doumergue, od prezydenta 
Czech Masaryka i od króla jugosło
wiańskiego Aleksandra, a pochód 
czerwonych koszulek „druhów“ i stro
jów narodowych ,druhen“ był jednym 
z najbarwniejszych, jakie oglądano 
kiedykolwiek nietylko w Poznaniu, a 
także jednym z najliczniejszych.

Taksamo pamiętnym będzie 
wszechslowiański zjazd śpiewaczy, 
któremu zaprezentowaliśmy festival 
muzyki polskiej „propagując“ w wy
konaniu Filharmonji warszawskiej 
cały retrospektywny przegląd naszej 
muzyki orkiestrowej aż po dni dzisiej
sze. Zebrali się u nas wszechsłowiań- 
scy filologowie klasyczni i wszechsło- 
wiańscy medycy, a wszechslowiański 
zjazd straży pożarnych zapełnił Wy
stawę przez parę dni wielojęzycznym 
rozgwarem. Zjechali licznie apteka
rze słowiańscy i pszczelarze z Czech, 
Bułgarji i Jugoslawji. Takiej „wy
miany słowiańskiej“ dawno nie było. 
„Międzynarodówką“ w ściślejszem, 
chociaż nie politycznem bynajmniej 
znaczeniu reprezentowały znów licz
ne i poważne przedsięwzięcia, od spor
towych zaczynając. Więc międzyna
rodowy konkurs hippiczny poszedł 
szerokiem echem po świecie sportu, 
taksamo jak międzynarodowy kon
kurs gry w polo, trwający cały ty
dzień. Nie pominęli nas i międzyna
rodowi wioślarze, którzy odbywali re
gaty w Bydgoszczy i w liczbie stu- 
kilkudziesięciu różnojęzycznych spor
towców do nas zjechali. A obok wody 
godnie było reprezentowane powietrze, 
skoro międzynarodowy raid awjone- 
tek sprowadził do nas aż 80 skrzydla
tych rycerzy. Aby zaś ziemia nie by
ła pokrzywdzona, zebraliśmy w Po
znaniu międzynarodowy kongres o- 
chrony żubra.

Ważnym gościem była też Między
narodowa Unja elektryczna, 19 państw 
reprezentująca, a jako czynnik ekono
miczny bardzo doniosła. Gościliśmy 
międzynarodowy kongres statystycz
ny, który zgromadził aż 70 dyrektorów 
urzędów statystycznych z całej Euro
py — a można sobie wyobrazić, jakie 
mieli używanie na naszej Wystawie, 
gdzie statystyka była bodaj że królową 
balu, ubrana w fantastycznie urozma
icone i ciekawe szaty z najprzeróżniej
szych wykresów. Pod tym względem 
Pałac Rządowy, Monopole oraz Poczta 
i Telegrafy obudziły fenetyczny za
chwyt, gdyż nasi artyści - plastycy, 
którym powierzono zamianę cyfr i dat 
na obrazki i dekoracje, dokonali istot
nie cudów zdobnictwa.

Czasem nasze narodowe zjazdy za
barwiały się międzynarodowo, jak np. 
wielki zjazd chemików, liczący między 
uczestnikami kilkunastu wielkich tu
zów retorty ,i tygla z Francji i Anglji. 
Gdy jeszcze dodamy wizytę uczestni
ków międzynarodowego kongresu re
klamy — tej najpotężniejszej dźwigni 
wszelkiego rozgłosu — będziemy mieli 
po łebkach wyobrażenie, ilu przesunę
ło się przez Wystawę wybitnych fa
chowców z różnych gałęzi nerwowego 
współczesnego życia. A byli to ludzie 
wybrani z pomiędzy setek i. tysięcy, 
widzowie, na których zdania krocie 
będą polegały. Wybrańcy ci patrzy, 
li, zobaczyli i odtąd Polska nie będzie 
dla nich krajem egzotycznym albo 
„punktem obolałym środkowo - euro
pejskiego Bałkanu“ o którym wie się 
tyge, że ciągle „zagraża światowemu , 
pókojowi“ swoim niby to imperjali-.

zmem. Dowiedzieli się o nas — a 
przez nich inni — jak pracujemy i 
czegośmy dokonali w tych krótkich 
dziesięciu latach.

A że byli przyjęci nietylko serdecz
nie i gościnnie, ale i sprawnie, więc 
wynieśli dobre wspomnienie i pod tym 
względem. Wiemy to nietylko z ich 
podziękowań pisemnych , telegraficz
nych i radjofonicznych, bo te są nor
malnym objawem dobrego wychowa
nia w stosunku między narodami — 
ale z tych „międzynarodowców", któ

Przyjazd misji austrjackięj
Dziś przedpołudniem przybyła do 

Poznania oficjalna wycieczka au- 
strjacka, którą na dworcu powitał p. 
radca Bojarski z M. S. Z.

W skład wycieczki wchodzą: radca 
minist. Inama-Sterneg (ministerstwo 
handlu i przemysłu), radca minist. Dr. 
Alfred Uhlik (izba dla handlu, prze
mysłu i rękodzieł), wiceprezes Walter 
Mueller (stowarzyszenie producentów 
metalowych), inż. Rossek („Land- und 
Forstwirtschaftsgesellschaft“), konsul 
Edward Neuman (poselstwo R. P. w 
Wiedniu), radca Dr. Leon Widymski 
(gener. sekr. Austrjacko-Polskiej Izby 
Handlowej), Dr. Leon Karol Aprill (se
kretarz Austrjacko-Polskiej Izby Han

Elektryfikacja
bez cudzej pomocy

W chwili, gdy ważą się losy, komu 
powierzyć odpowiedzialne i doniosłe 
zadania zelektryfikowania naszych 
ziem, nie od rzeczy będzie przypo
mnieć wszystkim tym, którzy w tej 
sprawie mają głos decydujący, by ten 
doniosły problem zechcieli jak najdo
kładniej i najgruntowniej rozważyć.

Zainteresowani powyższem zagad
nieniem znajdą na ter. B w pawilonie 
Samorządów stoisko Pomorskiej Elek
trowni Krajowej „Gródek“. Na spe
cjalne wyróżnienie zasługują tam 2 
tablice orjentacyjne, z których jedna 
zatytułowana „Rozwój elektryfikacji 
Pomorza“ od r. 1920 — 1929, obrazuje 
prace wspomnianej elektrowni w po
wyższych latach. Uderza w niej prze- 
dewszystkiem widza „linja eletrycz- 
na“, biegnąca z Gródka do Gdyni, li
nja dług. 140 km, zasilająca od r. 1928 
nasz port handlowy i wojenny. Druga 
ze wspomnianych tablic obejmuje 
„Wielki Program Gródka“, przewi
dziany na lata 1930 — 70. Jest to plan 
zakrojony na skalę europejską, a ma
jący na celu elektryfikację woje
wództw zachodnich. Jeżeli rozejrzymy 
się w tern, co stworzono w tym kie
runku do chwili obecnej, to umacnia 
Z dawnych wystaw

Widok głównego pawilonu na wystawie w. Berlinie w r. 1879.

rzy przyjechali w środku Wystawy, o- 
powiadał już to, co mu o nas mówili 
jego poprzednicy. Możemy być zado- 
dowoleni. Zysk moralny z odwiedzin 
różnonarodowych w Poznaniu jest dla 
Polski taki, że on sam pokrywa z pew
nością cały kapitał, jaki włożyliśmy 
w Wystawę. To, czego się o nas przez 
własne oczy na szerokim świecie do
wiedziano, nie będzie zapomniane, 
wzmoży naszą opinję w sposób ogrom
ny i sparaliżuje niejedną przeciw nam 
kampanję.

dlowej), Dr. Smolka (sekr. Austrjacko- 
Polskiej Izby Handlowej), inż. F. Jo- 
sef Pinedo (słynny konstruktor-archi- 
tekt z Batawji na wyspie Jawa, który 
pragnie nawiązać kontakt z fabrykan
tami cementu, żelaza i t. p.), Willem 
Maas (wielki kupiec i przemysłowiec 
z Sourabaja na Jawie) i inż. Kazimierz 
Brunak, delegat P. W. K. z żoną. Kie
rownikami wycieczki są konsul gene
ralny R. P. w Wiedniu p. Tomasz Mo
rawski i konsul Zdzitowiecki.

Wycieczka austrjacka, którą w po
łudnie podejmował śniadaniem p. mi
nister Bertoni, zabawi na wystawie 
trzy dni.

się w nas nadzieja 1 przekonanie, że 
zrealizowanie wytkniętego przez „Gró
dek“ programu, będzie konsekwentnie 
dokonane w oznaczonych terminach. 
I rzeczywiście dotychczasowe wyniki 
pracy tego przedsiębiorstwa, oparte 
li tylko o kapitał krajowy, napawają 
dumą każdego Polaka, a osiągniętym 
dorobkiem śmiało się poszczycić mo
żemy przed zagranicą. Wspomniany 
dorobek świadczy o tężyźnie i warto
ści naszej pracy, świadczy o tem, że 
bez pomocy kapitału zagranicznego, 
który częstokroć okazuje się jedynie 
czynnikiem szkodliwym i rujnującym 
nasz przemysł, jesteśmy w możności 
podołać olbrzymiemu przedsięwzięciu 
elektryfikacji naszego kraju. To gi
gantyczne wprost przedsięwzięcie 
Gródka nietylko u swoich znalazło 
uznanie, lecz pełnem uznaniem darzy
li je również goście zagraniczni, zwie
dzający stoisko „Gródka“.

O tempie świadomej i celowej pra
cy niech świadczy fakt, że „Gródek“ 
przystąpił do budowy drugiej z kolei 
olbrzymiej elektrowni w Żurze, leżą
cej opodal „Gródka“. Fakt, że w bu
dowie tej elektrowni nie został zain
teresowany kapitał obcy, jest dowo
dem żywotności wspomnianego przed
siębiorstwa, a jednocześnie świadczy 
o tem, że skarby naturalne, jakiemi 
są nasze wody, zużytkować możemy

bez pomocy kapitału zagranicznego. 
Mając tak świetne przykłady na 
„Gródku“, mimowoli nasuwają się 
wątpliwości, czy naprawdę nie. jeste
śmy w możności poczynać wielkich 
prac własnemi kapitałami krajowemi, 
czy uzależnieni jesteśmy od „dobro
czyńców" zagranicznych.

Sądzimy, że przy zainteresowaniu 
się Związków Komunalnych progra
mem „Gródka“, znalazłoby się dość 
i kapitału i gwarancji, któreby po
zwoliły, podobnie jak na Pomorzu, 
rozwiązać problem elektryfikacji.

Podając tych kilka oderwanych 
uwag, sądzimy, że programem i pra
cami „Gródka“ zainteresują się sfery 
fachowe naszego kraju. Sprawa elek
tryfikacji wystawiona ostatnio przez 
dzienniki na światło dzienne, jest 
kwestją palącą i co dnia wywołuje 
dużą ilość replik. W kwestji tej nie 
myślimy dysputować fachowo i za
strzegamy się, że jedynie występujemy 
w obronie naszych wartości gospodar
czych.
Poczta będzie pracować podczas zwi

jania wystawy
Z dniem 30 września 1929 zwija się 

urząd pocztowo-telegraficzny Poznań- 
Wystawa wraz z przynależną filją.

Celem ułatwienia wystawcom ko
respondencji pocztowej i rozmów te
lefonicznych uruchamia się z dniem 1 
października 1929 na terenach Po
wszechnej Wystawy Krajowej 2 eks
pozytury urzędu pocztowo-telegraficz- 
nego Poznań 3. Jedną ekspozyturę w 
pawilonie Ministerstwa Poczt i Tele
grafów do 3 października 1929 włącz
nie, a drugą ekspozyturę w lokalach 
obecnej filji urzędu p. t. Poznań-Wy- 
stawa do 15 października 1929 włącz
nie (teren E).

Ekspozytury te będą wykonywały 
tylko służbę nadawczą, a całą służbę 
oddawczą pełnić będzie urząd „Poznań 
3“, względnie Urząd Telegraficzny w 
Poznaniu. Godziny urzędowe w tych 
ekspozyturach będą trwać od 8—18.

Królowa Festiwalu Ludowego
Równocześnie z wielkim kierma

szem ludowym na dziedzińcu arkado
wym odbędzie się w westybulu repre
zentacyjnym w sobotę 1 niedzielę po
południu od godz. 2 do północy wielka 
taneczna zabawa, zakończona w sobo
tę wyborem „królowej rozetek“. Kan
dydatką na godność tej królowej mo
że być każda niewiasta, która się wy- 
każe największą ilością nabytych ro
zetek podczas zabawy. W sobotę o go
dzinie 19 po ustaleniu wyniku, królo
wa odprowadzona zostanie w trium
falnym pochodzie przez banderję kra
kusów na arenę P. W K., gdzie odbę
dzie się dalszy ciąg wyboru królowej 
całego festiwalu.
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S. p. ks. kardynał Dubois» 
arcybiskup Paryża

„/KAP) Jak już pokrótce donieśliśmy: 
W dniu 22 b. m. ro.zstat się z tym świa
tem Kardynał - Arcybiskup Paryża ś. p. 
Ludwik Ernest Dubois. Śmierć nastą
piła niemal nazajutrz po wspaniałych 
uroczystościach 50-letniego jubileuszu 
kapłańskiego Kardynała.

Zmarły Kardynał w życiu Francji o- 
degrał wybitna rolę. W dużej mierze 
jego zasługą jest porozumienie i współ
życie pokojowe Francji ze Stolicą Apo
stolską. Wielkiej gorliwości religijnej 
i świętości życia jako kapłan, był zara
zem gorącym patrjotą, co podkreśla ca
ła prasa francuska.

Ś. p. Kardynał Dubois był też wiel
kim przyjacielem Polski. Przpomina- 
my jego wizytę w naszym kraju w roku 
1926, a udział jego razem z czterema bi
skupami francuskimi w procesji Bożego 
Ciała w Warszawie. W uznaniu zasług, 
rząd polski obdarzył zmarłego Kardyna
ła wielką wstęgą Orła Białego. To też 
Polska katolicka łączy się w żalu z sio- 
strzycą swą. Francją i z głębi serca 
przesyła katolikom francuskim wyrazy 
swego współczucia.

Z ramienia Episkopatu Polski wy
jeżdża do Paryża na pogrzeb ś. p. Kar
dynała Dubois J. E. ks. dr. Henryk 
Przeździecki, biskup podlaski. Pogrzeb 
odbędzie się w dniu 1 października rb.

Prasa francuska i zagraniczna po
święca wspomnienia ostatnim chwilom 
ś. p. Kardynała Dubois. Ks. Arcybiskup 
diecezji Paryskiej zmarł w niedzielę, 22 
b. m., o godz. 5 m. 20 wiecz. Już o g. 
1 m. 45 zawezwano telefonicznie do je
go łoża członków kapituły metropolital
nej oraz wikariuszów generalnych. Po 
błogosławieństwie Ojca św., udźielonem 
raz jeszcze przez Nuncjusza Apostol
skiego. Maglione. z polecenia Kardyna
ła sekretarza stanu, chory około g. 3-ej 
utracił przytomność i popadł z agonję. 
w której krótko po godz. 5-ej zmarł ła
godną śmiercią. U łoża śmierci stali 
liczni przedstawiciele Episkopatu, 
władz kościelnych oraz członkowie ro
dziny.

Ś. p. Kardynał Dubois urodził się dn. 
1 września 1856 r. w St, Galais. Po u- 
kończeniu gimnazjum w rodzinnem 
mieście poświęcił się studjom teologicz
nym i filozoficznym. Rozpoczął swą 
pracę duszpasterską, jako wikary w 
Broulon. Stąd przeniósł się w tym sa
mym charakterze do Ludę, a następnie 
do Coutre; w r. 1895 został proboszczem 
kościoła St. Benoit Le Manę. W 1901 r. 
został biskupem Verdun. W r. 1909 o- 
bjąl stolicę biskupią w Bourges, w 1916 
w Rouen. W tym samy.m roku otrzy-

Tysiąclecie męczeństwa 
św. Wacława w Krakowie

(KAP) Bazylika Metropolitalna na 
Wawelu w Krakowie pod wezwaniem 
św. Wacława Męczennika 1000-lecie 
męczeńskiej śmierci swego Patrona, 
przypadające na dzień 28-go b. m., 
obchodzić będzie uroczyście. Żeby 
szerszym kołom katolickiej ludności 
Krakowa umożliwić liczniejszy udział 
w obchodzie, główną uroczystość ze 
soboty, jako dnia roboczego, przełożo
no na najbliższą niedzielę, k j. na 29 
września rb., w którym to dniu odbę
dzie się uroczysta Suma pontyfikalna 
z kazaniem ks. prof. Fr. Kwiatkow
skiego T. J. Na uroczystość tę zapro
szono przedstawicieli władz i zawia
domiono o niej kolonję czeską w Kra
kowie i okolicy.

Odznaczenie polskich 
działaczy katolickich 

we Francji
(KAP) J. Em. kardynał dr. A. Hlond, 

Prymas Polski, raczył przesłać za po
średnictwem Polskiej Misji Katolic
kiej w Paryżu pp. Szambelańczykowi 
z Bruay i Mośkowi z Homecourt swo
je fotograf je wraz z odręcznem pi
smem z błogosławieństwem w dowód 
uznania za ich ofiarną pracę.

P. Szamhelańczyk jest górnikiem 
i od szeregu lat zajmuje stanowisko 
prezesa Związku Polskich Towarzystw 
Katolickich we Francji. Jego poświę
cenie i zmysł organizacyjny, a prze- 
dewszystkiem serce katolickie zjed
nały mu dużo przyjaciół wśród nasze
go wychodźtwa i sprawiły, że wspom
niany Związek należy do najsilniej
szych we Francji.

P. Mosiek jest nauczycielem w Ho- 
tnecourt, gdzie jako świetny pedagog

mał godność Kardynała. W r. 1920 po 
śmierci Kardynała Amette przeszedł na 
Stolicę Arcybiskupią Paryża i w ten 
sposób stanął na czele hierarchii fran
cuskiej.

Publiczna działalność zmarłego Księ
cia Kościoła cechowała dążność do u- 
stalenia pokoju między Kościołem i 
państwem. Uchwalenie przez parla
ment zwrotu niektórych kongregacyj 
misyjnych w znacznym stopniu należy 
zawdzięczać jego osobistym staraniom. 
Chociaż realne korzyści tych ustaw by
ły minimalne, jednak Kardynał Dubois 
wierzył, że to drobne osłabienie wrogie
go względem Kościoła stanowiska ze 
strony państwa będzie miało charakter 
publicznej manifestacji dobrej woli i 
stanie się krokiem naprzód na drodze 
do ostatecznego porozumienia. W ubie
głym roku podczas uroczystości ku czci 
św. Joanny d’Arc w Orleanie, oraz w 
czasie pogrzebu marszałka Focha, zma
rły Prymas Francji miał możność bliż
szego zetknięcia się z prezydentem re
publiki. W czasie choroby Kardynała 
żywe współczucie czynnikom kościel
nym okazali wszyscy przedstawiciele o- 
ficjalni władz francuskich.

Dążąc do usuwania i zmniejszania 
tarć między Kościołem i rządem, ś. p. 
Kardynał Dubois nie pozwolił wciąg
nąć się w wir walk partyjno - politycz
nych, a przeciwko „Action Française” 
wystąpił z całą surowością. Zmarły Ar- 
cypasterz był odznaczony krzyżem Legji 
Honorowej oraz Grobu św. Naukowo 
pracował dłuższy czas. Prowadził stu- 
dja z zakresu historji Kościoła, sztuki i 
kultury ziem, z których pochodził, oraz 
wydał wiele prac religijno - moralnych.

Warszawa, 27. 9. (PAT.). Z oka
zji śmierci kardynała Dubois minister 
Zaleski wysłał następującą depeszę:

„Do kapituły miasta Paryża, archi
diecezja Paryż. Głęboko wzruszony 
bolesną wiadomością o śmierci J. E. 
kardynała Dubois, proszę przyjąć 
szczere wyrazy współczucia rządu 
polskiego oraz zapewnienia, że wspom
nienie o znakomitym zmarłym, któr 
był wypróbowanym przyjacielem Po] 
ski, będzie żyło wśród nas. (—) Żale 
ski”.

Kardynał Dubois, szczery przyjacie 
Polski, był odznaczony orderem Orh 
Białego.

Paryż, 27. 9. (PAT.). Ambasado: 
Chłapowski wrócił z dorocznego urlo 
pu wypoczynkowego i objął urzę 
dowanie. W parę godzin po powrocii 
do Paryża ambasador Chłapowski zło 
żył osobiście hołd zwłokom kardyna 
la Dubois.

z całem poświęceniem uczy dziatwę 
polską. Sam były górnik rozumie 
bardzo dobrze potrzeby rodzin górni
czych pod względem wychowawczym. 
Jego szkoła należy do wzorowych we 
Francji i znajduje ogólne uznanie.

Z różnych stron Polski
Masowe zatracie mięsem.

W Bożykowie powiat Podhajce za
chorowało około 100 osób. Chorzy 
skarżą się na silny ból żołądka, 
głowy, nóg i rąk. Dochodzenia wykazały, 
iż w czasie jarmarku w Siołku koło Boży- 
kowa niejaki Hajbida Antoni i Fed Dmy- 
trów sprzedawali miejscowej ludności nie 
świeże mięso. O powyższem zawiadomiono 
starostwo a rzeźnika aresztowano. (Paz)

Aresztowanie „Iabrykantki aniołków**.
Policja P. w Stanisławowie aresztowała 

'akuszerkę Filipinę Komarnicką, która, tru
dniąc się zawodowo wychowywaniem nie
mowląt i spędzaniem płodu, otruła w o- 
statnich dniach przyjęte na wychowanie 
nieślubne dziecko Marji Hrubej z Mazu- 
rówki powiatu źydaczowskiego. Fabry- 
kantka aniołków nakarmiła dziecko to od
warem z maku, wskutek czego niemowlę 
po krótkich męczarniach wyzionęło ducha

(Paz)

Panama w Brodach zatacza szerokie kręgi.
W związku z nadużyciami popełnione- 

mi przez sekretarza i zarazem kasjera Wy
działu Powiatowego w Brodach Leona Ma- 
chalskiego, aresztowany został w ostatnich 
dniach dyrektor Pow. Kasy Oszczędności 
w Brodach Kazimierz Kuhn. Dochodzenia 
przeprowadzone w prawie nadużyć Mai 
skiego wykazały współudział dyrektora 
Kuhna w zbrodni nadużycia władzy urzę 
dowej i sprzeniewierzenia. Z owych 10.000 
dolarów, które sprzeniewierzył Malski po 
podjęciu ich na rachunek powiatu z Ka
sy Oszczędności, 13 tys. zł. otrzymał Kuhn 
od Malskiego. Dyrektor Kazimierz Kilhn 
przewieziony został do więzienia śledczego 
st JBactsosdA. i£**i

Praktyka rolna sjonistów w Polsce.
Do gminy Czyżew w powiecie wysoko- 

mazowieckiem, przybyło jedenastu sjoni
stów, w celu praktycznego zaznajomienia 
się z pracą na roli. Przyjęli oni pracę u 
kilku gospodarzy jedynie za wyżywienie. 
Po odbyciu praktyki rolnej wspomniani 
sjoniści zakwalifikowani mają być przez 
specjalną komisję w Warszawie, jako od
powiadający wymaganiom, przewidzianym 
dla osadników w Palestynie.

Amoniak na sali podczas odczyta.
Radny wyznaniowej gm. żydowskiej w 

Warszawie, Erlich Enzych wygłosił w Bia
łymstoku odczyt o wydarzeniach w Pale
stynie, w którem podkreślał nierealność 
sjonistycznej akcji palestyńskiej. Reagując 
na jego wystąpienia przeciwko organizacji 
sjonistycznej, obecni na sali sjoniści usiło
wali przerwać odczyt i w tym celu porozle
wali w różnych miejscach na sali bardzo 
wielką ilość amonjaku.

Z życia prywatnego 
Mussoliniego

Nowa rezydencja . ussolinitgo. — Jak ii 
Duce spędza dzień?

Rekonstrukcja rządu fa zystowskiego 
ujawniła również cały szereg następstw 
zewnętrznych. Po przeprowadzeniu no
wego przydziału resortów Mussolini opu
ścił swą dotychczasową rezydencję w pa
łacu Chigi i przeniósł się do wspaniałego 
Palazzo Venezia. Swój prywatny gabinet 
urządził orzytem ił Duce w słynnej Sala 
del Mappamondo, gdzie właśnie przed 
paru dniami obradowało wielkie zgroma
dzenie faszystowskie przy udziale 800 
osób.

Palazzo Venezia wybudowany został w 
XV stuleciu przez Kardynała Piotra Bar
ba, późniejszego papieża Pawia II. Dono
sząc o zmianie rezydencji dyktatora ital
skiego, „Corriere della Sera“ korzysta z 
okazji, by zapoznać swych, czytelników z 
trybem życia Mussoliniego. Do urzędu 
przychodzi ii Duce o godzinie 9 rano. 
Przed głównem wejściem oddają mu cześć 
muszkieterzy, stanowiący, jak wiadomo 
gwardję osobistą dyktatora. Swój „dzień 
roboczy“ rozpoczyna Mussolini zazwyczaj 
od udzielenia audjencji generałowi kara
binierów, który informuje dyktatora o wy
darzeniach ostatniej" dcby. Następnie 
przyjmuje il Duce kolejno: swego podse
kretarza stanu, szefa policji rzymskiej, 
naczelnika wydziału prasowego, podsekre
tarza stanu w ministerstwie spraw wew
nętrznych i sekretarza partji faszystow
skiej. Audjencje te trwają zazwyczaj do 
godziny drugiej, poczem dyktator udaje 
się na obiad. Po obiedzie rozpoczyna swe 
urzędowanie o godzinie czwartej i pozo- 
staje w biurze do godziny dziewiątej wie
czorem. Po spożyciu wieczerzy udaje się 
Mussolini do swych prywatnych aparta
mentów, gdzie zwykle pracuje jeszcze do 
północy. Nocna praca dyktatora polega 
głównie na lekturze gazet i książek, oraz 
na przygotowywaniu rozmaitych nowych 
decyzyj politycznych. „Corriere della Se
ra“ zapewnia swych czytelników, że Mu
ssolini wie o wszystkiem, że -ic nie uj
dzie jego uwagi, że znakomicie jest poin
formowany o każdem choćby najdrob.ńej- 
szem wydarzeniu w kraju i zagranicą, że 
zna treść wszystkich paważniejszych ar
tykułów politycznych, ukazujących się w 
prasie włoskiej i obcojęzycznej. W czasie 
przerwy obiadowej, jako też przed pracą, 
Mussolini uprawia rozmaite sporty, jździ 
konno, prowadzi samochód, oddaje się z 
zamiłowaniem snortowi wioślarskiemu 
i t. p. Świeżość ducha i ciała dyktatora, 
tudzież zapał, z jakim poświęca się twór
czej pracy, winny być, — zdaniem cyto
wanego pisma, — wzorem dla każdego 
Włocha,

Angielski następca tron” pilotem.
„Evening Standard“ donosi, ie książę 

Walji, gorliwie przygotowuje się w chwili 
obecnej do egzaminu pilotowego. Przed 
kilku dniami dla angielskiego nastepcv 
tronu zakupiono nowy samolot. Książe 
Walji jest członkiem angielskiego klubu 
lotniczego i wykonał już H.nad lotniskiem 
klubu trzy większe loty próbne.

Najmłodszy lotnik świata.
Jest nim zaledwie 11-letni obywatel 

Stanów Zjednoczonych Spec Brady z Colo
rado Springs. Z wielkiem zamiłowaniem 
oddaje się lotnictwu i w szkole pilotów, 
gdzie jest nadzwyczajnym słuchaczem, wy
kazał takie zdolności, że udzielono mu po
zwolenia na odbycie próbnego lotu na sa
molocie pasażerskim, którym Brady pilo
tował w ciągu pół godziny, przyczem jedy
nie w czasie wzlotu i lądowania zastąpi! 
go dorosły pilot.

Gazeta radjowa dla ślepych.
Co piątek wychodzi w Londynie, wyda 

wana staraniem Narodowego Instytutu dla 
Ślepych (National Institute for the Blind) 
gazeta „Braille Rad jo Times“, zawierająca 
w piśmie dla niewidomych krótki przegląd 
programów angielskich rozgłośni, libretta 
i teksty nadawanych, zarówno operowych, 
jak też scenicznych produkcyj, od czasu 
do czasu jakiś dobry techniczny lub litera
cki artykuł. Tak w Anglji dbają o ludzi, 
dotkniętych strasznem kalectwem ślepoty 
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RÂDJO
Programy radiofoniczne
Sobota, dnia 28 września 1929 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyk* 
poranna (prof. Waxman); godz. 12.30 k®> 
munikaty P. W. K.; godz. 13.00 sygnał cza* 
su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.08 notowania giełdy pień.; godz. 
14.15 komunikaty; godz. 16 25 odczyt p. t 
„Wychowanie religijne fundamentem pra
wego charakteru dziecka i młodzieży“ (wy
głosi ks. Prałat Prądzyński); godz. 16.45 
kurs wyższy języka angielskiego; godzina 
17.05 odczyt dziennikarski p. t. Struktura 
działu gospodarczego w prasie codziennej 
wygi. red. Jerzy Gutsche; godz. 17.25 od
czyt p. t. „O artystycznej grafice" (wygi, 
p. Antoni Chocieszyński); godz. *) 17.50 ko
munikaty P. W. K.; godz. 18.60 słuchowi
sko dla dzieci. (Transmisja z Warszawy; 
godz. 19.00 nadprogram; godz. *) 19.20 au
dycja wokalna w wykonaniu p. Bronisława 
Dziedzickiego z Bydgoszczy (tenor); godz. 
19.45 „Gawęda reporterska“ (wygi, red Wi- 
niewicz); godz. 20.05 odczyt z cyklu „Pogląd 
na świat“. VII. „Związki jaźni“ — wygi, 
prof. Wincenty Lutosławski; godz. *) 20.30 
koncert Tria „Kmita“ z Warszawy. Wyko
nawcy: Marja Pohlowa (fort.), Lydja Kmi- 
towa (skrzypce), Michał Borzakowski (wio
lonczela); godz. 22.00 sygnał czasu komu
nikaty PAT; godz. ") 22.15 radjografja; 
godz. *) 22.45 radjokabaret gramofonowy; 
godz. *) 24.00 koncert nocny firmy „Phi
lips“ w wykonaniu orkiestry p. Mieczy
sława Paszki eta.

Katowice (416 m) godz. 16.20 koncert 
gramofonowy; godz. 18.00 transmisja z 
Warszawy; godz. 19.20 „Idzie żołnierz bo
rem lasem“ — Obrazy bohaterstwa polskie
go; godz. 20.00 prof. dr. Kazimierz Simm, 
Doc. Uniw. J.: „Wrążenia wycieczkowe z 
polskiego wybrzeża“; godz. 20.30 muzyka 
lekka z Warszawy; godz. 22.09 komunika
ty; godz. 22.45 transmisja muzyki tanecz
nej z Warszawy.

Warszawa (1395 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 13 00 komunikat me
teorologiczny; godz. 15.40 komunikat go
spodarczy; godz. 16.15 „Kącik artystyczny 
L. S. G.“; godz. 16.39 koncert gramofonowy; 
godz. 18.00 słuchowisko dla dzieci. Bajka 
o „Jasiu i Małgosi“; godz. 19.25 komunika
ty: rolniczy i meteorologiczny; godz. 20.05 
„Radjokronika“ wygł. dr. Marjan Stępow- 

] ski; godz. 20.30 muzyka lekka^-godz. 224)0 
komunikaty; godz. 22.45 muzyka taneczna.

Niedziela, dnia 29 września 1929 r. 
Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja 

nabożeństwa; godz. 11.45 komunikaty P. 
W. K.; godz. 12.00 sygnał czasu; godz. 12.10 
Akademja Kadetów transmitowana z auli 
U. P. na wszystkie stacje polskie; godzina 
14.00 odczyt rolniczy p. t. Choroby występu
jące w czasie ciąży u zwierząt „domowych“ 
(wygł. p. dr. Kopliński); godz. 14,20 odczyt 
rolniczy p. t. „Z pobytu zagranicznych wy
cieczek rolniczych w Wielkopolsce“ (wygł. 
p. Franciszek Mayer); godz. 14.35 wykład 
dla gospodyń p. t. „Prace gospodyń w po
dwórzu“ (wygi. p. Karolina Próchnicka); 
godz. 17.00 koncert gramofonowy; godz. 
17.50 audycja dla dzieci w wykonaniu p. W. 
Trojanowskiej, art.. Teatru Nowego; godz. 
18.20 biuletyn Stów. Młodz. Polskiej p. L 
„Znaczenie kulturalne pracy S. M. P.“; go
dzina 18.35 odczyt z cyklu „Pogląd na 
świat“, VIII. Świat dusz — (wygł. prof. 
Wincenty Lutosławski); godz. 19.60 kon
cert muzyki rosyjskiej. Wykonawcy: Ter
cet instrumentalny: pp.: Stanisław Wid- 
czyk (fort.), Stanisław Rychter (skrzypce), 
Stanisław Doliński (akomp.); godz. 19.38 
Arje operowe w wykonaniu p. H. Szulczew- 
skiej (sopran), p. Antonina Jankowska- 
Neuman (akomp.); godz. 19.45 „Silva re
rum“; godz. 20.85 nadprogram; godz. 20.30 
transmisja koncertu wieczornego z Kato
wic. W przerwach — godz. 21.00 -21.15 
kwadrans literacki. (Transmisja z Warsza
wy); godz. 22.00 sygnał czasu; godz. 23.30 
radjografja; godz. 23.00 muzyka taneczna.

Warszawa (1395 m) god. 10.15 nabożeń
stwo z Katowic; godz. 15.00 koncert gramo
fonowy; godz . 16.60, 16.20 i 16.40 odczyty 
rolnicze; godz. 17.00 koncert Orkiestry Dy
rekcji Tramwajów Miejsk. w Warszawie; 
godz. 18.35 „Wrażenia jugosłowiańskie" — 
wygł. red. Stan. Biernacki; godz. 19,25 „Z 
przeżyć i dziejów narodu“; godz. 20.00 kon
cert popularny. Wykonawcy: Orkiestra R. 
P. pod dyr. Józefa Ozimińskiego, Fryde
ryk Kaszowski (trąbka), Marjan Rentgen 
(śpiew) i prof. Jerzv Lefeld (akomp.); go
dzina 22.00 komunikaty; godz. 22.45 muzy
ka taneczna.

z. fYuieuiy bw. riotra i Pawia uroczj 
stego nabożeństwa na intencję otwarci 
Państwowego konserwatorjum Muzyczne 
go w Katowicach. Po nabożeństwie trans 
misja aktu uroczystego poświęcenia i c 
twarcia Gmachu Państwowego Konserwa 
torjum Muzycznego. Przemówienia, nastęr 
nie koncert popularny; godz. 15.40 Władj 
sław Wosik: Pogadanka z działu: „Ogroć 
mk śląski“; godz. 16,60 ks. dr. Bolesław Re 
siński „Teologja a nauki przyrodnicze“ - 
cz’, I; 16.20 i 16.40 odczyty rolnicze
godz. 17.00 koncert popołudniowy z Wai 
szawy, godz. 18.35 A. Moszkowski: „Na szs 
chownicy“. Podstawowe wiadomości , 
grze szachowej oraz aktualja dla zaawar 
sowanych miłośników gry; godz. 19.25 Ks 
Zni116rZ Rutkowski, artysta-malarz: odczy 
„Okolice Neapolu“; godz. 20.30 transmisj 
koncertu inauguracyjnego z okazji otwar 
cia Państwowego Konserwatorjum Muzv 
cznego w Katowicach. Program wypełni: 
profesorowie Państwowego Konserwato 
rjum Muzycznego; godz. 22.60 komunikaty 
god«. 2245 muzyka taneczną,
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Inauguracja 
sezonu koncertowego

kwintet holenderski
Wieczorem kameralnym, tą najszla- 

chetniejczą formą publicznych produk- 
cyj muzycznych rozpoczynamy sezon 
koncertowy w Poznaniu. Dyrekcja kon
certowa (M. Rozmarynowicz), która do
brze pojmuje zadania i obowiązki swej 
działalności względem publiczności, za
prosiła w jaknajlepszej wierze na pier
wszy w sezonie koncert dobrze reklamo
wany zespół holenderski, którego po
szczególni członkowie obdarzeni są róż- 
norakiemi, ale zbyt nierównemi zaleta
mi (świetny pod każdym względem alto
wiolista, wiolonczelista — zbyt dyskret
ny — rozporządzą doskonałym instru
mentem, bardzo dobra harfistka, fleci
sta byłby doskonałym solistą w orkie
strze — w kameralnym zespole jest za 
głośny, mało muzykalny i sztywny; naj
trudniej jest wymyśleć kompliment dla 
pierwszego skrzypka, którego gra pozo
stawia najwięcej do życzenia). Piątka ta 
jednak nie stanowi jeszcze zespołu. Ich 
gra chwilami tylko zdradzała jednoli
tość i styl, co uwydatniło się najwięcej 
w ślicznej pierwszej części kwintetu 
Guy Ropartza i w pierwszej części kwin
tetu Leo Śąńita. Rameau natomiast i 
Mozart śą zespołowi temu zupełnie ob
cy, to też wykonanie tych autorów po- 
ebawione było wdzięku, precyzji ryt
micznej (i nawet intonacyjnej) i równo
wagi dźwiękowej, a do stylu jakiego 
takiego było dosyć daleko Lepiej czuje 
się zespół w muzyce nowszej, gdzie znać 
było znacznie więcej jednomyślności i 
zgrania. Ropartz wypadł miejscami 
bardzo dobrze i w każdym razie zmu
szał do zainteresowania nietylko dzięki 
poważnym walorom samego dzieła, ale 
i dzięki barwnemu oraz dobrze przemy
ślanemu, dyskretnemu wykonaniu. 
Kwintet Smita, napisany dobrze opano
waną gwarą międzynarodową — bez in
dywidualnych rysów, ale zato pełen róż
norakich wpływów i spóźnionych nale
ciałości debussyowskich — wykonany 
był w pierwszej połowie z pewnym tem
peramentem, w dalszym ciągu zato do
syć blado i ospale. Dobrze jedynie wy
korzystała swe obszerne pole do popisu 
harfistka.

Niekorzystnym dla tego zespołu jest 
tytuł „kwintetu“, wywołuje’on bowiem 
niechcący porównanie z kapitalnym 
kwintę tein paryskim a porównanie to 
niestety nie wychodzi na - korzyść na
szych wczorajszych gości.

Zaintefesóyyanie koncertem było po
ważne i produkcje były dobrze przyj
mowane. Niestety zbyt mało było na sa
li polskiej publiczności, dla której mu
zyka kameralna jest jeszcze widocznie 
za wysokim: szczeblem; jej wnikliwa in
tymność dla zgrubiałych uszu naszego 
pokolenia jest-ciągle jeszcze niedostęp
ną i pozbawioną wszelkich powabów. 
Niestety. Jakżeż nieprzyjemnem i mało 
dla naszej kultury pochlebnem jest kon
statowanie tego stanu rzeczy!

S t. W i e c h o w i c z.

Surowa kara na radjopajęczarzy.
Generalna Dyrekcja Australijskich 

Poczt opublikowała nowe postanowienia, 
dotyczące kary za niedozwolone utrzymy
wanie tajnej stacji nadawczej. Kara ta wy
nosi w niektórych wypadkach — pięć lat 
wiezienia, połączonego z przymusowemi 
robotami. _______ __

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zlożo 

no w dal?zvrn ciągu:
Na fundusz wyborczy: Fa. A Koszew

ski, Stary Rynek 16, 50 zł. — J. Degóra
5 zł. __ Razem z poprzednio pokwitowa-
nemi 65 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: Złotych 
2 548,70 wypłacono dnia 25. 9. 29 r. Korni 
tetowi Budowy Pomnika. — Na nowo zlo 
tono: C. B Śniegocki, Washington, 2 dot 
— A. Jezierska, ul. Skośna, 10 zl. — Zbi
gniew Szkudtarek zamiast wieńca na tru
mnę śp. Leonarda Przewoskiego 10 zł. — 
Razem 20 z) i 2 doi.

Na ubogich m. Poznania: Dzieci wy
cieczki Częstochowy 20 zl. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 60 zł.

Tabela wygranych
Loterji Państwowej

(Nieurzędowa)
(Bez gwarancji.)

W 17-ym dniu ciągnienia 5-ej klasy 
19-ej polskiej loterji państwowej, padły 
wygrane na następujące numery;

153,000 zl na nr. 182298.
23,089 zl na nr. 149439.
10,300 zl na nr. 135729.
5,000 zl na n-ry: 10295 69467.
3,000 zl na n-ry: 10687 70758 84873 98241.
2,009 zl na n-ry: 5043 36457 43016 58090 

79071 87386 109213 114234 114572 114729 
120463 137376 143304 158073 164581.

1,000 zl na n-ry: 2256 12815 16297 16647 
17931 20324 31424 52393 56344 89702 90089 
99313 108039 116723 125842 127061 146069 
153274 157638 166912.

600 zl na n-ry: 2985 3960 7130 18055 24848 
25052 33422 34443 38744 39053 49205 504~0 
52110 53519 73283 79698 83537 85121 92078 
97456 98820 101389 10754G 108803 114110 
118433 127017 148306 153352 164341 172532.

500 zl na n-ry: 859 1920 2919 5271 6144 
6381 7893 7975 8319 9053 9457 9839 11601 
12011 15133 16186 16622 17046 17119 17829
18029 18283 18343 18514 19086 20136 20813
21237 27511 28970 29587 29761 31905 32788.
37263 40111 41258 42217 42601 43732 43767
44755 44761 49258 49435 52261 52672 53503
53933 57006 59560 59741 63395 64033 64405
68148 69270 72210 72693 73142 75003 75958
76184 77378 78799 78850 79226 79343 79544
79671 80091 80441 82859 83164 88851 89299
92145 93148 93279 94076 95977 96113 96368
97298 98291 98357 98381 99803 100171 100230 
102295 103131 103916 105137 105417 109277
110483 112326 113010 114036 115924 117877
119234 122390 124880 126206 127806 128995
129686 130076 130638 130668 131243 131900
133671 134046 135691 135813 136066 136125
137407 138713 139339 139464 140298 141966
144146 144834 146795 147169 149359 151574
152768 154622 154928 156549 157278 159053
160553 100630 161198 163321 164790 165420
165899 166166 167122 167367 168978 170294
171922 176601 177317 178089 179216 179522
181902 183875 184144.

Po 250 zl wygrały numery następujące:
72 164 197 213 265 327 484 496 501 525 574 

602 600 701 819 824 849 865 907 928 973 1071 
226 260 501 568 615 636 663 826 858 874 878 
880 891 929 971 2007 163 281 726 946 3017 
049 124 147 225 253 282 330 356 415 441 463 
493 574 644 669 719 741 905 987 4034 079 098 
175 213 220 307 330 352 399 432 466 481 486 
587 598 712 869 893 911 933 938 5071 101 104 
142 269 414 579 737 795 804 872 874 889 926 
0034 139 210. 214 232 392 410 415 476 641 670 
098 793 850 851 858 906 917 998 7074 102 106 
115 362 475 477 503 521 535 592 604 795 890 
907 980 8048 ,105 153 330 363 472 526 560 647 
,686 604 764 778 851 85-4 877 885 909 965 990 
S088 129 282 479 480 558 581,592 656.675 682 
874 931 947 992 1G009 066 150 188 250 253 283
329 527 726 742 11135 187 229 446 .482 599 713
718 752 760 770 817 873 877 889 891 12129
204 210 273 298 312 376 398 432 477 548 554
888 969 13021 082 118 169 231 238 263 288
407 416 490 402 493 631 784 794 803 14003 
161 208 240 297 300 308 439 514 564 618 677
709 878 15112 201 296 507 510 528 570 579
709 756 771 832 884 939 944 945 16122 151
358 547 506 726 801 817 872 874 17167 194
304 381 430 476 502 701 902 969 18222 268
277 409 410 419 449 458 569 619 627 670 796
862 906 964 982 997 19030 112 283 326 498 593 
604 690 880 20086 216 303 331 423 432 435 
443 617 682 750 802 916 989 21012 041 106
129 147 193 217 235 265 294 423 425 476 554
727 826 841 933 22002 055 069 103 110 113
246 332 475 785 23037 083 131 185 .209 220
343 454 738 774 854 863 881 919 925 973 24018 
264 387 470 472 499 567 583 805 843;

25059 227 263 435 488 563 662 726 805 816 
26102 107 191 215 240 316 550 589 789 27009 
040 046 060 068 060 088 124 154 224 289 296 
308 326 395 436 487 536 542 551 596 688 703 
909 28092 148 191 227 326 401 477 539 576 
597 687 996 29:08 050 068 070 370 432 724 
821 94530509 588 683 694 31051 061 080 208 
251 405 438 529 597 651 715 755 704 854 859 
985 32073 320 388 393 421 461 630 858 867
924 33038 055 056 153 194 429 439 674 785
907 34126 446 458 579 661 684 734 812 984
35182 303 337 346 374 502 559 612 777 889
32087 156 187 355 420 436 441 456 475 549
615 711 719 925 950 935 37017 097 189 333
541 590 595 696 715 731 739 742 793 874 885
995 38138 147 150 168 213 232 238 244 321 
421 482 521 545 591 813 821 935 39021 045
146 189 194 206 354 382 471 717 719 891 988
40000 021 043 146 161 287 442 444 618 674 855 
890 41124 171 175 192 269 304 328 364 379 
404 453 481 636 651 671 676 811 914 42000
154 374 401’529 59« 688 775 781 816 834 926 
937 942 43175 180 194 305 310 392 427 440 
479 572 687 718 733 806 847 910 923 958 44162

226 244 291 331 436 622 829 831 866 897 923 
948 963 993 45031 042 138 223 230 278 280 
510 660 748 887 46024 173 323 421 566 639 
734 864 885 47095 194 548 759 813 950 48012 
018 083 173 290 580 718 983 49154 231 325 
342 427 596 648 813 817 933.

58119 280 517 661 790 792 818 986 51069 
142 364 394 502 518 550 710 808 860 888 923 
943 987 998 52084 138 166 183 250 317 354 
380 428 611 627 762 824 826 842 858 897 931 
937 983 994 53042 079 100 201 232 245 335 371 
398 472 532 604 690 751 776 824 856 54032 
104 157 165 219 350 492 54« 568 637 639 766 
55009 020 045 161 204 208 264 338 504 506 523 
623 656 755 777 790 806 915 50008 280 440 468 
561 650 725 954 57005 067 095 113 196 512 
581 613 620 685 752 753 910 955 58050 065 
073 180 187 230 315 411 489 518 603 713 774 
926 947 969 59129 166 191 352 397 780 874 
60050 111 371 379 522 612 623 753 775 821 986 
61250 270 353 560 707 803 829 876 918 960 
62071 129 252 259 273 278 303 353 428 735 791 
845 909 988 63002 095 153 197 231 402 439 
526 554 708 717 753 767 808 907 64030 128 
253 356 404 419 525 577 610 688 775 784 790 
842 874 921 970 65036 068 071 073 085 299 
317 343 364 407 413 701 771 814 957 967 66 )77 
290 556 762 869 876 67083 090 304 315 477 
556 630 723 726 728 743 986 6S018 049 060
155 287 307 516 557 592 604 666 680 736 781
928 957 63093 203 222 346 379 577 735 776
798 806 898 70061 141 275 473 534 598 690
757 852 946 71001 024 056 104 105 172 196
422 942 965 72002 185 412 440 658 717 731
73001 255 444 531 671 721 813 824 912 929
74034 037 093 234 267 271 320 730 769 904.

W moi ej kolekturze 
wyszły znów następujące losy:

nr. 102 358 na 10 000,- zl 
nr. 122 984 na 10 000,— zł 
nr. 93 400 na 1 003,— zł 
nr. 145 851 na 1 000,— zł 
i inne większe wygrane.

Jeszcze kilkanaście ćwiartek można 
nabyć. iw 19179

A. KĘDZIORA
.. Najstarsza kolektura w Poznaniu

75185 201 204 430 441 647 689 735 833 909 
961 76003 031 113 233 277 290 304 314 414 
01« 795 904 77145 199 280 297 363 374 500 
604 695 763 793 826 863 897 78030 168 206
207 286 303 362 371 372 397 445 506 512 758 
773 846 924 70156 260 277 301 498 706 784 
80080 186 251 252 268 564 629 637 673 683 
849 952 977 990 81018 188 215 317 391 512 
567 639 716 717 719 765 897 934 82161 263 
281 574 651 713 870 881 83040 109 128 227 
404 459473 491 511 609 624 724 771 773 816 
84119 226 286. 613 610 833 802 85007 103 187
208 338 351 434 461 538 840 855 901 913 991 
80025 016 170 192 318 350 381,489 504 541 785 
834 839 864 955 971 87015 078 .215 286 405 
453 544 735 823 879 979 88144 203 314 331 
334 368 635 647 883 886 906 009 89125 310 
329 353 414 497 525 568 600 620 892 938 93024 
036 422 424 477 489 548 670 717 750 798 887 
91022 067 069 078 099 104 384 477 529 531 559 
584 598 627 734 767 789 923 935 989 92004 
068 095 184 188 195 325 414 435 490 494 496 
539 625 960 93065 100 262 265 330 349 401 
457 511 527 554 983 94142 415 494 581 G07 
670 701 704 735 798 923 95225 358 359 447 
556 634 665 784 901 914 958 982- 96039 054 
134 174 182 212 290 343 358 398 415 468 487 
537 637 664 726 853 892 97004 007 010 094 
187 206 316 322 347 363 408 812 8G3 938 98016 
064 309 644 713 729 835 876 99044 108 114 
126 485 525 646 726 76,4 786 869.

180008 014 023 066 113 129 148 232 269 274 
276 400 451 457 467 634 740 773 .837 882 968 
101187 202 207 350 439 493 613 632 634 688 
816 861 892 944 958 102260 279 351 501 548 
783 793 836 917 944 103087 259 321 491 493 
520 567 581 595 678 748 184025 308 324 424 
572 644 675 707 750 770 795 896 919 105912 
046 052 065 097 270 301 346 407 505 535 574 
586 607 622 788 790 845 943 100072 354 383 
394 483 598 602 671 187066 138 198 216 273 
338 351 501 502 509 543 554 706 655 670 750 
812 978 188029 116 153 179 216 309 354 557 
596 739 862 942 10396« 104 194 287 448 614 
645 747 923 960 110241 317 319 408 439 525 
554 597 778 816 999 111153 205 229 258 291 
326 339 41« 487 583 607 750 752 788 828 838 
895 958 998 112057 069 097 098 112 115 145 
177 217 235 247 277 284 425 555 556 670 778 
787 803 952 977 113032 094 199 480 596 011 
718 811 891 11403.3 1 01 118 1 23 1 91 321 429 
441 563 634 821 848 873 115’69 363 567 578 
643 688 720 784 846 869 «8189 215 309 354 
502 509 573 589 673 705 746 752 861 954 957 
960 900 992 117277 370 450 475 518 544 554 
596 600 624 639 «71 710 904 945 952 118621 
141 184 212 228 275 276 323 395 423 461 593 
516 525 533 545 546 770 810 828 839 898 941 
943 119149 202 277 351 390 441 744 887 939 
123040 398 401 408 419 476 593 650 681 669

739 742 900 960 965 121013 092 118 138 140
164 204 213 249 340 351 376 405 414 426 458
513 541 543 679 688 721 836 876 882 122081 
099 300 305 332 561 707 729 810 867 918 946
953 123344 387 649 680 700 822 832 846 873
973 986 997 124038 190 213 257 285 290 356 
426 450 671 672 775 783 813 875 928 977 997.

125213 218 239 336 403 474 584 588 603 650 
664 718 769 783 902 934 999 126023 057 129 
211 236 323 483 527 647 708 765 800 813 820
845 959 963 127011 066 102 106 114 118 152
251 252 370 538 545 620 629 710 719 735 852 
973 128020 034 052 080 092 141 199 207 308 
444 620 625 902 907 948 129007 044 148 262
328 403 431 444 495 542 636 659 680 786 854
130009 303 391 472 607 725 762 781 806 826 
885 957 131074 253 287 296 314 350 438 440
577 597 647 840 989 132106 124 227 297 330
474 479 513 658 738 753 818 842 133193 254
271 344 411 479 489 593 634 699 760 784 795
912 960 134095 186 271 325 330 336 447 598
651 728 740 758 768 811 848 856 866 912 135031 
253 297 361 510 546 570 677 683 721 752 757
815 949 969 138101 133 173 390 433 436 594
710 731 750 781 814 910 951 963 977 137241 
246 250 350 394 529 552 658 715 802 813 852
877 950 138088 176 264 282 532 571 615 626
764 830 867 139044 055 061 064 073 078 128
138 191 199 333 459 468 563 580 GOO 618 632
664 672 751 833 876 140031 044 112 189 306
325 439 510 525 534 013 653 680 894 933 936
958 141027 028 116 248 386 407 415 445 487
507 541 608 624 730 762 768 822 842 849 908
909 983 142006 022 069 130 140 197 233 241
251 327 367 493 652 657 782 868 877 143006
043 103 118 207 288 328 423 570 645 826 999
144057 105 180 271 308 339 357 386 579 704 
726 732 775 798 832 844 909 939 145054 121
164 183 279 340 346 486 613 726 729 762 769
844 865 146027 063 093 137 151 312 348 459
472 499 606 875 986 999 147038 095 132 193
304 374 468 507 597 761 817 824 877 951 148033 
151 207 211 236 309 404 501 547 560 583 621
639 734 746 837 898 993 145049 058 104 147
174 224 227 252 274 328 349 386 488 494 533
565 589 598 600 650 684 801 812.

153105 173 175 336 346 373 467 687 811 819 
151136 221 241 336 339 346 363 418 595 649 
668 682 696 722 773 793 810 811 899 152097 
113 114 150 241 283 420 634 769 807 849 907
920 946 952 153071 079 100 156 402 486 498
564 593 615 722 881 889 154027 068 098 152
332 335 388 194 502 595 650 929 155053 074
094 128 152 390 494 660 860 15S001 078 136

,317 406 475 557 698 785 804 978 157302 356
462 669 780 884 158023 198 244 277 294 344
511 637 749 797 818 855 936 951 958 981 988
159283 429 512 536 589 643 740 824 836 160093 

I 121 ISO 214 306 462 496 511 602 680 682 687
) 705 827 882 938 993 999 161144 359 401 419
! 423 533 556 581 662 913 914 162018 161 391
’ 398 430 493 628 690 770 867 938 163015 081

097 245 274 288 299 342 378 410 438 705 709
734 738 872 928 980 164015 084 195 323 355
380 415 416 546 682 828 887 941 967 165146
198 257 310 339 559 614 660 787 817 894 9*5
163036 058 170 225 233 248 288 292 317 592 
595 656 604 739 788 799 167054 100 150 240
251 253 261 291 513 608 644 717 746 748-892
914 168034 035 304 497 537 547 581 587 591
605 702 784 805 896 976 169065 090 236 322
424 472 507 510 617 707 748 758 764 944 948
986 170279 455 592 703 732 764 171096 241
280 301 309 606 686 710 713 791 852 872 986
172000 138 228 428 547 710 762 813 922 173175 
126 149 26-4 427 604 613 737 831 845 952 957
976 174009 010 016 021 148 192 233 288 354
392 489 537 618 627 836 854 874 878 898 990.

175041 054 150 218 670 796 830 927 943 
176075 076 248 456 736 763 801 806 865 177011 
073 075 199 294 425 497 556 630 632 724 731 
757 795 809 846 848 866 175014 095 123 176 
364 439 449 571 586 700 781 869 889 934 179074 
142 227 358 372 395 406 425 429 606 855 878
912 965 980 986 110019 066 098 176 262 362
459 487 496 514 553 580 582 614 623 641 684
803 814 871 181056 058 081 143 155 429 434
588 681 687 806 827 921 182142 159 224 316
355 365 544 622 629 654 657 716 995 183032
116 348 451 709 739 761 776 842 959 184063
238 258 260 271 343 385 521 587 690 696 773
785 796.
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Sn to po« za’k«'we objawy ■ hor, bv 
wMi-pne objawy kamieni ióh’i«»wv< b 
•za. ataków W dołku ’ wn»r««bie «iln* boi 
który sie r<>7< h< dzi ku at ronię ’vine) w «asie 
krzyżu ’ aż pod iopa’k» Wzde’ie brzü*

ha rozsadzanie żeber Darn» na ki^żk«- •»’oh 
•owa Niekiedy wvrin«-»y fcóbm Zimne t* JT- 
Niekredy żóPa*zka Kuracja zi< łam Chnlekl- 
oaza uwaiQi od ej l^żkiej dok’i-z I’we?. • ho- 
h by Zio r> Cholekma7H »3 do nabycia we 
wszystkich ap'eka* h w .k»nda< D ap’e« znv« h 
Przy konnie ż.adaó przepisu »iżv ia wwk »’T 
1 Niern«»jew*k’et»< i Wrrób Lahnrwtnritiin 
f«zj ohPHiićynr Cholekmazn*' Sp • o « War- 
sza'*-' Sowy «aw»ai 5 Generalna renrezen’a« 

S’nny Żjedn Am* ryk’ półiw Kanadę 
IM ICO“ ox ß3 Stevens Jn»rt Wis USA 

Pw 3971 62 311

W nocy, z dnia 24 na 25. 9. 1929 r., zginął z ręki zbrodniarzy, mój 
najukochańszy mąż, ojciec, syn, brat i szwagier, przeżywszy lat 41, s. p.

Michał Dolała
posterunkowy Policji Państwowej w Swarzędzu.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 28 b. m., o godz. 4 po poi., z domu ża

łoby w Swarzędzu. Msza św. za duszę ś. p. Michała odbędzie się w ponie
działek, o godz. 7.30 w Swarzędzu.

W ciężkim smutku pogrążona

n no rodzina.nw 4109

Dnia 24 b. m., poległ z ręki zbrodniczej pełniąc swój obowiązek, 
funkcjonariusz Policji Państw., ś. p. nw 4108

Michał Dolała
Tak tragicznie Zmarły od przeszło 7 lat w służbie bezpieczeństwa 

publicznego w Swarzędzu, był wzorem gorliwego i sumiennego urzędnika.
Cześć Jego pamięci!

Mlejiki M BeipisncDstwa I Pangflka Mano w Smiira
/ Staniewski, burmistrz.
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m ^nia i24- b1?1, zginął tragiczną śmiercią z reki skrytobóiców 
runkow^ służbowych, poste-

Michał Dolała
D-nrH™rJI^Zmar^m Straciło Obywatelstwo miasta Swarzędza nawkros 
mnioi 7nnnfUmi-ennego * Pe}nego poświęcenia urzędnika, jak i nie 
Mip w a^hn+eg° 1 Pr.aweg° charakteru obywatela. Pogrzeb odbędzie się w sobotę o godz. 4 po poł. z domu żałoby.

Czesc Jego pamięci!

KAPELUSZE
VELOUR

HÖCKEL — GOEPPERT
chlubą Polski.

Światowej sławy BORSAUNO do nabycia
w firmie

Obywatele miasta Swarzędza.
dnia 27 września 1929 r nw -4110

™ n6 ,bm- rano’ 0 godz' 3’30> zmarła w Bogu,
po długich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona 
sakramentami św., moja najdroższa córka, uko
chana siostra, ciotka i szwagierka, ś p

Prikseli htertina
przeżywszy lat 31. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 29 b. m. po południu, o godz. 4,30, 
z kostnicy szpitala miejskiego na cmentarz para 
fjalny sw. Wojciecha. ąw 2294

W ciężkim smutku pogrążona 
matka z synem i rodziną.

KtjsttrBE? z łrtąj pogr£WhOWT p pjaswlti, Klnszr/mn H. Tel. 27-6S.

W pierwszą bolesną rocznicę mego 
ukochanego męża i ojca, ś. p.

Kazimierza Knasta
odprawiona zostanie

msza św.
w kościele Pana Jezusa w niedzielę, 29. bm., 
o godz. 10-tej, o czem zawiadamia 
zw 19176 Helena Knastowa z dziećmi.

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy brali udział w pogrzebie uko

chanego syna, brata i siostrzeńca, ś. p. zw 19 211
Czesława Sas-Komarnickiego 

porucznika 7 dywizjonu artylerii konnej 
oraz okazali tyle współczucia w ciężkim smutku na 
sz;m, a mianowicie Ks Dziekanowi Wilkansowi, Do
wództwu i Korpusowi Oficerskiemu i Podoficerskie
mu 7. D. A. K., Kolegom, Przyjaciołom i Krewnym 
Zmarłego, Przedstawicielom Oddziałów i Formacyj. 
Przedstawicielom Związku Jeźdźców Artylerji Kon
nej, Panom Ziemianom, Obywatelom miasta Pozna
nia i okolic, Panom Jeźdźcom Gentlemenom i Wła
ścicielom Stajen wyścigowych — za tak liczny udział w pogrzebie

serdeczne podziękowanie
składa

rodzina.

Wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Znajo
mym, a szczególnie firmie J. Kopczyński i Sp„ 
za szczere dowody współczucia oraz liczne wieńce 
i udział w pogrzebie najdroższego męża mego, ś. p,

Bolesława Dembińskiego
składam serdeczne

Bóg zapłać!
zw 19 180 W smutku pogrążeni

żona z synkiem.

Wróciłem
Leon Nowicki

dentystaplac św. Krzyski 2.
Godziny przyjęć: 9 — 1 i 3 — 5. Tel. 1403.

mosiężne, najtaniej dla odsprzedawców 
FABRYKA WYROBÓW METALOWYCH 

Roman. Sternicki,
Poznań, ulica Kolejowa 19/21. z» jsaw

Okucia budowlane
wszelkie zamki do drzwi, balkon., krat i bram. Antaby spi 
żowe — „Regnery“. Zamki „Wolne — Zajęte“. Warsztaty 
stolarskie — drut kolczasty, piece żelazne po cenach hurto 
wych „PRZEWODNIK“, św. Marcin 30 — skład żelaza i arty 
kulów technicznych. Pw 5537-39.85

ZiMo»h! fohrvczne
z mieszkaniami w śródmieściu Bydgoszczy, nadające 
się na każde przedsiębiorstwo jakoteż na skiepy, 
hurtownie ltp. na sprzedaż. Bliższych wiadomości 

udziela »w iom

Adwokai dr. Łasias ki
Bydgoszcz, Dworcowa la.

Wł jidysław HAHN
Poznań, Stary Rynek 58

naprzeciw drogerji Ozepczyńskiego.
Pw 5586-39,173

Gruźlica płuc
śiłie, nłe pofoisjc roioicy 
■s »lei, wietot) atantJ 

Tftei miljftay itxtet

frzy zwalczania 
chorób płucnych 

broncbitu,
iporcaywego, inęcsącojt-
VhmukI« i ü. p. stosuj»

BALSAM THIOCOLAN-AGE,
-.w>ry ¡siaiwiając wraswauie sią oiwooioy wvał»ama orgausp : aamo- 
ooiueie oftorego ero nowię.*0g» sw»®-«, ritdo ;ssuvs tessaai Dtyws 

Młą za uorada IMmm. «<57
Sprzedają apteki. Sprzedają apteki.

Łóżka żelazne 
Łóżka wyściełane 
Umywalki kompletne

Wafle 
Herbatniki

■yiko z firmy

Łóżka żelazne 
Łóżka wyściełane 
Umywalki kompletne 
Karnisze do okien 
Wagi kuchenne 
Szpadle i widły 
Okucia budowlane 
Gwoździe, śiuby, nity 
Żelazo i tragarze 

coleca korzystnie

JAN DEIERLING
skład telni Pozaaft, al. Szkolna - 

Tel 34 1« 1 3i «.

; Kucharz
miody, samodzielny, do śnia-

AL Marcinkowskiego 6 1 dalni potrzebny od 1. X 
(przy poczce). II Adres wskaże filia: Kwiatów» 1

<1. iS32g

Ho sezon JESIEHHO-ZiMOWV są nasze składy fabryczne zaopatrzone 
w największy wybór ostatnich nowości. 
— Nasre ceny są najniżej kalkulowane 
dlatego mamy tysiące odbiorców,

Olstrv z obojczyka
mi lub bez Płaszcze Płaszcze

Odzież chłopięca i burszowska w olbrzymim wyborze!

OM!

Konfekcji
Z !EZ¥, wł.B-tialilgnerowigPOZnnft "ÄK

najmodniejsze de 
seniei fasony.z pa
skiem

Seria reklamowa
materiały w kratę zł 38,— 
la Veloury tylko zł 65,—
Gatunki czysto wełniane 
zł 88,— zł 1C5, — zł 140,—
»«l-ł-c* z aksamitnym K wito kołnierzem, 

surdutowe i gładkie.
Serja reklamowa

II rzędn. na watelinie zł 42, - 
surdutowe na water. zł 53,—

Gatunki wyższe 
zł 90,- zł 115,- zł 130,-

Rasion?
obojczyków

Ostatni krzyk mody 
Serja reklamowa

Najnowsze de-enie zł 49,— 
la Veioury tylko zł 78,— 
Gatunki czysto wełniane 
zł 98,— zł 138,— zł 165,—

czarne z koł
nierzami fo- 

kowemi i szaloweini. 
Serja reklamowa 

Póki zapas starczy zł 68,— 
la materiał Eskimo 

cały na watelinie zł 78,— 
Gatunki wyższe 

zł 95,— zł 115,- zł 140,-

W razie przepełnieni w naszym składzie detalicznym na 
parterze, upraszamy uskutecznić zakupy w naszych od
działach fabrycznych na I. piętrze (wejście przez bramę).

kolorowe 
z kołnierzem 
oposowym

Serja reklamowa

Póki zapas starczy zł 87,—
Najmodniejsze materjały 
la cały na watel. zł 105,— 
Gatunki czysto wełniane 
zł 130. - zł 148,- zł 170,—

Mech. Fabryka
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RESTAURACJA PALAIS ROYAL
W NIEDZIELE i ŚWIĘTA FIVE O’ CLOCK-TEA

f

Początek o godzinie 5-ej po południu. Orkiestra Melodyst - Petersburski.
I Telefon nr. 15-21. Uprasza się o wczesne zamawianie stolików. Plac Wolności nr. 19.

Wczoraj pad to w mej kolekturze
na nr. 182268

złotych 150.000
Codziennie, aż do 9 października wychodzą 
większe wygrane. Jeszcze kilka ćwiartek 

5 kl. jest do nabycia.
A. KĘDZIORA

Najstarsza kolektura w Po nanin.
Sieroca 6-6, róg Nowej. zw 19221/2

Warsztaty samochodowe

s,„AUTORUCIT
w Poznania, ni. Marszałka Focha narożnik 

nl. Palacza. Telefon 77*75 
Specjalność warsztatów: 

NAPRAWA FORDOW 
Wykonanie sumienne ceny umiarkowane

Części zamienne w wielkiej ilości na składzie.
•>« 5W* 39,97

POZNAN, STARY RYNEK NR. 56
F1LJA: UL. POŁW1EJSKA NR. 24

POLECA:
w wielkim wyborze, po cenach jaknajniższych

FARTUCHY
damskie i driec.

INLETY
Pościelowe

BIELIZNA
damska

GOLFY
GARSONKI

POŃCZOCHY
SKARPETY

TRYKOTY
RĘKAWICZKI

tylko u
Dr. PROEBSTLA i S-ki Farbiarnia i Chem Pralnia
Nowocześnie urządzony zakład zapewnia dobre wy
konanie. — Filie i agentury w większych miastach 

Wielkopolski. — Fabryka Gniezno.
FILJE w POZNANIU, ul. Podgórna 1O,

ul. Fr. Ratajczaka 34, 
ul. Strzelecka 1, 
ul. Pocztowa 27,
ul. Rraszeursktego i 7.

fw 51,87-89,17»

Pw SMO-W.I Wełny — Stołowizna s ręczniki.
Willa

komfortowa 9 pokoi z ogrodem, 
miasto powiatowe, blisko Pozna
nia 33 000. wpłaty 16 000 sprze
dam Slrabel. Poznań. Wierstbieei-

Zbożowiec - nasiennik
Spichrzowy, książkowy jeżyk pol
ski. niemiecki z dłuższa praktyką 
pierwszorzędnych firm poznań
skich poszukuje posady. Ofertyice 43. zd 56 327 Knrjer zdw 55

Wtorek O Palta
gabardyna na jedwabiu. „4® . , , Raglaay welur, modne

metry angl. we uru na pa- ulstry, futerka do po 
lecgruby miękkijakpucb. lowaoia. kurtki skó-

. «• mi. « flb rżane, burki sławuc-ui. Fr. Ratajczaka f ,
telefon 26-07, 54-15 U JOP Ze As

Płaszcze
gabardynowe z ciepłą podpinką, pierwszorzędne 
palta z angieł. welurów. najmodniejsze desenia. 
Ubranie na miai ę z modnych Bielsk-ch i Leonar- 
dowskieb materjałów. Palto na miarę z najlep
szego czarnego eskimo lub satyny także z pięk
nych ułstrowych materjałów, dobre wykonanie

225 zł.

Pachy
do podróży nieprzewiewne stosowne do niekry- 
tych samochodów, bronzowe źrebce, spód rumuń

skie barany, kołnierz lisy.
Futra sportowe i spacerowe, poszycia piękne 
gabardyny i ładne deseniowe tylko pierwszo
rzędne materjały tak poszycia jak i spody

550 zł.
Wtorek PłttSZCZe

^Jp Raglany — piękne ulstryey ~~ palta czarne gładkie
tej» metry modnego — czarne surdutowe —

kamgarnu na ubranie. cieple kurtki futrzana —
— H modne ubrania bostonowe

nL Wrocławska 1K ~
telefon 21-71 J“

Palta
w zupełnie dobrych gatunkach, czarne eskimo, 
kołnierz siłowy. Ulster giuby. miękł i ciepły 
welur w pięknych kolorach także kraty. Kurtka 
futrzana z prawdziwym kołnierzem. Ubrania 
kamgarnowe, granat, brąz, czarne, także modne 

deseniowe i dobre smokingowe

120 zł.

Futra
czarne poszycia, czarny spód, kołnierz seal- 
elektra, palta czarne na watebnie, pikowane, 
kołnierz karakuły, kożuchy, barany bronzowe, 
kołnierz czarny barankowy i większa partja 

futer sportowych wygatunkowanych

175 zł.
Wtorek Spodnie

ksmgarny—bostony su- 
. jO . , . kienne i kortowe do kon-
V*’ metry bostonu wpięk- nej jazdy — płaszcze gu-

nych kolorach na ubranie mowo —» kurtki ceratowe

ul. Wrocławska 15
telefon 54-25 Jw

Ulstry
w najmodniejszych kolorach i fasonach, kartki 
futrzane na czarnych baranach, szare poszy
cia z kołnierzem futrzanym, kamizelki kocie, 
spód pod futro, taczki baranie, skopiaki

40 zł. \

Ubrania
kortowe dla szoferów — kartki skó
rzane — bryczę skórzane — 3fu
terka gpód koty — garnitur futrzany 

białe baranki jaczka i kalesony

OO zł.
Wyrób własny a zatem tylko najlepsze towary “WU

Edmund rychter lo,^2
ulica Wrocławska 14 i 15 — przy ulicy Wrocławskiej zważać dokładnie na imienną firmę«
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U. Frgchouiok,
Oddział I. I Oddział II. I Oddział III. | Oddział IV.

Wykwintna Materjaly j Futra ‘Paltagotowe
odzież męska j podszewki Skóry futrzane i w najnowszych

na miarę | „ nbr,nl,, plaaltle j pracekuśnierakie | fasonach

s

3
3

33

| Odzież klerykalna znana z dobrego kroju. z.«« |
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Całkowicie wykonane w kraju jedyne na nasze drogi*
niezrównane

CIĘŻARÓWKI i AUTOBUSU

(taliala: Zafels Masin ..URSUS' S. I litcawa. SMitttla 27/29.
Przedstawiciele na województwa:

Białostockie! W. Karlakin, Białystok, Kilińskiego 17 
Krakowskie! F. Nowotny, Kraków, Jabłonowskich 4 
Lubelskie t Biuro Techu. „Lech“, Lublin, Bernardyńska 9 
Lwowskie i Ini. B. t K. Neymaoowie, Lwów, Cborążczyzny 6 
Łódzkiet H. Buczyński, Łódź, Piotrowska 112 
Pomorskie! K. S. Auto, Bydgoszcz, Gdańska 19
Poznańskie! Zakł. Mechan. „Ursus“ Odd. w Poznania 27 Grudnia 16 
Śląskie« Dr. L. Korczyński, Katowice, Gen Zajączka 4 
Wileńskie i Ini L. Janowiez, Wilno. Ponarska 55

Dzielna ekspedientka
do oddziału konfekcji damskiej potrzebna 
od 1 października lub później. Reflektu
jemy na pierwszorzędną siłę z dobrą figurą 
i odpowiednią praktyką. Zgłoszenia pisemne 
lub osobiste prosimy skierować do firmy

F. Lisiecki, Dom HcnfekcvJny Sp. Akt.
Poznań, Siary Rynek 98-100.

R597 R-n »»!-$

nżynier lub technik
rzyjęty zostanie do służby przy kolei elektr. i dla mchu 
nobusowego na Śląsku. Wymaga się dokładnej znajomo 
:i języka niemieckiego. Piśmienne oferty z podaniem „cur 
culum vitae“ i wysokości uposażenia należy wnieść pod

dw ¡¿¿91 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego,

Poszukują dzielnych

do zwiedzenia rolnikow całej 
prowinc.ti Łask, zgłoszenia 
kierować do Km jera Pozn.pod 

»w 19208

= 1929 s
^ÜUllilllllll]limi!!!Ull^

s

Poznali, ul. H grudnia 20
(obok Komendy Policji Państwowej)

Oddział V.
Bonżnrki
Pyjamy

Szlafroki

Oddział VI.

Galanteria
męska

53
s

NOWA ERA
dla graczy Loterji Państw, w Poznaniu i całej Wielkop.
Jak powszechnie wiadomo, pierwsze losy nowo otwartych 
kolektur są zawsze najszczęśliwsze tembardziej, że zazwyczaj 

w kolekturach naszych padają wielkie wygrane.

LOSY do I-szej Klasy
są już do nabycia z dniem 17 b. m.

Szanse wygrania kolosalne. Główne wygrane:
750 OOO, 350 OOO, 250 OOO, 150 OOO, 1OO OOO i t. d.
Co drugi los wygrywa. Cena losu: 1Ą •—40, ł/a — 20, — 10 zł

Na prowincję wysyłamy niezwłocznie.
Konto P. K. O. 1667. Adresy nowych placówek?

Kolektura Lot.Pońst©. Jul Jan Lun ser
Poznań, ul. Wielka 5 i Fredry 3. nw 3920

r—--------------------------------------------------------------------------------

P. T.
Podajemy do łaskawej wiadomości, że w dniu 

28 b. m. nastąpi otwarcie składu wykwintnej

Konfekcji męskiej, damskiej
i dziecięcej pod firmą

JDOM MOJDY
Pcznań9Wrocławska nr.37.

Skład zaopatrzyliśmy w tak olbrzymi wybór, że 
sprostać możemy najwybredniejszym wymaganiom Sza
nownej Klijenteli.

Ceny będą tak kalkulowane, że każdy kupujący 
ma sposobność przy najniższych cenach gustownie i mod
nie się ubrać. npw ;oo«mi

gniiłiiiiiiiiuiiiiiłiłiiiiiiitiiiiłiimiiiiłłiiiiłłiiiiiłiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiłiłiiłiiuiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiii

| LeRcJe $ry fortepianowej
Przygotowanie do Konserwatorium

{ Wanda z Broekere’ow Jerzykowska

Mamy tanio do sprzedania

50 bsloato
(a 60 big.) technicznego 20% 

kwasu siarkowego.
Palika Falłodta ftmiaMs.D ział yńs ki cii 8«

zw 1921«

dla pługu paron
stojącego w powiec: 

growieckim.
St. Malinowski, !

Fabryka maszyn, 
t*w 8ó?«-39,m

Ratajczaka 29, 1 p. 8 w 19214 S
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Bieliznę męską i damską - Stołowiznę - Kompletne wyprawy 
Pończochy - Pulłowery - Garsonki - Kołdry na wacie i puchu 

Materace - Łóżka metalowe
f Fhprłnnz Składu Fabrycznego firmy g 9 S jsHiZr eULr ML

Katalogi wysyłam na żądanie.

Kawaler
lat SD, katolik, z lepszej rodziny, 
przystojny, inteligentny, z kilka 
tys. gotówka, z zawodu urzędnik 
gospodarczy, poszukuje znajomo
ści pani od 25—35 lat. inteligent
nej i zamożnej w celu ożenku. 
Najchętniej ożeniłbym sie z wła
ścicielka dużego gospodarstwa lub 
dobrze prosperującego handlu. 
Panie o podobnych zaletach i 
serio myślące, racza łask, oferty 
nadesłać do Ktriera Poznańskie
go pod zw 19 224 najchętniej z 
fotografia. Anonimy do kosza, 
dyskrecja zapewniona s'owem ho
noru. pośrednictwo rodziny mile 
widziane.

PROSIMY WSZYSTKICHMieszanka 
reklamowa 

funt 6,— (500 gr.)
od dzisiaj jeszcze 

: lepsza

o iaskawe zwiedzenie naszego magazynu bez przymusu Kupna, zaopatrzonego

w nowości sezonowe

Samochody
ciężarowe 1, 2, 4, 5 ton., na -
lepszych fabrykatów sprzeda 

korzystnie ze składnicy
Al. Marcinkowskiego 6 

(przy poczcie).
Pw MOB-38 -.02

Fozaaa, Siary JŁyneJk 1O.
Specjalny magasyn konfekcji damskiej, męskiej i dziecięcej.

KAPELUSZE DAMSKIE LIBERJE
Pierwszorzędny dział miarowy.

ozoań, ni. Dąbrowskiego 83-85 
Tel. 77 67 i 54-78.

■V S»90 FUTRA

K. Kużaj
4 27 Grudnia 9 w dobrym stanie, w małym mie

ście wojew. Poznańskiego na 
przejściu ęranieeznem do Niemiec 
przy stacji kolejowej, w pośród 
obszernych lasów prywatnych i 
państwowych, dobra możliwość 
przecierania na cudzy rachunek, 
jest pod dogodnemi warunkami 
zaraz do wydzierżawienia lub 
sprzedania. Ponieważ w miejscu 
i okolicy niema przedsiębiorstwa 
budowlanego, dla budowniczego 
dobry byt zapewniony. Zgosze- 
nia skierować pod zw 19 207 do 
eksped. Kurjera Poznańskiego.

Dom HipóteczBO-Handlowy
Edmund Suwalski

Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 2. Tel. 590.
Eńapozyturai Berlin-Cbarlottenburg, Mommsenstr 46 

Teief. Bismark 46-63.
Knpujet hipoteki każdego rodzaju, również przed- 

woienne w Polsce i Niemczech. Pw ssea-ss,»«
Flnansuie ■ przeprowadza sprawy hipoteczne, prz.e- 

właszczentowe, także zawiklane i spadkowe.
Wywindyknje spadki amerykańskie.
Na referencje w kraju i zagranicą mogę się powołać.

pierwszorzędna siła, tylko dobrze polecona i kilka rutyno 
wanych

wilia Hientanie
potrzebne zaraz. Osobiste piśmienne oferty z podaniem 
pensji i odpisem świadectw przyjmuje zw 19 215
JAN OKOPIŃSKI — POCZTOWA 1.

z ,owodu wyjazdu z Pozna- 
n t na Pomorze, jest od 1. X 
1929 r. wolna, o it) pokojach, 
kuchnia, łazienka piwnice, ga
raż. ogród owocowy na sprzedaż 
na dogodnych warunkach, lub 
też poważnym reftektantom do 
w .dzierżawieni». Łaskawe 
zgłoszenia osobiste, lab telefo
nicznie przyjmuje doił X. ‘929 
Wyspiańskiego 23, telei. 61-52 

zw 18220

3 pokojowe z kuchnią w willi 
w Dębcu, blisko tramwaju za
raz do wynajęcia wprost od 
gospodarza ewtl. z ogrodem 
Czynsz zgóty. Oierty do 
,PAR“, Aleje Marcinków 

•kiego 11, pod 39,201 
-« 6303-39 201

młodszy, dzielny, poszukuje posady zaraz wzgl. póź
niej, włada również językiem niemieckim, ma dłuższą 
praktykę w Rolnikach, wykaże się prima świadec 
twami i referencjami. Łaskawe zgłoszenia do eksped. 

Kurjera Poznańskiego pod zw 19 225

Kupuję
za ęotówfcę meble wszelkiego ro- 
dza.iu rzeczy Dota Komisowy, 
Podgórna 2 Pw 4946 OBUWIE

najlepsze z gwarancją za 
każdą parę kupuje się 
najkorzystniej w firmie

J. Pań czak
Poznań, św. Marcia 64.

Poszukujemy

(willę) w Poznaniu albo przedmieściu bup?ę. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego pod zw 192»?

do sprzedaży maszyn i przyborów 
biurowych.

W rachubę wchodzą panowie, którzy z powodze
niem pracowali na podobnych stanowiskach, jena- 
ią dokładnie technikę pracy biurowej, możliwie 
także książkowość, posiadają inicjatywę i zmysł 
organizaęyjny. Zgłoszenia z życiorysem i odpi
sem świadectw prosimy skierować do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 19 204

Sprzedam plac budowlany
1200 metr, kwadr, przy ul Pamiątkowej, narożnik 
Górnej Wildy, na dogodnych warunkach. Zgło
szenia do „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 39,121

pw ftMlS-39.121
Patentowany bezpiecznik 
przeciw rozrywaniu kłódek, ora« 

wyrywan u zbytecznych teraz 
akooli przy kłódkach.

bezpiecznik ten chroni od włamywania 
znajdować się powinien w każdem go 
spodaistwie, ptzy stajniach, chlewach 
stodołach, śpichlei zach, magazynach 
strychach, sklepach i wogóle tam, gdzie 
zakłada się kłódki. 0o nabycia w skła 
dach żelaznych. Oferty: Wynalazca

J. SLEBIODA, 
Poznań, ul. Mararalka Focha 41.

Dzielna krojczym rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli. Wy« 
konanie izolacji, murów i posadzek asfaltowych. Do

godne warunki spłaty, s» gass
Jrz8dsi?ls!0fstWB aaknwania dachów Skład Materiałów 8i4iwla8jdi

JAN SOBECKI - Poznań
Fabryka papy na dachy > aataltu, 
plac Wolności 17 — Tel. 32-30

na konfekcje dziecięcą może się zgłosić. Zgło
szenia piśm enne do ekspedycji Kurjera Poznań

skiego pod zw 19218

Przeciw chudościpotrzebujemy zaraz
tżywać należy naszego wypróbowanego od lat prósz»“ 

odżywczego „PLENI 18 AN”. W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów. 1 pudełko 6.— zł; 3 pudełka 15,— *L_

zapłacie zgóry wysyłka fran i Pw 3247-0,11 
DR. GEBHARD & SP. — GDAŃSK, ODDZ. 153a.

Indyjsko -japoński grzyb herbaciany, 
drożdże winne

oraz wszelkie pi zy bory do fabrykacji wina owocowego za w- 
sze świeże na skjadaie w firmie dw i»7t>/8

J. Gadebusch, drogeria i perfumeria 
TeL 16-38. Poznań, ul. Nowa i (Bazar). Załoi, 1869

I magazyniera
< Zgłoszenia wraz z referencjami prosimy skie- 
uj rowań do ekspedycji Kurjera Poznańskiego

pod zw 19219

I



Numer 4-48 = Kurjer Pornańskl, piątek, 27 wrsefinła 1929 = Strona 1T

Germanisty
(Poznańczyka)

z pełnemi kwalifikacjami na 27 go
dzin poszukuje dw 2269

n Mit Ismiiiś Kaps m. toflii, 
Narutowicza nr. 68.

KONKURS
Komunalna Kasa Oszczędności powiatu morskiego 

w Wejherowie, ogłasza niniejszem konkurs na posadę

książkowego
Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne. Wynagro

dzenie według umowy. Stanowisko można objąć zaraz 
Podania z dołączeniem życiorysu i uwierzytelnionych odpi
sów świadectw należy kierować do podpisanej Kasy.
Komunalna Kasa Oszczędności powiatu morskiego 

w Wejherowie. dw 2288

Dnia 4 września 1929, wniosła firma S. Raszewski, Fa
bryka maszyn w Poznaniu, o odroczenie wypłat. Termin
do rozpoznania sprawy odbędzie się dnia 18 października 
1929, godz. 11, w Sądzie Grodzkim w Poznaniu, pokój 23. 
Wzywa się wszystkich wierzycieli by stawili się w terminie 
celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 19 
śnia 1929. Sąd Grodzki 2a. ___________nw 3481

Okręgowy Urząd Ziemski w Poznaniu, ogłosił 
PRZETARG OFERTOWY 

na sprzedaż siedmiu gospodarstw wzorowych (ośrodków, 
resztówek), w obszarze od 44 do 180 ha, utworzonych przy 
parcelacji majątków państwowych: Wyki (pow. Krotoszyn), 
Połajewo (pow. Oborniki), Ochodza, Łaziska, Rybowo (pow. 
Wągrowiec), Mrowino (pow. Poznań) i Dąbrówka Nowa (pow. 
Bydgoszcz). Przetargi odbędą się dnia 22 i 24 października 
1929 r.; szczegółowe warunki przetargowe ogłoszone zostały 
w Monitorze Polskim (nr. 217, z dnia 20. 9 1929) i Dzienniku 
Urzędowym Województwa Poznańskiego (nr. 38, z dnia 21. 9. 
1929). Informacyj udziela Okręgowy Urząd Ziemski (pokoje 
N. N. 78 i 79). nw 3482

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
!, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

„ _______ atzorr-yka j
29 POWSZECHNA 

. WYSTAWA kraj. :l

Beczki
bukowe do musztardy, miodu, 
kleju i t. d. od 15 100 kg pojem- 
nosci, także dębowe od 30—80 Itr. 
do wina, octu dostarczam. 6 be
czek dębowych używanych po
jemności a 800 Itr do oddania 
Jan mistrz bednarski. Po
znań. Marcelego Mottego 8.

____ zdw 55 618
Kapelusze

damskie wielkim wyborze od • ) 
zl poleca ..Regina" św Marcin 
78 zdw 50 7

Skład
raeźnicki w Poznaniu z mieszka
niem. zapęd elektr. w pełnym bie
gu, w tern koń wóz. korzystnie 
sprzedam. Pośrednicy wyklucze
ni. Adres wskaże Kurjer 
_______ zdw 56 066

Kestjnm
czarny prawie nowy wielk. 42, 
sprzedam korzystnie. Wielkie 
Garbary 18. lir lewo 
______ zdw 56 068

Poweska

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-iamowy miiimetr 50 groszy

Kino Wilczycę
,iobrae nowo- postrach złodziei, — miodem!

wilczkami 00 zl sprzedam Wiza, 
Wrocławska 13.

urządzone korzystnie na sprzedaż 
do objęcia ca 50 tys. Ofetry Ku
rjer ad w 56 044

Sypialnia
kompletna dobrze utrzymana za 
»00 zł na sprzedaż. Jasna 9 III. 
___ zdw 56 201

Gospodarstwo
80 mórg pszennej ziemi, 3 
morgi stawu rybnego, mieszka
nie 5 pokojowe, kompletny in
wentarz. cena 70 000 zł. Oferty 
Kurjer zdw 56 309

Ziemniaki
jadalne juble oddaje wagonowo 
1 pojedynczo z dostawa w dom 

i 3.50 zł, 50 kg. W. Skrzy-
Pirtski Żerniki 9. poczta Gadki, 
pow. Śrem. zdw 56 116

Bobrze
prosperującą, średnia restauracja 
(sniadalnia - winiarnia) centrum 
miasta Katowic z mieszkaniem, 
przy dogodnych warunkach, za 
gotówkę do sprzedania. Potrzeb
na gotówka około 50 000 zh O- 
ferty pod szyfrą ,.WK. 572“ do 
towarzystwa Reklamy Międzyna
rodowej Katowice, Mickiewicza 4. 

Tw 363
10

c , mórg ogrodowej ziemi, dom 5 po-
w -2 ,6- °£obo wy »prze- koi, cena 8 000, wpłata 5 000, 12daż. Mosiński. Grunwaldzka 22 b mórg pszennej ziemi, zabudowa- zd w 56 071

Niebywała okazja!
Sprzedam stoisko okna wystawo
wego z instalacja elektryczna

mórg pszennej ziemi, zabudowa 
nia masyw, cena 8 000, wpłaty 
4 000 sprzeda Jaśkiewicz, Poznań, 
Fredry 6, Kw 910

Place
nowoczesna. Wiadomość telefon ¡budowlane od 1 zł za metr sprze- 
17-30. zdw 56 034 da-łe Jaśkiewicz. Fredry 6....................................— ■ Kw 909

Sprzedam
samochód dohrej marki, remont. . -__
lakier za 4 500 zł, wp’afa 2 500’praw‘® ń°we sprzedam. Wiado- 
reszta weksle. Oferfy Kurjer mość:. Reklama Polska,_ Aleje

2 duże regały

zdw 56 005 Kw 907

zdw 56 308
Ulster

jak nowy zimowy 
osobę sprzedam. 
Różana 22.

na wyższa 
Czajkowski 

zdw 56 290
Skład

kolonialny z towarem bez miesz 
kania za 5.500 zl sprzedam. To
warze około 3.000. Ruchliwa uli 
cą Jeżyc. Adres wskaźe Ku
rjer zdw 56 293

180
mórg ziemi pszennej, 7 łąki 
dom ośmpokojowy. zabudowania 
murowane, 5 koni, 14 bydła, ma
szyneria kompletna, pełne żni
wa, przy Poznaniu 155 000 woła 
ty 60,000. „Spółdzielnia Rolni
cza“, Poznań, św Marcin 15, I 

zdw 56 300

T
Znak oferty (na przykład: z 1892-4, n 2735, d 1 790 

i L d. «= 1 słowo.
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10'

Sprzedam tanio
samochód limuzynę Citroen 1928 
po gruntownym remoncie. Zgło
szenia Maciejewski. Poznań, ul. 
Dąbrowskiego 40. zdw 55 028

Ford
limuzyna model 27 zupełnie jak 
nowa z powodu wyjazdu bknzyj- 
nie do nabycia Zgłoszenia pi
śmienne do Kuriera zdw 56 172-S

Na sprzedaż
ładna gniada 6 letnia klacz z źre
bięciem. Żegrze pod Poznaniem 
Micha! Szymański, zdw 56 162-3

Skład
z mieszkaniem przy ożywionej 
ulicy nadający się na każda 
branżę szybko i tanio sprzedam, 
Czarnecki. Ratajczaka IX

zdw 56 286/87

Samochód
Opel dwuosobo.... rocznik 1925 w
bardzo dobrym stanie korzystnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia „(Jolan
to“. Dąbrowskiego 79.

rw 6 907
Skład

3 pokoje z towarem, cena 6 000. 
duży wybór składów, Jaśkiewicz. 
Fredry 6. Kw 903

Marcinkowskiego 6.
~300

mórg pszennej ziemi, od Niemca 
prywatnie, cena 120, wpłaty 60, 
260 mórg pszennej ziemi prywat
nie przy Poznaniu, cena 130 000. 
wpłaty 60 000 sprzeda Jaśkiewicz, 
Poznań, Fredry 6. Kw 901

Parcela
jedna morga ł awicy, blisko szo
sy kolei, na budowę sprzedam. 
Zgłoszenia Firma Sowiński. Po
znań, św. Marcin 22, teł. 18-97

zdw 56 129

Gospodarstwo
90 mórg, . ziemia pszenno-bura- 
czana w jednym planie, 3 ogro
du owocowego, zabudowania ma
sywne, dom 5 pokoi, całkie żni-i 
wa, inwentarz żywy, martwy' 
kompletny (Poznań skie) Cena' 50 000 zl, wpłaty 30 000 zł. — 
„Lech“, Grobla 22. zdw 56 247

Piec
„kaflowy, przenośny sprzedam. 
Wejman, Kościelna 24, (Jeżyce), 

zdw 56 269

Kasy
stalo-betonowe. pancerne, okazja 
sztuki, wystawowe z powodu lik
widacji wystawy Oferty Kurjer 
_________ zdpw 56 017_________

Ogrodnictwo
dochodowe 914 ha blisko Poznania 
o oranżerie. 300 okien zaraz — 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 56 025
Samochód

„Opel" 6 osobowy w bardzo do- 
brym stanie, korzystnie na snrze- 
jsż. Oferty Kurjer zdw 56 028

Sprzedam tanio
urządzenie składowe, nadajace 
się do składu delikatesów, cu
kierków, kawiarni lub kolonjał- 
ki, Barański, ul. Gen. Pradzyń- 
skiego 27. zdw 56 263

Obraz
wielki, olejny, Krzyżanowskiego 
1899 r. „Schronisko w Alpach“ 
okazyjnie do sprzedania Dąbrow
skiego 6, mieszk. 4, codziennie 
przed południem. zdw 55 968

1,75
Teki szkolne. W. 
Czysz, Szkolna 11. 

Pw 5415-38,46

Tanio
się nbierzesz, umeblujesz w Do
mu Komisowym św. Marcin 73a 

Pw 4944
Wełny

włóczki do pończoch skarpet 
swetrów robót ręcznych kilimów 
hurt, i detal Najtańsze źródło 
dla odsprzedających Przemysł 
Wełniany Poznań św Marcin 
56 I. piętro, telefon 20-31,

Pw 4286-34.60
Blacharskie,

instalatorskie
maszyny i narzędzia kompl. war
sztat tanio sprzedam. Adres 
wskaźe Kurjer zdw 56 072

Zamienię
dom Ławica morga ogrodu 6 po
koi na skład kolonialny, obuwia.

krótkich mieszkaniem, 
cena 25 009 z(._ Zglo-

Okazja
Ma^o noszone suknie i kostium 
tanio do sprzedania od godzinyi towarów 
10-11 ul. Dąbrowskiego 23. TI Poznaniu.Ptr.. prawo. zdw 55 964 szema Firma Sowiński. Poznań,
— -------- gw. Marcin 22, -teł. 18-97.

Okazja
Eleganckie futro (murmle) i dwie 
ba.owe suknie tanio do snrzeda- 
flta, Skład kaocluszy ..Nation“, 
ot 27 Grudnia 12.

ad w 56 130

, . Skład
kolonialny z mieszkaniem, 2 po
koje kuclin’a. wyrobiona klijen- 
tela. śródmieściu, obfity towar, 
sprzedam. Adres Kurier 
___ zdw 55 970

Garnitur klubowy
..........  gobelin, dobrze utrzymanyko-

zdw 55 963 i pjystnie sprzedam. Patrona Jac-
-------“ kowskiego 30. IV., prawo, Jeży

ce, godz. 3—5._______ zdw 56147

Motocykl
” S. A. 2% KM w bardzo do 
brym stanie gotów do jazdy za

Skład
kolonialny, centrum Poznania, 
mieszkaniem, objecie 4.000. 
Wielkopolska Centrala. św 
Marcin 78. ndw 56 136

Okazja — kolję
brylantową przeszło 260 mniej-
._.___ 1-, ï wtr, ctroziyr/* ri 2’< 7'ił Tl 1 11 TA/ I.Ä*r?z"na sprzedaż lub zamiana na' k^Â^zÂ'îfr-îï

silniejszy choć wymaga reperacji ,mp sprTj^ai?' Poznań ikazyjr“«^.«fsaissJSdir “•a/wstós

Fortepian
tanio sprzedam Telefon 66-73. 

zdw 56 319
Okazjal

x powodu wyjazdu sprzedam 
skład z przyległemi ubikacjami, 
nadajacy sie również na hurtow
nie i. mtes®kanie, w centrum Po
znania. Cena 5 500. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 56 397

Jadalka
dębowa na osiem ^sób sprzedam 
bardzo tanio. Pijanowski. Strze
lecka 8, restauracja, zdw 56198

Większą
iloSó worków od maki w dobrym 
stanie mam do oddania po 1.20. 
Gdzie? wskaźe Kurjer zdw 56 197

Oficerskie
mundury na sprzedaż. Koperni
ka 8, I. front, prawo, zdw 56 156

Na sprzedaż
frak mało używany bardzo ko
rzystnie. Maćkowiak, Wodna 8. 
I- Ptr. zdw 56392

Zakopane
Biuro J. Kobińskiego, lii. Kru
pówki, teł. 397 sprzeda willę, mu
rowaną, 12 pokojowa, koncesja 
pierwszorzędnego pensjonatu, -— 
najpiękniejsza dzielnica willowa 
komfort, centralne ogrzewanie, 
ciepła i zimna woda w pokojach, 
łazienka, kanalizacja meble, po
ściel, zastawa. dw 2240

Taksówka
nowoczesna ze stała koncesją ze
garem i numerem gotowa do ja
zdy bardzo korzystnie na sprze
daż do obejrzenia w garażach 
firmy Hempowicz, Automobile. 
Poznań, Patrona Jackowskiego 
49, tel. 65-15. b w 690

Skład
z duża wystawą, nowym nowo
czesnym urządzeniem, przyległą 
ubikacją i piwnicą, świeżo odno
wiony. spiesznie odstanie b. ta
nio. Powód wyjazd. Wiadomość: 
Poznań. Aleje Marcinkowskiego 
3 a, skład konfekcji od 9—15.

nw 4035
Sprzedam

zaraz skład kolonialny towarem, 
maglem, mieszkaniem. Adres 
wskaźe Kurjer zdw 56 358

Baczność
5 par łóżek dębowych i kuchnię 
tanio sprzedam. Stolarnia. Po
znańska 50. zdw 56 357

Samochód
.Opel“ limuzyna sprzedam na 

dobre weksle iub za towary. Zgło
szenia śmigielski, ul. Mickiewicza 
15. zdw 56 355

Radjo - aparat
5 lampkowy (głośnik) korzystnie 
do sprzedania. St Schön. Wiel
kie Garbary 3. ptr.. 1.

zdw 56 858
Parcele

przy ul. Krauthofera. Lodowej, 
Kopczyńskiego sprzedam. Zgło
szenia zdw 56 388

Sprzedam
probiernię wódek i detal, sprze
daż tytoniu z odstąp, koncesji 
ewtl. próżny skład. Cena kupna 
dogodna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 56 190
Drukarnię

w Poznaniu mniejszą sprzedam, 
wydzierżawię lub przyj-mę wspól
nika. Kurjer zdw 56 186

Kobie
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca Sła- 
mkowski. Woźna 12 (Butelska).

bpw 680
Antyki

wielki wybór Bracia Pióro A- 
łeje Marcinkowskiego 28.

Kw 881
Sypialnie

jadalnie urzudz i kuchenne i 
pcjedyńcze niebie poleca najta 
niej Józef Hilscher Poznań Gór 
na Wilda 56 i ul. Żydowska 34 
rei 3122 Pw 4 839-35.215

Gospodarstwo
25 mórg w pobliżu Poznania na
dajace się na letnisko sprzedam 
za 15 090 ewentualnie zamienię na 
dom lub parcele Zgłoszenia Kurjer zdw 52 340

Salon
brzozowy i mahoniowy inkrusto
wany. serwantki. sekretary. bi
blioteki. szafy, stoły, stoliki, fo
tele, krzesła, świeczniki na sprze
daż. Skarbowa 4. ptr, lewo.

zdw 56 183
Piekarnia

na Jeżycach, piec patentowy, do
bra egzystencja z mieszkaniem 
zaraz do, sprzedania. Zgłoszenia 
Majewski, Rzeczypospolitej 4.

zdw 56 188 «a

w całym
’wia<lom<,, że ka-

• , . T*™®1 czapki najłaniej 
sprzedaje A. 1 .etrzykowski. Wiel
ka 8. Pw 5589-37,127

Lampę
elektr., wiszącą, pokojowa, tanio 
sprzedam. Wały Król. Jadwigi 
nr. 1, III., prawo. zdw 55 707

2 domy
z składami w Grodzisku w Ryn
ku w najiepszetn położeniu han- 
dlowem sprzedam za 56.000 ,zł. 
Zurloszenia W Gawęcki, Grodzisk 
(Wikp.). Siary Itynek 27.

zd w 55 603
Samochód

Fiat jak nowy otwarty za cene
4 500 zł sprzedam. Garaże Skar
bowa 5. zdw 55 640

Sypialnia
zaraz za bezcen do-sprzedania. 
Adres wskaźe Kurjer zdw 55 491

Rzadka okazja
Piec gazowy restauracyjny, dwa 
paleniska gazowe, piekarnik, ko
tły większe, krzesła, stoły ogro
dowe. naczynia kuchenne i re
stauracyjne. 600—800 tn’ szaló- 
wek. Wszystko maio używane 
tanio do nabycia Restauracja 
Pawilon Min. Poczt i Tel. P W. 
K. zdw 55 550

Gospodarstwo
okazyjniel

86 mórg ziemia pszenno-buracza- 
na. dom nowy, murowany pod da
chówką. 4 pokoje, chlew murowa
ny pod dachówką, stodoła z drze
wa pod dachówką. 3 konie. 4 kro
wy. maszynerja kompletna, cena 
z inwentarzami 28 000. wpłaty 14 
tysi, reszta 9 lat bez procentu, 
bez inwentarzy 20 000. wpłaty 7 
tys. złotych, sprzeda Argus. Po
znań, Piekary 18. telefon 3728. 

zdw 56 167-8
Dwie

parcele na Ławicy przy dworcu 
morga i pół morgi okazyjnie 
sprzedamy. Argus. Poznań. Pie
kary 18, telefon 3728.

zdw 56 165-6
, Sprzedam

dom tanio w okolicy Junikowa. 
Franciszek Sierżant, Junikowo

zdw 56 170-1
2 samochody

półciężarowe z krytą karoserją 
towarowa fabr. .Chevrolet“, ma
ło używany w bardzo dobrym sta
nie na sprzedaż Zgłoszenia do 
Biura Ogłoszeń „Iro", Byd
goszcz. Hermana Frankego 3 nod 
„Samochód . nw 4093

Dom
nowowybudowuny, kryty papa i 
morga ogrodu w Lasku zaraz wy- 
na.imę lub sprzedam. Jan Wil
czek. Lasek pod Żabikowem 
stacja kol. Luboń. zdw 56 148-9

Powózkę
bardzo lekka bryczka gospodar
ska, używana na sprzedaż. Dą
browskiego 58. jw 2 697-8

3 maszyny
Singera 2 damskie 1 krawiecka, 
okrągłe czółenka sprzeda War
sztat Mechaniczny, Kraszewskie- 
go 5-__ zdw 5G 260-1

Magiel
Schammel dobrze utrzymany 
sprzedam. Wielkie Garbary 42. 
Pankiewicz, skład, zdw 56 322-3

80 mórg
buraczanej, drenowanej, budyn
ki I. klasy inwentarze komplet
ne, (prywatne) wieś kościelna 
stacja, miasto 4 kim. pow. 
Września, cena 76 000 zł, wpła
ty 30—40 000, resztę na 10-15 
lat. Zgłoszenia Otręba, Jarocin, 
Kilińskiego 4. zdw 56 344/5

Mam do sprzedania
1 samochód „Ohenat Walcker' 
12/13, maszyna i podwozie w do
brym, karoseria zaś w lichym 
stanie. Saniochód ten nadaje się 
na przeróbkę autobusu lub cię
żarówkę. 2 piecyki gazowe, lam
py elektryczne. Giełda handlo 
wa Wojciechowski, ul. Sławna nr. 13. ~ ---- --------

8,50
serwis do kawy porcel. 35 zł. 
Serwis obiadowy porcel 28 z!, 

tuz. noży i widelcy .Alpaka“ 
lecz tylko w Hurtowni Porcel.,
Wroniecka 24. w podwórzu, 

sd w 55 542

Antyki

Sprzedam
z powodu wyjazdu skład kape
luszy damskich oarz krótkich to
warów, dobrze prosperujący, w 
więltszem mieście powiatowem 
w Poznańskiem. Reflektanci ze- 
chcą złożyć piśmienne oferty do

>Ktzyjnię_ — wielk i_ wybór Po- eksp. Kurjero Poznańskiego pod 
4w0©“öÖdÖZJPw Kw 88$

Bom 6 pokoi kuchnia
masywny pod dachówka, chlew 
murowany pod dachówką do te
go % morgi warzywnego ogrodu, 
położenie w samem mieście na- 
daje się dla rzemieślinika lub 
urzędnika, prywatne bez cięża
rów, cena 6 500, wpłaty 4 000, 
reszta pozostaje na 3 lata. No
wak. Poznań, Górna Wilda 50, 
I. piętro,

zdw 56 267/8

Dolarowe miejsce
natychmiast do sprzedania budyn
ki masywne, tanio z powodu wy
jazdu do Niemiec, 10 mórg, wieś 
3 000 mieszkańców, dobra okolica 
kościół w miejscu, bez konkuren
cji. Cena 23 000, wpłaty 15 000, 
hipoteka na 15 lat, restau -icja, 
kołonjalka. piekarnia połączone 
razem. Pośrednicy wykluczeni, 
sprzedam. Fr. Drab. Wronki, 
Ratuszowa 69. nw 4 085-6

2 kar oser je
autobusowe nowe korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 55 313-4
Pończochy

rękawiczki, skarpetki oraz wszel
kie towary krótkie w olbrzymim 
wyborze po cenach niskich poleca 
H Smyczyński. Kraszewskiego 
lt Pw 5 17H2-36.98/7

Rower
wyścigowy, jak nowy, tanio 
sprzedam. Kowalaszek, Kole
jowa 43. zd 55 273

Restaurację
Poznaniu ogrodem, pełen końce» 

.„„„„o s&lka sprzedam bardzo korzystni« 
Pw 5571-56 204!Pijanowski, Strzelecka 8. restau- ' racja. zdw 56 237

Fortepian
długi tanio. Festenburg, Rvbaki 
IS._______ »dw 55 917

Kartofle jadalne
i warzywo na zimę dostarcza w 
każdej ilości w dom. Maj Stę- 
szewko. poczta Pobiedziska, tel. 
26._______ zdw 51 566-a

Pawilon
naftowy P W K. sprzeda no 
zamknięciu wystawy jutę z obić 
ścian i stoisk, slupy dekoracyjne, 
materiały elektryczne, przewody, 
rurki pancerne, reflektory, żarów
ki etc., konstrukcje żelazna re
klamy świetlnej z motorkiem 70 
doniczek sparagusćw. Informa
cje t oferty u zarządcy pawilonu, 

zdw 55 043

Kartofle
jadalne pierwszorzędne odstawa 
domowa każdej ilości po 3.50 cent
nar. Zamówienia Majątek Mro
wino, poczta, telefon Rokietnica 
6. ___ zdw 55 534

Wózki
a •iŁ'L'V‘ć muiv,Grudnia 15 podwórze, 

zd w 50 118
Gamy

Obrączki
ślubne zegarki 
najtaniej Maty 
siak św Mar 
cin 9 bpw 1159

Tysięce
rych na katar żołądka, wzdę- 
kurcze, bóle, niestrawność.

Jagiellońskiego. Żądajcie 
tnej broszury pouczającej. 
: Liszki. ’ teka, nw 3 959

Dróger ja
ę prosperująca 
:iu Poznania przy ruchli- 
ulicy ewentl z mieszka- 
— 4 pokoje I. p. — korzy- 
do oddania. Oferty Ku-

Poszukuję
celem kupna dobrze zaprowadzo
nego skiadu rzeźnickiego w 
niniejszem mieście lub w dobrej 
wsi kościelnej. Wpłacę do 15 000 
zl Oferty Kurjer zdw 56 266

Skrzyń
większych do pakowania sekta 
poszukuje St Cichocki. Woźna 
20, telefon 53 38. zdw 55 495

Kujsię
plac pod budowę domu tylko w 
Poznaniu płacę gotówka Zgło
szenia Kurjer zdw 55 559

Domek
na przedmieściu Poznania lub o- 
koiicy kupię. Wpłacę do 10 tys. 
Oferty Kurjer zdw 52 ¿11

Fortepian
kupię używany w dobrym stania 
Oferty z podaniem ceny i marki 
Kurjer zdw 55 952

Kupię
zaraz urządzenie składowe z sto
łami. Zgłoszenia Dąbrowskiego 24 
skład, telefon 62-89 zdw 56 026

Maszynę
do pisania używaną kupie Strze
lecka 3 a. parter, prawo, telefon 
18-21._______._________ zdw 56 631

Trybu talerzowego
i ślimaku do Berlieta ciężarowego 
w dobrym sianie poszukuje Zgło
szenia Czerniak Strzelno. Rynek, 

zdw 56 070
Pianino

kupię. Cena Kurjer zdw 56 659

Poszukuję
psa pstrego wilka lub owczarka 
do restauracji Jezuicka 4.

zdw 56 073
Kupię

skład kolonialny, obuwia towa
rów krótkich Poznaniu lub pro- 

« i7'ilnc3i,- na wpłatę pewnąśród- hipotekę _ 2 OW) dolarów płatna 
1 kwietnia 1930 roku. Zgłoszenia. 
Firma Sowiński. Poznań, św. 
Martín 22. tel. 18-97.

zdw 56 128

Bufet
2,50 m, kredens sprzedam i stoli
ki do palenia (Rauchtisch). Hal- 
koczy, Górna Wilda 8.
____ zdw 56 257

Motocykl
angielski pięciokonny prawie no- 

1S&_J8?’?ed?£Ł Halkoczy,Fdlwiewk* 16 «kład,, sdw 66 250

Balony
szklane 50 na 60 kg. w dobrych
koszach, kupuje stale F. G. Fraas 
Nast. Hurtownia Drogerviną. Po- 
znań. Wielka. 14. Pw 5 584-89,163

Ja hi - a,’.a
kupna i .i eh WuO do 1 500 m
kwadr, okolica Rataje lub Mała 
btarołęka. Oferty z podaniem 
ceny do Kur.mra rw 7005
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Kupię
«om. wpłacę 80 100 300. Oferty 
Kurjer ad w 41 403

Prasę4« prasowania starego papieru 
używaną kupie. Strzelecka 3a, 
parter, prawo, tel. 13-21.

zdw 56 160
Konia

roiwagą kupie. Strzelecka 3a, 
parter, prawo, tel. 13-21.
_________ zdw 56 159_________

Kupię
krzesło - wózek do wożenia cho
rego. Niegolewskich 7, I. p.. pra- wo. dw 2 287

Gospodarstwo
blisko Poznania przy wpłacie 15 
rys. kupie, poszukuje. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 56 229

Składu
oelem kupna poszukuje przy ul. 
Skarbowej lub Pr. Ratajczaka. 
Oferty Kurier »dw 56 362

Kamienicai piętrowa f piekarnią. 12 loka 
torów, Zgłoszenia Michalak. Pół
wiejska 7. zdw 55 180

Kamienica
piętrowa, z 2 »kładami, ćmchle- 
rzem piętrowym, składnica do 
węgla, »tajnia i wozownia, ma
sywnie budowane, w mieście na 
prowincji, zaraz do sprzedania 
Cena podług ugody. Zgłoszenia 
Kur jer zdw 55 906

Poszukuję
pożyczki na t hipotekę 6 000 zi 
na kamienice za wysokim procen
tem. W. Gawęcki. Stary Rynek 
87" zdw 55 632

Zakład fryzjerski
we Lwowie przy głównej ulicy 
kompletnie urządzony, poszukuje 
wspólnika lub cały do sprzedania. 
Wiadomości listowne Lwów, M. 
'•V.. Akademicka 18.

Pw 5 567-59,15
Kupię

list hipoteczny nie zbyt późno 
Płatny z drobnem damnem. — 
Oferty Kurjer zdw 48 545

Spółka
w interesie paszy połączonym z 
artykułem eksportu możliwa dla 
młodego zbożowca z kilku tysią

cami złotych. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 55 995
Który

t panów zechce wypożyczyć 560 
ti na przeciąg 2 miesięcy. Po 
dwóch miesiącach odćaie 600 zi. 
Oferty Kurjer zdw 55 987

Wspólnika (czki)
r I—7 tys. zt do założenia hurt, 
poszukuje skład spożyw. w cen
trom. Oferty Kurjer

zdw 56 115
Wspólniczki

•oszukuje kawaler, brunet, lat 28,
* kapita'cm 5 000—10 000 do za- 
i rowadzenia łinji autobusowej. 
Cel matrymonialny. Zg’oszenia 
Agencja Kurjera Poznańskiego 
Gniezno 429. nw 4 088

Wspólnika
fachowca poszukuje sie do zato- 

•nia jakiegokolwiek przedsiebior-
- wa. Zabudowanie fabryczne 
¡’edaleko Gdyni. Zg’oszenia z po-

• ,-.niem zawodu i ewentualnej go-
* >wki do Kurjera pod zdw 56 341

Poszukuję
15 tysięcy na I. hipotekę real
ności. wartości 100 tysięcy. O- 
farty . Kurjer zdw 56 285

Cichego
wspólnika 35 tysięev poszukuje. 
Oferty Kurjer zdw 56 284

8 D0 WYNAJ%C?A
Dwa

pokoje, kuchnia do wynajęcia 
- malem miasteczku blisko Po- 

ama. Adres wskaże Kurje.
zdw 55 466

Mieszkanie
pokój i kuchnia IV. p. Wilda

•a raz wydzierżawi gospodarz. .— 
. -zynsK »góry. Oferty Kurjer 

rw 7001

Mieszkanie
1 pokojowe z meblami, czynsz 
~0 zł mieś. Wskaże Tyrakowska, 
Mielżyńskiego 22. 4 wejście, I. p. 

zdw 56 008

Komfortowe
seSeiopokojowe Park Wilsona, 
zynsz 409. przejecie 8 090. Po
ranne oferty Kurjer zdw 56 045

6 pokojowe
mieszkanie w Solaczu w willi 
*0.000 zl. 2 lata zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 56 003 

Mieszkanie
pokoje kuchnia za dwa Jata 

aaerżawa zgóry 2 000 zł objecie 
ierwfrzego listopada, wprost od 
właściciela Pokój kuchnia Ła
wica blisko dworca 15 paździer- 
ika do wydzierżawienia, dzier- 
awa z^óry na rok 1 300 zł Zerło- 
zeaia Firma Sowiński. Poznań, 
w. Marcin 22, teł. 18 97.

zdw 56 127

Mieszkanie
eteropokojowe. komfort, śródmie- 
cie wskaże Wszechpolska Agen- 
ija, Poznań. Diuga 5. zdw 56199

Pokoj
itwhni* 1500 policzona 154 roku 
dmerżaw®, „Cantnim" zydow- 
Mhft & sdw 56242

Pokój
od gospodarza 1 000 policzona rok 
dzierżawa. „Centrum", żydow
ska 5. zdw 56 241

Mieszkanie
3 pokojowe. I. front (Wilda) 
wskaże Krakus, Pocztowa 30.

zdw 56 271
Mieszkanie

4 pokojowe komfortowe nmeblo- 
wane 80 zł miesięcznie Adres 
wskaże Kurjer zdw 55 938

STi SZUKA MIESZK. IM

Poszukuję
pokoju z kuchnia wprost od go- 
spodarza. Oferty Kurjer

zd w 55 488
Dam 1.000 zł

odstępnego za dwa pokoje i ku
chnie, miesięczna dzierżawa 100 
zt. Oferty Kurjer zdw 55 933

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnią ' 1 poko
jowego z kuchnia poszukuje. 
Tow Budowy i Sprzedaży Sa
mochodów Sp Akc. dawn. A•■- 
stro-Uaimler ul. Dąbrowskiego 7, 
tel. 76-65 - 75 58.

Pw 5547-39.96 ’
3—5 pokojowego

mieszkania szukam. Odstępne 
wzgl. czynsz »góry. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 56 922

Poszukuję
2 pokoi z kuchnia, zapiace czynsz 
za 2 lata zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 56 039
Natychmiast

poszukuje mieszkania 1 pokoju 
i kuchni tylko od gospodarza. — 
Oferty Kurjer zdw 50 056

Ogrodnik
poszukuje portjerstw® willi iub 
zakładach, zna centralne ogrze
wanie. Oferty Kurjer

zdw 56 102
Małżeństwo

młode bezdzietne poszukuje
mieszkania 2 pokojowego z ku
chnią od 15. 1Ó. lub 1. 11. na
łazarzu wprost od gospodarza. 
Warunki proszę podań do Ku
rjera zdw 56 1-31

Mieszkania
4—6 pokojowego poszukuje na
tychmiast lekarz w centrum mia
sta. płaci czynsz do 2 lat zgóry. 
Oferty Kurjdr zdw 56 388

1.C00 zł
do za pokój i kuchnie bezdzietne 
małżeństwo. Oferty Kurjer

zdw 56 350
2 pokoi

z kuchnią na Jeżycach czynsz 
Pódlug umowy. Agenci wyklucze
ni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 56 240
UTll POKO JE UMEBL 7^

Pokój
elegancko umeblowany wynajmą 
panu zaraz lub L 10. Mickiewi
cza 5. I. prawo. zdw 52 346

Osoba kulturalna
samotna. pani na e aoowiski 
wynajinie pokój słoneczny bal
konowy z utrzymaniem lub bez 
Wiadomość codzienne między 
2—4. u! Niegolewski -h 16 mie
szkanie 6. zdw 52 154

Pokój
umeblowany światło elektryczne 
osobne wejście, panu solidnemu 
wynajme- Kosińskiego 10 par
ter. prawo. zdw 55 421

Miesięczne
pokoje odnajmie Hotel Francuski 

zdw 55 234
Dwa pokoje

eieg. umeblowane, męski ’ sypiał 
;a przy inteligentnej rodzinie, 
wszelkie wygody, przystanki ko
munikacyjne. wydzierżawię. Zgło
szenia do godz. 6.30 wieczorem 
Matejki 1, Ił., róg Grunwaldz
kiej. zdw 52 567

Elegancki
gabinet, elektryczność, inteligent
nemu panu 1 października. Ró
żana 4d, III., prawo, zdw 56 349

Pannę
przyjme na pokój. Niegolew
skich 1, Kanuściński.

zdw 56 281/82
Kartaka 6

I. piętro, telefon wynajme fron
towy pokój 2 osobom z utrzyma
niem. zdw 56 133

Lepszego
spokojnego pana na pokój przyj
me. Piekary 10. narter, lewo.

zdw 56123
U starszej

niemieckiej pani słoneczny pokój 
inteligentnemu panu wynajme od 
1. 19. Półwiejska 13. II., lewo, 

zdw 56 192
Wspólny

pokój wynajmą- Górna Wilda 
42, III., lewo. zdw 56191

Elegancki
pokój do wynajęcia. PI. Nowo- 
miejski 5a, III., lewo.

zdw 56 184
Pokój

dobrze umeblowany wynajme sta
łemu panu 1. 10. Strusia 7. HI., 
lewo. zdw 55 85?

Pokój
frontowy odnowiony, elektr.. 2 
panom 1. 10 wynajme Skryta 14 
III. prawo. zdw 55 053

Pokoik
2 spokojnym osobom. Kanałowa 
ar, i Ł lewa tów 56X4^

2 gimnazjastów
przyjmę na stancje. ,;pieka 
moc w nauce zapewniona. Maria 
Daiur, Wielkie Garbary 8. 

zdpw 52 150

Pokój
po-¡dwuosobowy z utrzymaniem, 

elektryczność, fortepian telefon. 
Chełmońskiego 2. parter, 

zdw 56 370
Pokój

do wynajęcia. Ul. Szamarzew
skiego 26a, I. ptr., lewo.

jw 2 685

Pokój
balkonowy od 1. 10. do wynaję
cia. Matejki 58, III.. Pawłow
ska. zdw 56 368

Przyjmę Pokoje
dwie panny tanio na wspólny dwuosobowe z utrzymaniem, 
pokój. Rozałczyk. Wroniecka 18 elektr., centr. ogrzewanie. Miel

zd w 55 956
Pokoje

do wynajęcia Zgłoszenia Wały 
Wazów 15, I. ptr. zdw 55 953

Pokój
frontowy dwom panom lub stu
dentkom wynajme. Górna Wilda 
80. II. prawo. zdw 55 943

Duży
frontowy pokój z niekrepujacem 
wejściem (centr. ogrzew.) na dwie 
lub jedną osobę od 1. 10. do wy
najęcia. Żgioszenia Sew Mielżyń- 
skiego nr. 5. Baranowska.

, zdw 55 942
Wynajmę

inteligentnym pokój ładny, ume
blowany. zupełnie niekrepujaiy.
1—2 osobom łazienka, względnie 
utrzymanie. Szwajcarska 20. II. 
piętro, prawo. zdw 56 002

Poszukuję
solidnego akademika na wspólny 
pokój frontowy przy ulicy Młyń
skiej. Zgłaszać się proszę Mosto
wa 24. I. lewo. zdw 55 983

Pokój
elegancko umeblowany od 1. 10. 
wynajme. Bukowska 9, parter, 
naprzeciwko P. W. K.

zdw 56 138
Duży

pokój umeblowany dla dwóch pa
nów. Piotra Wawrzyniaka 32. 
parter, lewo. zdw 56 243

Pokój
Kraszewskiego 19. III., prawo, 

zdw 56 259
Pokój

Willa Dębiec, ładnie umeblowa
ny, osobne wejście od 1. 19. do 
wynajęcia lepszemu panu lub 
pani. Adres wskaże Kurjer

zdw 56196
Pokój

frontowy wynajme dwom panom 
Wielkie Garbary 44, III., lewo.

rw 7012
Lepszemu

panu wynairae pokój frontowy 
od 1. 10? Łąkowa 4 b, I. piętro, 
iewo. rw 7009

Pokój
umeblowany dis dwóch lub
trzech" panów do wynajęcia. — 
trzech panów do wynajęcia. 
Staszica 5 a, II. jw 2696

Fokój
umeblowany do wynajęcia zaraz. 
Grobla 19, I., prawo.

rw 7994
20 złotych

pokoik 25, wspólny pokój 2 lep
szych pań. Wierzbięcice 31,
4..piętro, prawo, front.

rw 7099
Pokój

duży frontowy, na dwie osoby 
zaraz lub 1. 10. Św. Marcin 39, 
I. prawo. zdw 56 126

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 
30 złotych miesięcznie. Dla przy
jezdnych z’otych 3—5 dziennie. 
Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo).

zdw 56 226
Centrum

pokój panience z utrzymaniem. 
Podgórna lOa, III., prawo.

zdw 56 f 14
Słoneczne

dwa pokoje frontowe z elektrycz- 
nem oświetleniem i eentralnem 
ogrzewaniem do wynajęcia od 1. 
10. Przystanek tramwaju. Wierz
bięcice 5, II. ntr. nrawo.

zdw 55 974
Elegancki

gabinet męski światłem elektrycz- 
nem. telefonem lub dwa przyleg
le wynajme lepszemu panu. — 
Kręta 7, III. prawo.

zdw 55 867
Dwa

pokoje, gabinet, sypialnia. Towa
rowa 21. I. prawo. zdw 56 019

Pokój
Słowackiego 34. I. lewo, 

zdw 56 014
Pokój

do wynajęcia ulica Wyspiańskie
go nr. 21. front, IV. piętro. Gro
belna. zdw 56 037

Pokój
umeblowany od 1. 10. do wyna
jęcia ul. Łukaszewicza 48, I. iewo 

zdw 56 060
Pokój

bardzo dobrze umeblowany z po
ścielą. frontowy, słoneczny, z bal
konem. elektrycznością, łazienka. 
us'uga. śródmieście dla pana wol
ny od 1 października. Ui. Ciesz
kowskiego 8. drugie piętro, pra
wo. Obejrzeć od 3—4 i od 8—f 
wieczorem. zdw 56232

Pokój
lepszy 3 lub 2 panom ealodzien- 
nem dobrem utrzymaniem. W. 
Garbary 18. wejście Woźna. II. 
prawo.. zdw 56 3^4

żyńskiego 1, III , lewo.
zdw 56 410

Frontowy
duży pokój dla 2 pań. Adres 
wskaże Kurjer zdw 56 407

Pokój
umeblowany dla panów. Gen. 
Kosińskiego 12. Ratajczak, 

zdw 56 405
Przyjmę

2- inteligentne panienki na 
wspólny pokój. Sew. Mielżyń- 
skiego 25, II. prawo.

zdw 56 404
Słoneczny

frontowy pokój utrzymaniem,
dla intelig panien. Patrona
Jackowskiego 21. III., lewo.

»dw 56 493
Słoneczny

pokój z utrzymaniem oddam
2 solidnym osobom Pocztowa 26 
III. p. Niedźwiedzińska. 

zdw 56 399
Pokój

frontowy od 1. do wynajęcia. 
Poznańska 44. TI. iewo. 

zdw 56 270
Wspólny

pokój panu 35 »ł. Zgłoszenia
skład kwiatów św. Marcin 5, 

zdw 56 302
Pokój

z utrzymaniem światło elektr. 
od 1 10 do wynajęcia, św. Mar
cin 66/67. I. p., lewo, front, 

zdw 56 396
Bobrze

umebl. ładny duży słoneczny po
kój dla 2 osób. Konopnickiej 16. 
II. zdw 56 313

Pokój
utrzymaniem dwom panom do 
wynajęcia Tafelska. Fr Rataj
czaka 33, III lewo.

zdw 56 31-*
Pokój

na doby W. Garbary 18, wejście 
Woźna II. prawo

zdw 56 373
Pokój

słoneczny, łazienka, światło ele
ktryczne. studenci wykluczeni. 
Stolarz, Kochanowskiego 8. III. 

zdw 56 958
2 inteligentnym

panom dobrze umeblowany pokój 
wynajme od 1 10- Słowackiego
44/46, I. piętro nrawo.

zdw 56 103
Pokój

dla 2 studentów. Półwiejska 12. 
II. ptr., lewo. zdw 56 220

Ładny
frontowy pokój wynajmą. Gen. 
Pradzyńskiego li). TI. wprost.

»dw 56 218
Pokój

umeblowany dla dwóch panów 
(frontowy balkonowy) Kwaśniew
ski, Graniczna 5. zdw 56 206

Pokój
elegancki urzędnikowi, spokojny 
Marji Magdaleny 1. II. lewo, 

zd w 56 092
Pana

przyjmę na wspólny pokój Ma
łeckiego 13, III. ptr., w podwó- 
rzu, lewo. zdw 56 099

Pokój
solidnemu, elektryczność, forte; 
pian. Jackowskiego 31. wysoki 
parter, lewo, front. zdw 56 098

Pokój
umeblowany ładny i czysty na 
dwie osoby wvnajmie Zamysłow- 
ska, Fredry 3. T. piętro, 

zdw 56 086
Pokój

umeblowany do wynajęcia Ul. 
Mostowa 37. II. pr. zdw 56 090

Umeblowany
pokój 45 zl Wierzbięcice 39 a. 
tylny dom, I. lewo. zdw 56 075

Centrum
ładny frontowy pokój na dwie 
lub jedna osobę z calodziennem 
dobrem utrzymaniem od 1 10.
do wynajęcia Murna 3, parter, 
prawo tuż przy Nowej.

zdw 56 079
Pokój

balkonowy, umeblowany, sło
neczny, elektryka od 1. 10. wy
najme. Dąbrowskiego 34, ogród, 
wprost, II., p. iewo.

zdw 56 274 \
■ Pokój A.

elektrycznem oświetleniem, nie- 
krępujacem wejściem, dwom in
teligentnym panom od 1. 19. wy
najme Szamarzewskiego 8, 11Ł, 
prawo. zdw 56 271

Sypialnię
i salon eleg. telefon wynajmą so- 
li<’<»>mu panu lub pani, 200 zł 
miesięcznie włącznie opalu obok 
Operę. Zgłoszenia Karjec 

tów 55 283

Przy

Umeblowany
pokój dla 1—2 panów wolny. 
Czesława 16a, II. lewo.

zdw 56 146

skromniejszy odnajme dwom 
młodszym, solidnym handlowcom. 
Pościel pożadana. Plac święto, 
krzyski 3. III., prawo.

zdw 56 110

----- ----------------- ----------------------
Pokój

dwuosobowy. Woźna 14b. III.. 
Hojnacka. zdw 56 222

Pokój
dla panów. Półwiejska 11. III. 
ptr., II. wchód, Olszewska.

zdw 56 230
Elegancki

pokój dla lepszego pana. Św. 36- 
zefa 6. III., iewo. zdw 56 164

Pokój
wspólny do wynajęcia bez poście
li. Kopernika 8, I. front, prawo, 

zdw 56 155
Pokój

elegancko umeblowany na 1 oso
bę do wynajęcia. Piekary 7. III. 
prawo. zdw 56 161

Elegancki
pokój dwom spokojnym panom 
wynajmę też z utrzymaniem.
Plac Sapieżyński 5. III., prawo, 

zdw 56 153
Pokój

umeblowany elektr. światło dla 
solidnych panów do wynajęcia. 
Wierzbięcice 17, front, Pawlicki, 

zdw 56 387
Pokój

solidnemu panu. Długa 19, II. 
lewo. zdw 56 383

Duży
słoneczny pokój lepszemu, solid
nemu panu wynajmą. Wierzbie- 
cice 8, 111., lewo. zdw 56 359

Wspólny
pokój dwom panom. Dorna. Dą
browskiego 27a. zdw 56 119

Pana
na wspólny pokój przyjme zaraz. 
Klasztorna 12, II.. prawo, 

zdw 56 118
te' 12 SZUKA POKOJU*®

Młode
małżeństwo poszukuje próżnego 
pokoju z niekrepujacem wejściem 
Zgłoszenia Kurjer zdw 55 033

Poszukuję
na stale pokoju dobrze umeblowa
nego z elektrycznem oświetleniem 
od 1. 10. Zg'oszenia Kurjer 

zd w 55 615
Pokoju

poszukuje studentka śródmieście 
lub łazarz, światło elektryczne. 
Zgłoszeni® z cena do Kurjera 

zdw 55 753
Pokoju

skromnie umeblowanego poszuku
ję młoda pani Oferty z cena do 
Kurjera adw55 944

Pokoju
próżnego poszukuje zaraz małżeń
stwo bezdzietne. Oferty Kurjer 

zdw 55 999

Uczeń
gimnazjalny szuka pokoju od ł 
października. Oferty Kurjer 

zdw 55 997
Pokoju

nieumeblowanego poszukuje mło
de małżeństwo Zg’oszenia upia- 
sza sie do Kurjera Poznańskiego 
pod zd w 55 986

Pokoju
z utrzymaniem w domu kultural
nym z niekrepujacem wejściem 
od 1. 10. na stale Oferty Kurjer 

zd w 55 982

Stałego
umeblowanego pokoju ewentual
nie osobne wejście u życzliwych 
osób poszukuje nauczyciel. Cena 

,do Kurjera zdw 55 961
Pokoju

umeblowanego poszukują od 15. 
10. lub 1. 11. dwie asystentki 
Uniwersytetu. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 56 027
Francuz

(nauczyciel) z żona poszukuje 
dwóch pokoi bez mebli z wygo
dami i używalnością kuchni. Ofer
ty Kurjer zdw 55 863

Pokoju
poszukuje pan. Oferty z poda
niem ceny Kurjer zdw 55 240

Próżnego
'pokoju poszukuje zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 56 055

Panna
w posadzie poszukuje pokoju nie- 
krepującego. Oferty Kurjer 

zd w 56 054
Urzędnik

poszukuje pokoju. Przebywa 10— 
12 dni w miesiącu. Cena 20 25 
zl. Oferty Kurjer zdw 56 052

Pokoju
skromnego poszukuje spokojny 
pan. możliwie śródmieściu do 30 
zl. pościel w’asna. Oferty Ku
rier zd w 56 043

Dwaj
inteligenci poszukują 2—3 pokoi 
umeblowanych czystych słonecz
nych, niekrepujących. nie wysoko, 
z dobrem choćby tylko cześcio- 
wem utrzymaniem, pościel włas
na. Zgłoszenia Maj. Manieczki 
pow. Śrem. zdw 56 100

Miłego
pokoju w śródmieściu zaraz po
szukuje student Zgłoszenia Ku
rier zdw 56 169

I 10. solidnemu panu, mniejszy 
słoneczny (pokój bez pościeli z 
światłem 'elektr. Adna® 'wskaże 
JŁuwer' sdw 66 355

Solidny
pan poszukuje od 1 października 
pokoju czystego i ładnie umeblo
wanego u inteligent, państwa.

»dw 56 096
Dwie

zdw 58 988
Dwaj studenci

Młoda
_ gentna osoba poszukuje po

koju umeblowanego z utrzyma
niem lub bez. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 56 200

Oficer - lekarz
poszukuje pokoju umeblowanego 
w dzielnicy Jeżyce z absolutnie 
niekrepujacem wejściem. Oferty 
Kurjer zdw 56 150

Szukam
pokoju z telefonem. Oferty Ku- 
rjer zdw 56 378

Pokój
na biuro poszukuję. Św. Woj. 
ciech'27, restauracja, zdw 56 333

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju umeblo
wanego lub próżnego. Dzielnica 
obojętna. Czynsz dłuższy czas. 
Oferty Kurjer zdw 56 252-3

Kupiec
samotny szuka pokoju próżnego. 
Czynsz za rok. Oferty Kurjer 

zdw 56 250-1
Pokoju

próżnego lub skromnie umeblowa
nego poszukuje starsze bezdzietne 
małżeństwo (krawiec). Zgłosze
nia Kurjer zdw 56 366-7

Pani
poszukuje pokoju skromnego j 
słonecznego na początku Wildy 
lub na Jeżycach od 15. 10. 29. — 
Oferty Kurjer zdw 56 248

Bezdzietne
małżeństwo noszukuje od 1. 10. 
czystego, umeblowanego pokoju. 
Oferty Kurjer zdw 56 255

Pokoju
skromnego dla studenta od 1. 10. 
z utrzymaniem całkowitem. cze- 
ściowem lub bez. Oferty z wa« 
runkami do Kurjera Poznańskie
go pod dw 2 284

Student
poszukuje skromnego pokoikn i 
pościelą u samotnej osoby. 0. 
ferty Kurjer zdw 56 228

Pokoju
niekrępujacego poszukuj® dwie 
panie. Pościel, bielizna własne. 
Oferty do Kurjera zdw 56 231

Zgłaszajcie
pokoje umeblowane bezpłatni« 
„Informator", Ratajczaka 15.

zdw 56 227
Od 1. 10. 29.

czystego pokoju w centrum po 
szukuje pani Cena do 80 »1 ~ 
Oferty Kurjer zdw 55 935

Poszukuję
od 15. 10. skromnie umeblowane
go pokoju lub stancji na Łaza
rzu blisko Kanałowej ulicy. 0- 
ferty Kurjer zdw 56 364

Na
biuro pokoju umeblowanego lub 
próżnego, najchętniej wprost od 
gospodarza poszukuje. Zgłoszę' 
nia Kurjer zdw 56 273

Poszukuję
pokoju umebl koniecznie cen
trum miasta Zgłoszenia Karier

zdw 56 279
Dwaj

studenci poszukują pokoju. 0- 
ferty Kurjer zdw 56 297

Skromnego
pokoju poszukuje małżeństwo J 
C-letnim dzieckiem. Zgłoszeń1« 
Kurjer zdw 56 296

Dużego
niekrępujacego eleganckiego po- 
koju umeblowanego poszukuj« 
bezdzietne ma'żeństwo. Oferty 
Kurjer zdw 56 310 

Od
1 października małego pokoiku 
poszukuje studentka. Oferty Au- 
rjer zd w 56 314

Ubikacje
przemysłowe jasne w podwórzu 
z elektr światłem od Mrai.ip 
wydzierżawienia Adres wskhz- 
Kurjer zdw 55 326

Poszukuję
jasnej ubikacji ria warsztat, ui 
ty Kurjer zdw 55 507 —___ -

Składnicy .
w suchych suterenach 
Zgłoszenia Kurjer zdwjwj^ę---- -

Lokal
do wynajęcia, nadajacy ; • . 
składnicą, biuro lub ?•
Zgłoszenia wprost u Kospo<l 
Piekary 13b. zdw_564W

Składnicy

sie u»

Małżeństwo
poszukuje próżnego pokoju. Za
płacę $ miesiące zgóry. Oferty 

JŁarjess. sew §£24®

fon 7045.
... Teier 
dw 2 278

Poszukuję
pokoju na biuro. Oferty '
rjer adw 66 334



Numer 448 = Kur’Jer Poznański, piątek, 27 września 1929
w uw iBMiotrwa i immi

= Strona 1Ś

Dzierżawy
b administracji poręczaj cej po 
.ukuje rolnik rutynowany 80- 
0 tys gotówki pierws rzed

r«r reDrJe Zgłoszenia -iśmien- Wały Leszczyńskiego 23 (a bowski. zdw 4964J

Robótki ręczne
rysuje po cenach unii. rkowanych 
Jankowska Stary Rynek 48. II. 

bpw 664

24 NAUKA

Garaże
g^ynajecia Mylna 40. Telefon 

______ _____ zdw 55 ~?4
, , Składnicę 
B®v’ącą 8’ę na hurtownia z u- 
cntien,em' telefonem sprzedam. loPUzne zgłoszenia Kur jer

' __zd w 55 1)50
. , Poszukuje

?rodr , w’a^c’c,ela dzierżawy o-
Lwlt!wa mniejszego go
f?fppls t?a • Pośpiech konieczny. Uieg Kurjer zdw 56 004

.. Willa
PrypU ,w Puszczykowie obok

, * r «[sławki ma 4 mieszkania 
a?iprAoko’e «„kuchnia dc wy- tt»‘erzk,,enia Oferty Kurjer

zdw 56 001
I ¡.Skład paszy
‘ D>e?ePrllier'xrzadl?Ay, sr>rzedam
Deterią Górna Wilda 160, 1 

1 zdw 56 048

80 ctr £*• moior°Wy
ff.Si’ V, lerzaw,(i w dobrej o- kohcy. kłoszenia do Kurjera

zdw 56 083
. .Jościniecwydzierfyię dnżej wai koSciel.

? fam żloilu onk u renc-ii' »bjecie Z.huu ztosh, w tein dzierżawa
UaPlaa świr Wi«>^ol8ka Cen iraia. swMarcin jg

jdw 56 135 4

Na sezon szkolny
kostjumy gimnastyczne

do wszelkich zkól poleca Maga 
zyn Sportowy ..Start" św. Mar
cin 45 (narożnik Gwarnej).

Kw 872
Eto

wypożyczy pianino 
Kurjer zdw 49 298 Zgłoszeń.s

Futra
wykonuję na miarę, kołnierze ob
sady modernizowani naprawy 
poszywanie mistrz kuśnicrsko- 
krawiecki Jankowski. Kręta 23. 
Praca fachowa. zdw 55 480

Książki
oprawia solidnie i tanio introliga 
tornia Przecznica 1la.

zd w 55 716
Kapelusze

damskie przerabiam tanio w prze
ciągu 24 g dżin — Sokołowska. 
Zwierzyniecka 22, I. piętro, daw- 
niej PI. Wolności 7._____bpw 684

Oddam
-miesięczne dzieckc (chłopca) 
na własne. Zgłoszenia Kurjer 

rw 6985

Wyborowe koszule 
męskie

gotowe lub na miarę poleca — 
Grochowski. Wierzbiecice 24 a

zd wp 55 951

Warkocz
długi barwy szat, kupie Oferty 
z dołączeniem pasma nrosze 
adresować Kurjer zdwp 56 174

250 mórg 
z morgi

uerżawa
.temia pszenno-żytnia. 
■‘itr. całkowite żniwa.w,,?m ?5Ji- 35 kartofli. 12 bu- hud^nkiZyrAIllart'vy ko®pletny.

6 pokoi-gród owoit 
30 600 zi. 
29-45.

y, 6 mórg, objecie 
jch". Grobla 22. tel. 

zdw 56 245-6

Gospodarzu
jeśliś nie od parady, posłuchaj do
brej rady tucz szybko Świnie na 
Centralinie Michałowskiego, nic 
nie stracisz tylko sie wzbogacisz. 
Zadać wszędzie tylko w oryginal- 
nem opakowaniu, nigdy iuźno.

rw 6 998-9

200 metró
wskaże Kur,

ikacje
tynajme- Adres zdw 56 254

, Przeprowadzki
zwózki wykonuje spiesznie. — 
Krupa, Wodna 23, u Skoblew- 
akich. zdw 56125

/nicydo _ziemniak<3posł.i||(„jĘ. s;ę na 
&jw 26s|Szenia d0 Ku-

300 złUgrody
ofiarujemy osoL która wskaże
sDzy?h Sgodel'Cir'a radz<?n'a Da' szyi n gooei ramowvci] umo. 
cowanych przy Imię Rruździń- 

J S'Xa-. «r?:4ny. płyty Po- 
snań. Aleje Makowskiego 8 «...... zdpwyt;)-|

~Pat
który miął poniettęk i,tb wto-.

• 5,„1?,yc.przy 'teczkach Gór- . nej Wildzie, proj o adres doKurjera zd w 5o 9.

Ostrzenie
Dnia 24 sierpnia tuściła dom
żona moja Francifc Graiek ,i _
domu Łatosia Pszitzczą“ moż- . Panna
na że postradała zte|y z p0wo-1inteligentna, przystojna z wtas 
dii śmierci matki wŁfinip zw:a ¡nem mieszkaniem, pozna para 
łanem z powyższetŁpraw na 'celem ząrnażnó.iScia Panowie od 
mikowych Ze diuelskatki nie 27 na stałych stanowiskach odpowiadam .łan Of

zd w 56 06

Która
z intel. gospod. zamożnych panien 
życzy poznać agronoma na sta
nowisku. kaw., lat 35. intel z 
bardzo dobrym charakterem. Cel 
matrymonjalny. Łask, zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. pod zdw 55 911

Młody
chrześcijanin lat 35, rzemieślnik 
i kupiec przyjezdny poszukuje 
panny lub młodej wdówki w celu 
matrymonialnym. Oferty z foto
grafia i dokładnym adresem — 
Sekret zapewniony Oferty Ku
rjer zdw 55 584

Przystojna
blondynka posiadają a 10 tys. z 
wyprawą szuka męża kupca lub 
urzędnika na sfa-em stanowisku. 
Oferty Kurjer zdw 55 998

Waltera
Przyjm serdeczne żydia od Zn 

, w 56 348

k,GUBl

Zouhiie:
książeczkę wojskowa I K. U., 
Poznań, którą sie uniefenia. 
Maksymiljan Przywec 
_________ rw 6982

Zgubiono 
dnia 24 lub 25. wrześni; 
dwu ognisko we w oprą 
wej w portfelu skórz
,’Jczciwy znalazca zechłoddać 

'.1. 27 Grudnia 10. p. płoc
ka. Poznań.

ulary
rogo-

raczą swe oferty nadcs’ać o ile 
możności z fotografia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 55 996

Kawaler
brunet, lat 24 przystojny, z bra
ku znajomoSci pragnie poznać pa
nią z miłym charakterem do lat 
27. wdówki nie wykluczone. Cel 
matrymonialny. Oferty możliwie 
z fotografia do Kurjera Poznań- 
skiego zdw 56 023

Panna
w starszym wieku posiadająca 
cośkolwiek gotówki pragnie wvjść 
zamąż za starszego kawalera lub 
wdowca, urzędnicy ma.ia pierw
szeństwo łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 56 101

Kursy kroju
szycia damskiego V\ pisy przyj
muje Ainei a Klawiterowa. Mar- 
ji Magdaleny 1. III. narożnik Ra 
czyńskit h dw 2 179 80
Vala Jennings wróciła 

z Ameryki
rozpoczyna kurs tańców najnow 
szych. Lekcie prywatne Wpisy 
3—8 Ratajczaka 29. III lewo.

Pw 5018-38.216
English

.lessons eonwersation gives com 
'petent. Oferty Kurjer zdw 55 487

Tani kurs tańców
otwieram 1 października Opa
liński. Seweryna Mielżyńskiego 1 
II p.. wpisy proszę 6,30—9.

zd w 55 699

Pianino
do ćwiczeń Wielkie Garbary 
5. front. II., lewo. rw 7006

Profesor
gry fortepianowej udziela lekcji 
najnowszą metodą. Idealne uło
żenie reki, wyrobienie dużego 
tonu. Postępy zapewnione Wi
dzieć od godz. 1—3. Jeżycka 43. 
II. piętro, lewo zdw 56 038

Ogrodnik
żonaty pierwszorzędna sita, były 
nadogrodnik w pierwszorzędnych 
zakładach w Erfurcie szuka sa
modzielnej posady od 1. 1 30.
lub 1. 4. 30. Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 55 556

Bufetowa
młoda poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer

zdw 56142

Gry
fortepianowej udziela 
gruntownie Rencowa. 
skiego 5 III

Niemieckim
językiem władam słowie, piśmie, 
książkowość. piszę maszyną, tłó- 
maczę poszukuję posady zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 55 569

Biuralistka
początkująca ze znajomością 
książkowości. stenograf ji , i pisa
nia na maszynie poszukuje posa
dy. Wymagania bardzo skromne. 
Oferty Kurjer zdw 56 239

niedrogo 
Dabrow- 
rw 6930

Skrzypek
I a z dużem repertuarem od 1. 10. 
rb wolny. Łaskawe oferty do 
Kurjera zdw 55 972

Biurowa
z 1)4 roczną praktyką, pisząca 
na maszynie, poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 55 844

Fortepian
wolny do ćwiczeń Strzelecka 
wysoki parter Kieiczewska

zd w 50 040

Bona
inteligentna, dobre świadectwa 
poszukuje posady: szyję bardzo 
dobrze bieliznę i garderobę dzie
cięcą. — Łaskawe zgłoszenia 
„Bona*', — majętność Górki 
Tczew.“ zdw 55 901

Były
urzędnik w średnim wieku, su
mienny i uczciwy poszukuje po
sady woźnego, magazyniera lub 
portjera. pozatem może sie zając 
ogrodnictwem. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 51 878

K as j erka-książko wa
z kiikoletnią praktyką poszukuje 
od 1. 10. odpowiedniej posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 56 258

Ekspedientka
7J4 roku praktyki, z branży bła
watów i konfekcji, znająca krój 
konfekcji i bielizny, poszukuje po
sady od 1. 11. 29 r. Oferty Ku
rjer zdw 56 317

Skradziono
różne papiery i ksiażerziwoj- 

na. nazwisko BiV'aw
” iśniewski którą uniew|iam 

zdw 55 975

Znajomości
zy5 95n pani korpulentnej poszukuje 

'Cel ma 1 rvmonjalny. Oferty 
rjer zdw 56 213

pan
Ku-

50000
nakładu posiada tygodnik

Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.
OGŁOSZENIA

przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla 
najszerszych mas, znajdą w nim najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed poł.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
św. Marcin 70.

Młodszy
ekspedient z branży bławatów, 
konfekcji i tow. krótkich, który 
także obeznany jest z dekorowa
niem okien, przyjmie posadę od 
15 października względnie pre- 
dziej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 56 318
Z kaucją

dzielna ekspedjentka. lat 23, po
szukuje posady zaraź lub 1. 10. 
29. specjalność konfekcja dam
ska i towary krótkie, także zna
jomość innych branż. Oferty 
Kurjer jw 2702

Kucharka
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 56 121

Panienka
do piekarni lub cukierni poszu 
kuje posady z kaucją 200 zl. 
Oferty Kurier zdw 55109

Urzędnik gospod.
ewentl. pisarz, kasjer z 6 letn. 
praktyką, szkołą roln.. poszukuje 
posady zaraz lub później. Zgło
szenia Urbański, Grebaniec. pow. 
Kępno Wieikp. zdw 56 339

Młodą
Angielkę lub Francuzkę jako nau
czycielkę do dwóch chi »pczyków 
5 i 7 letniego przyjme Dr Ur
bański. środa zdw 51 770

Tani kurs tańców
dia wszystkich otwieram 1 paź
dziernika Sala mila i swobod
na,. Opaliński. Sew. Mielżyń- 
skiego 1, II piętro (Centrum).
Zgiosżenia proszę codziennie po- u. między 6.30-9. zdw 51422 poszukuje

Ogłoszenia uo 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Panienka
zamiejscowa lat 21 poszukuje po
sady do dzieci w lepszym domu. 
Oferty Kurjer zdw 55 985

Jazzbandzista
skrzypek wolnv. Oferty pod „Mu
zyk“. Zieliński. Bydgoszcz, 'Szcze
cińska 9. zdvif 56 346

Pisanie
na maszynach Nauka nowoczes
ną metodą Zapisy codz;ennie w t 
Tow Block-Brun. Plac Wolności 
8 I ptr nw ~

Książkowa
z dłuższą praktyka ostatnio pra 
cowaia kilka lat w wydawnictwie 
znająca wszelkie prace biurowe 
poszukuje posady ewentl. jako 
kasjerka Oferty Kurjer 

zd w 51 255

Maturzystka
poszukuje posady praktykantki 
w aptece w Poznaniu Oferty 
Kurjer zdw 55 049

Szofer
z krótką praktyką poszukuje po
sady od 1 października Oferty 
Kurjer zdw 55 979

Angielka
rodowita z Londynu udziela lek- 
cyj, konwersacji. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 56 041

Udzielam
łekcyj francuskiego i niemieckie
go. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

zdw 56 210

Kursy stenografii
i pisania na maszynach rozpo
czynam z dniem 3 oaździernika 
Knaflewska Kantaka 1

zd w 55 066

Kursy
stenografii pisania na maszynach 
księgowości rozpoczynam 1 paź 
•Iziernika Tyran Zaworska ul. 
St^zptpf-ka 33 narożnik placu 
świętokrzyskiego zdw 51 587-a

Starszy
student humanistyki udzieli łek
cyj w zakresie gimnazjum chęt
nie za pokój z utrzymaniem. — 
Zgłoszenia Kurjer jw 2695

Nauczyciel
wychowawca z dhigoletnią prak- 
lyką. językiem francuskim bie- 

EąwslćT Iglym. z poważnemi referencja-
, , , , A . nli Poszukuje posady do dziecibrunet lat 2». przystojny, także obojga pici .przygotowuje do.

szkó!. Ratajczaka 40. sklepi 
wiejski. zdw 56 363

_ ¡muzykalny posiada 3 000 zł go-__ 1 ' ¡lówlti . nragnie poznać z braku
OKratiZlOnO 1 Iznajomości panny od la' 18 24. 

rsinżcczkc wojsltową na nałsko i nosiada.iąca własny interes lub 
jjalerjan Basiński, wyst.lzcz do 12 000 zl gotówki Cei mntry-
I*. K. U. Poznań, uniewal 
_________  zdw 56 016

Zgubiłem
^yzwolenie ko’odziejskie.
< nw Grygiel, Gradowice 
wążniam.__________ zdw 561-6

Zgubiłem
J klucze od kasy żelrznej u| 
^y znalazca zechce za wyna 
zeniem oddać u portjera Ma 
ćwiczą. Piekary 1. zdw 5fl

handlowemon.ialny Zgłoszenia uprasza 
z fotografia nadesłać do Kur.ie-.d^ternika. 
ra zdw 56 180 «owa 16.

Kursy
rozpoczynam 1 paź- 

Kromezyńska, Ogro- 
zdw 56 288

Cukiernik
lat 23 poszukuję posady, miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer

zdw 56 029
Absolwentka

z ukończoną szkołą handlowi po
szukuje posady Oferty Kurjer 

zd w 56 067

Francuska
starsza przyjmie posadę do ■ to
warzystwa do starszej pani e- 
wentuainie do starszych dzieci. 
Wiadomość; Mikulia. 27 Grudnia
10. zd w 55 984

Kucharka
starsza poleca sie tanio po we
selach gotować. Oferty uprą 
sza nadesłać M Lindnerowa 
J unikowe Poznań 1JŁ

zdw 55 216
Poszukuję

posady inspektor handlowy z 
branży wirówek maszyn rolni 
czych jako dobry organizat r 
sprzedawca od 1 10 Łaskawe
zgłoszenia do Kurjera

zd w 55 508
Poszukuję

posady jako woźny, inkasent ma
gazynier z kaucją. Ofert” Ku
rjer zdw 55 325

Szofer
z praktyką (drobne naprawy sam 
wykonuje) poszukuje zaraz 'ub 
1 10 posady Oferty Kurjer Po
znański zd vr 55 118

Biurowa
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 55 140

Książkowy
rutynowany korespondent polsko- 
niemiecki poszukuje natychmiast 
posady. Pensja minimalna Ła
skawe oferty do Kurje-a

zdw 55 132
Biuralistka

początkująca pisząca biegle na 
maszynie i pewna w liczeniu 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 51 710

Ogrodnik pszczelarz
żonaty w młodszym wieku, obe 
znany z inspck-cieplarnią ho
dowlą warzyw, kwiatów i pszczo
łami. trzeźwy i uczciwy poszukuje 
sta'ej posady zaraz lub 1 1. 1930 
okolica obojętna Łaskawe oferty 
uprasza do Kurjera zdw 55 960

Prasowaczka
na sztywna bieliznę poszukuje za
jęcia. Zgloszen’a Kurjer

zdw 56 024
Bona

w średnim wieku, dobrze poleco
na. która może sie zająć caiko- 
witem wychowaniem dzieci szuka 
posady zaraz Oferty Kurjer

zdw 55 577
Młynarz

samodzielny, rzutki fachowiec 
z kaucja 3,000 zł przyjmie stalą 
posadę. Oferty Kurjer pod

dw 22«5'6
Pokojowa

poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 56 120

Kreślarz
młody, »dolny pragnie zmieirć 
posadę. Oferty Kurjer

zdw 56 122
Ślusarz

obeznany z tokarstwem ' aufege- 
nicznym spawaniem. Łaskawe 
oferty uprasza Kurjer

zd w 56 183

Zarządczyni
osoba z bardzo dobrej rodziny, 
posiadająca jaknajlepsze świade
ctwa i referencje szuka posady 
od 1. 10. lub później Ofctry u- 
prasza się Kurjer z3'w »6 065

Służąca
z gotowaniem, prasowaniem bie
lizny. z własną pościelą do bez
dzietnego pańsfwa poszukuje po
sady od 1 10 Oferty Kurjer

zd w 56 064
Skromna

panienka poszukuję zajęcia przy 
dzieciach z szyciem Adres wska
że Kurjer Poznański zdw 56 '163

Panienka
z lepszej rodziny poszukuje po
sady u starszej osoby. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 56 372

Panienka
do pomocy lekarza bib dentysty. 
Oferty Kurjer zdw 56 371 .

Posady
stróża lub innej poszukuję, 
ferty Kurjer zdw 56 408

O-

Ochtoniarka - wychów.
wykształcenie seminarjalne za
wodowa kwabfikacja przez kil- 
koletnią praktykę. Śwadect*a 
dobre i referencje Poszukuje na 
tym polu pracy. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer

zd* 56 402
Siercta

chłopiec, lat 15, poszukuje ja
kiegokolwiek zajęcia Oferty Ku
rjer zdw 56 280

Osoba
Lieg* Ä XzTdnVm .-knowaną si,a pom. aptekarskaDrcgerzysta dyplom.
domu. Oferty Kurier 

zd w 56 181

Wdowa
bezdzietna lat 39. miłego łagod

nego usposobienia, przystojna, 
była nauczycielka, posiada ią a 
5 pokojowe ładnie umeblowane 
mieszkanie w uregulowanych 
stosunkach materialnych szuka 
tą drogą męża urzędnika na po- 

’ważnern stanowisku lub wojsko- 
'wego o szlachetnym charakterze. 
¡Poważne zgłoszenia z fo-tografja 
¡Kurjer zdw 56 182

Szatynka
lat 25. miłego usposobienia, zn 
żona samotnością pragnie po- 

ać idealnego wojskowego w 
lu matrymonialnym. Oferty 

iKurjer zdw 56144

Szkoła muzyczna 
im. Chopina

rozpoczęła naukę we wszystkich 
klasach' fortepian, skrzypce, wio
lonczela, śpiew organy instru
menty dete oraz całokształt teo- 
rji muzycznej Pierwszorzędne 
siły profesorskie zapewniają ucz
niom korzyści pobieranej nauki. 
Wpisy: Kanceiarja, 27 Grudnia 
19. zdw 56 214 5

Szofer maszynista
żonaty z 4 'etnią praktyką w pro 
wadzeniu maszyny parowej na 
majątku poszukuje posady szofe
ra lub maszynisty od 15. 10 29 
lub później Łaskawe zgłoszenia 
<io Kurjera Poznańskiego

zdw 51 806

Gosposia - kucharka
poszukuje posady od 1 10 Miej 
scowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 56177

Zastępstwo
lub inkaso przyjme. odwiedzam 
najlepsze skiady delikatesów — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 56015

biegły »> recepturze i taksowaniu 
recept poszukuje posady w apte
ce lub drogerj: w Poznani. Ła
skawe oferty proszę do Kurjera 
Pozn. zdw 56 057

Posługaczka
poszukuje posługi od 1 50. rano 9 
z dobretni świadectwami Oferty 
Kurjer zdw 56 053

Wykonuje
Portrety korzystnie dla przed! 
biorców Firma Diana Rvr 
Łazarski 9_____ ___zjpw 49 1

Wszelkie
reparacje zegarków oraz nap,. _
wy wszelkiej biżuterji wykonu. Kawaler

,łan*?,. VrnJa. Talcupiec. lat 31, posiadający dobrze
fii„ń'a’-, p'ac Wolności 11 (ptjaprowadzony sktad. poszukuje 
_jaramt) Pw 494najomości pań, w celu matry-

„ Jionialnym. Religijne, inteligent-Za łe panie od lat 18- 25, ■ -ilego u-
zł sprzedam łóżko z materateosobienia, posiadające kilka ty- 

e>n. szafą, nocny stolik krześki««' gotówki, lecz nie koniecznie, 
^yfonierke wszystko mato użyfć^ą swe oferty wraz z fotogra- 

*«me, obejrzeć Mickiewicza lija, którą się pod słowem honoru 
' kwo miedzv 2^-4. wraca do Kurjera »dw W340.

»1 w 55 067 Jeroty mile widaiaa«.

Profesor
gry fortepianowej udziela lekcyj 
najnowszą metodą Irealne uło
żenie ręki, wyrobienie dużego ła
nu. Postępy zapewnione Przyj
muje od godz. 1—3. Jeżycka 43, 
II. piętro. lewo. zdw 56 038

Były
urzędnik państw, władający do
kładnie językiem polskim fran
cuskim, niemieckim oraz znający 
kasowaść, skarbowość poszukuj-' 
zajęcia biurowego, kasjera, inka
senta lub magazyniera Łaskawe 
oferty do Kurjera zdw 55 506

Wdowa
inteligentna poszukuje posady go
spodyni u samotnej osoby w ma
jem gospodarstwie domewem za
raz. miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer zdw 55 498

Łekcyj
gry fortepianowej udzielam grun
townie. Jasna 16. III. lewo.

zdw 56 000
Skrzypek

poszukuje pianisty celem zgrania _____
Oferty Kurjer adw M lii okej.

Poszukuję
dla mej siostry przybyłej ze wsi 
bardzo uczciwej i pracowitej 
miejsca jako służącej u lepszych 
państwa Zgłoszenia Kurjer

zdw 56 007

Szofer - rzeźnik
z praktyką poszukuję posady — 
Oferty Kurjer zdw 56 042

Młody
magister praw i absolwent kursił 
nauk politycznych w Paryżu po
szukuje posady. Włada językiem 
francuskim i niemieckim. Zgło
szenia Zbigniew Racięski, Nowy 
Sącz, Jagiellońska 44 (Małopol- adw MS&&J

Pomocnik
kupiecki branży kolonialnej po
szukuje posady Miejscowość o- 
bojętna. Zgłoszenia Kurjer 

_______  zdw 56 030
Pisarz

młody znający książkowoSć, zło
żenie bilansu, przyjmie posadę w 
większym majątku zaraz względ- 

uJ' 9ierty .Dar“. Ale J« Marcmkowskiego^l^oa 66^05

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych lub 
do dzieci poszukuje posady., zaraz 
lub od 1 10 29 r. Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 56 049

Szofer
z praktyka warsztatową i prak
tyka prowadzeni wozu poszuku- 

nosady prywatnej Zgłoszenia
Kurjera zdw 56 047

Biuralistka
z pięcioletnią praktyką obeznana 
z wszelkiemi pracami biurowemi 
z dobremi świadectwami zwol
niona z powodu likwidacji za- 
kładu tylko w języku polsk m 
poszukuje posady zaraz Oferty 
Kurjer zdw 56 1)46

Panienka -
młoda, inteligentna uegoiwa z 
porządnej rodziny, dobremi św a- 
dectwami szuka posady eksped
ientki. kasjerki lub innej bramty 
Oferty Kurier zdw 55 945
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Służąca
ze wsi uczciwa, umiejącą coś
kolwiek gotować poszukuje posa
dy zaraz lub od 1. Oferty Ku
rier zdw 56 278

1.000 zł
kaucj? złoże za posad« inkasenta 
wagowego lub placowego zaraz. 
Odzie? obojętnie. Oferty proeze 
Kurjer zdpw 56 094

Osoba
w Średnim wieku, zaufana z do
bra praktyka poszukuje miejsca 
jako kucharka od 1. 10. 20. O- 
ferty do Kurjera zdw 56 292

Krawcowa
dzielna poleca sie w dom i poza 
dom. Kopernika 5, IV. ptr., 
front. zdw 56151

Asystenta aptekarskiego
dobrze poleconego (ewtl. zastęp
cę) s znajomością jeżyka niemiec
kiego poszukuje od 1 października 
lub później. Referencje i warun
ki upraszam kierować: Apteka 
pod Aniołem. Ostrów Wlkp.

d w 2268

Służąca
o ile możności wiejska, z goto
waniem potrzebna od 1. 10. 20. 
Zgłoszenia od 3—5. Półwiejska 
41, I. p. prawo zdw 56 386

Służąca
potrzebna silna i zdrowa, umieją; 
ca dobrze gotować s dobremi 
świadectwami. Patrona Jackow
skiego 15. zdw 56 354

Dziewczyna
lepsza z polskim i niemieckim, 
poszukuje posady do dzieci lub 
pokojowej. Oferty Kurjer

zd w 5? 291

Kto
dopomoże sierocie, lat 20. do li
czenia sie w zawodzie fryzjer
skim. Łaskawe zgłoszenia proszę 
Kurjer zdw 56 193

Fotograf
dzielny pomocnik (nica) potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdw 55 908

Potrzebna
zaraz młodsza ekspedientka zdol
na do konf. damskiej, dobrym 
świadectwem. Płocki, Kramar
ska 21. zdw 56 305

Służąca
uczciwa i pracowita do bezdziet 
nego małżeństwa może sie zaraz
zgłosić, 
go 10.

Kosicki. Szamarzewskie- 
zdw 56 351

Panienka
poszukuje posady do wszystkie
go od 1. 10. Oferty Kurjer

zdw 56 280

Dziewczyna
do wszystkiego z szyciem poszu
kuje posady od 1. lub 15. 10. O- 
ferty Kurjer zdw 56 225

Młodszy
pomocnik fryzjerski może sie za
raz zgłosić. Jan Szymański, 
mistrz fryzjerski. Gostyń (Wlkp.) 
Św. Ducha 11. zdw 55 905

Bona
skromna, mila, z dłuższą prak
tyką potrzebna zaraz do 2 dzie
ci 544 i 3 lat na Pomorzu. Ży
ciorys. odpis świadectw i wyna
grodzenie podać do Kurjera

zdw 56 299

Uczeń
piekarski może sie zaraz zgłosić. 
Handke. Żórawia 19. jw 2 700-1

Kino WILSONA Lazar«
narożnik nl. Strusiej i Małeckiego.

Rajski ogród
Corune Gr>ffith, Charles Ray.
Początek seansów 5,157,l5 i9,13 
W sobotę o gt dz. 4 i w nie
dzielę o godz. 3 i 4 przedsta

wienie dla młodzieży.
d" 22 dK

Dziewczyna
uczciwa pracowita z długoletnie- 
mi świadectwami do wszystkiego 
poszukuje posady od 1. 10. O- 
ferty Kurjer zdw 56 208

Skromna
panienka z dobremi poleceniami 
szuka posady do dzieci lub innego 
zajęcia od 1. 10. Oferty Kurjer 
zdw 56 157

Uczeń
lub wolontariusz, nie niżej lat 16 
do wyszynku wódek zaraz po
trzebny. M. Piechowiak, ulica 
Wodna 17/18. zdw 55 918

Posługaczka
z gotowaniem na cały dzień po
trzebna od 1. 10. Kuszewska, 
Wienzbiecice 14. zdw 56 312

Panienka
która pracowała w zakładzie prze- 
fasonowania kapeluszy potrzebna 
do stebnowania. Fabr. kapelu
szy, Leon Szczawiński. Aleje 
Marcinkowskiego 25. zdw 56 223-4

Bony - freblanki
z dobremi świadectwami dl» 
dwóch chłopczyków 3l/2 i 7 lat 
albo też panienkę władająca do
brze francuskim lub niemieckim 
poszukuje tylko na czas popołud
niowy. Zgłoszenia Kurjer

zd w 55 939

Posługi
na caiy dzień poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 56 304

Panna
umiejącą szyć poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 56 106

Panienka
jako woiontarjuszka Doszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 56 105

Cukiernik
młodszy obeznany w swym zawo
dzie poszukuje posady od 1 paź
dziernika. Oferty Kurjer

zdw 56 393

Pokojowa
z długoietniemi świadectwami do 
lepszego domu przyjme zaraz. 
Adres w ekspedycji zdw 55 516. 
Zgłoszenia od 2—4.

Uczciwa
dziewczyna do posyłek potrzeb
na zaraz. Al. Marcinkowskiego 
24, skiad przyborów fotogr.

zdw 56 316

Dziewczyna
najchętniej ze wsi, uczciwa, 
czysta, pracowita bez gotowa
nia potrzebna od 1. 10. Adres 
wskaże Kurjer zdw 56 275/G

Szofer
praktyką dobremi świadectwa

mi, szuka posady. Oferty Kurjer 
zdw 56 389

Dziewczyna
z dobremi poleceniami do wszy
stkiego potrzebna od l. 10. 29. 
Zgłoszenia Za Bramka 5 a I. 
piętro. zdw 56 264

Marszantka
potrzebna od 1 października na 
prowincje, pensja 40 zl i wolne 
utrzymanie. Oferty Kurjer

zdw 56 974

2 nakład aczki
młodsze, dzielne mogą sie zgłosić. 
Atom, Woźna 9. zdw 56 381-2

Technik
stolarski budowlany biegły w 
kosztorysowaniu może sie zgłosić 
z podaniem pensji do fabryki 
wyrobów drzewnych. Leitgeber, J 
Po®nań, ul. Na ramo wieka 2o, , 
telefon 50-81. zdw 56 003

Służąca
wiejska, uczciwa, sumienna, pra
cowita poszukuje posady u lep
szych państwa lub księdza. Ofer
ty Kurjer zdw 56 219

Piekarz - piesownik
dobrze obeznany w swym zawo
dzie, szuka posady najchętniej za
raz. Oferty Kurjer zdw 56 391

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Wielkie Garbary 48, Warkow- 
ska. rw 7010

Ekspedientka
a książkowościa bardzo inteligent
na do konfekcji potrzebna. Aleje 
Marcinkowskiego 15. futra.

zdw 56 080

Pielęgniarka
potrzebna natychmiast. Chora 
pani. Stankiewicz. Wrocławska. 
38. zdw 56 124

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Małe Gar
ba ry 1. zdw 56 380

Służąca
dc wszystkiego z dobrem! świa
dectwami potrzebna Kajkowski. 
św. Marcin 19. zdw 56 069

Inteligentny
pan. średnie wykształcenie, po
siada dyplom w jeżyku francu
skim i holenderskim poszukuje 
posady. Od 1. 10. lub 15. 10. — 
Oferty skierować Kurjer 
__________ zdw_56 211_________

Kupiec - zbożowiec
i książkowy po zwolnieniu as woj
ska poszukuje posady niekoniecz
ne w branży zbożowej. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 55 913

Szofer - mechanik
z kilkoletnią praktyką c-beznany 
wszelkiemi typami wozów szuka 
posady zaraz lub od 1. 10. 29. — 
Zgłoszenia Kurjer zd w 56 012/3

Panienka
z ukończona Szkołą Handlową, 
poszukuje posady maszynistki, 
biuralistki. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 56 352

W ychowawczyni*
nauczycielka

dobrze polecona przyjmie zaraz 
obowiązki do 1 lub 2 dzieci. Ofer
ty Kurjer ,iw 2 686

Karmełarz
młody dzielny w swym zawodzie 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 55 631

Ekspedjentka
młodsza od 1. października na 
miesiące potrzebna. L. Krause, 
Stary Rynek 2o/28. rw 7007

Fryzjerka
potrzebna. Wielka 24. Koczo
rowski. zdw 56 1S2

Fryzjerka
dzielna w swym zawodzie po
trzebna A Stankowski. Aleje 
Marcinkowskiego 13.

zdw 55 005

Biuralistka
młodsza z ukończona szkoła 
handlową, o wyraźnym charak
terze pisma potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia z własnoręcznie napi
sanym życiorysem do M. Zywert, 
ul. Składowa 4, od godz. 4.36 do 
6-tej. zdw 56 179

Posługaczka
młodsza, sumienna, potrzebna na 
cały dzień. Skryta 1, I. prawo ' 
(Matejki).____________ zdw 55 993 :

Fryzjerka
zaraz potrzebna. Kanałowa 3.

zd w 55 846 _____

1.080 zł kaucji
złoży miody czJowiek na posadę 
magazyniera, inkasenta itp. ew. wypożyczę te sunie bez procentu. 
Pozn. zdw 55 910

Osoba
sumienna, znająca wszelką pra
ce domowa przyjmie posadę sa
modzielna 1. 10.. świadectwa do
bre. Oferty Kurjer St. Kynek

rw 6941
Bufetowa

przystojna inteligentna, szuka po
sady samodzielnej. Oferty Ku
rjer zdw 55 786

Posiądę biuralistki
początkującej poszukuje panien
ka z ukończoną Szkoła Wydzia
łowa. z znajomością maszyny. — 
Ofetry Kurjer zdw 55 646

Dziewczyna
praniem i prasowaniem poszu

kuje posady do samotnej osoby 
od 1. 10. Oferty Kurjer Stary 
Rynek rw 6962

Szofer
pól roku praktyki szuka posady 
prywatnej, możliwie kaucja. — 
Oferty Kurjer zdw 55 836

Sierota
uczciwa, iat 19 z porządnej ro
dziny szuka posady kasjerki, eks
pedientki lub też innej branży. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 55 946

Uczenica
i młodszy chłopiec do posyłek za
raz potrzebny. F-a K. Preuss, 
skład kolon, i delikatesów, nl. 
Zwierzyniecka 9a. zdw 56 416

Aptekarska
siła pomocnicza, dobrze wpra- 
cowana i polecona potrzebna 
zaraz. Referencje i podania 
warunków uprasza Apteka 
Miejska i Radziecka w Rawiczu 
T. Teski. dw 2 267

Starszy
doświadczony technik do natych
miastowego wstąpienia, poszuki
wany, Carl Altmann. budow
nictwo, Pakość. zdw 56 338

Fryzjerski
pomocnik na wypomóżki może sie 
zgłosić. Kościelna 11.

zd w 56 207
Dziewczyna

do wszystkiego z praniem 
trzebna. Jasna 9. III.

zdw 56 204
po-

Uczeń
dobrej rodziny do rzeźnickwa 

może sie zaraz zgłosić Leon Ja
nowski, Kanałowa i5. rzeźnictwo

zdw 56 202
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna od 1 
października. Pyszkowski. Chwa- 
iiszewo 76, III. zdw 56 097

Służąca
zaraz potrzebna. Ul. 27. Grudnia 
5 II. p., prost. zdw 56195

Książkowy
korespondent do biura technicz
nego poszukiwany. Oferty z od
pisami świadectw i podaniem wy
magań do „Par", Aleje Marcin
kowskiego 11. pod 39,162.

Pw 5 585-39,162
Posługaczka

potrzebna przed poi. 3 godziny 
dziennie. Nowakowski, Reja 4, 
III. zdw 56 154

Technik 
budowlany z ukończona Szkolą 
Budownictwa biegły w projekto
waniu. statyce budowli i wszel
kich pracach w zakresie budow
nictwa naziemnego poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 55 626

Student
z znajomością jeżyków, buchal
terii i korespondencji poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 55 ?

Pokojowa
która umie cerowpć i szyć po
trzebna od 1. 10. rb. Zgłoszenia 
Kurnatowska, ul. Wyspiańskiego 
12, II. zdw 56 109

Książkowa
x dobrem świadectwem poszukuje 
posady proszę o łaskawe zgłoszę 
nia Kurjer zdw 52 585

Karmelkarz 
karmele, czekoladki, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 55 696
Pomocnik

handlowy kolonjalista z kaucja 
1500 zł. poszukuje posady podró
żującego, książkowego lub maga
zyniera. Oferty Kurjer

zd w 56 379
Blurstłistka

początkującą z książkowościa 
stenografia i pisaniem na maszy
nie poszukuje posady Oferty Ka
rier zdw 52 216 ___________

Bana frebłanka
kilkoletnią praktyka, dobremi 
świadectwami, szyciem przyjmie 
posad«, miejscowość oboietna. — 
Oferty Kurjer zdw 56 208

Kuchmistrz
poszukuje posady zaraz w hotelu, 
restauracji lub w zakładzie, miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 55 957

Wspólnik
z gotówka 4 000 zł może sie zgło
sić zarobek do 500 zl miesięcznie 
ewentualnie szofer niewykluczony 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 56 114

Łektorka
do starszej pani poszukuje posa
dy. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

»d w 55 992
Inteligentna

panna do towarzystwa poszukuje 
odpowiedniej posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 55 991
Prywatna

wychowawczyni do starszych 
dzieci poszukuje posady na miej 
scu lub na wyjazd. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 55 990

Zdolna
steoografistka poszukuje zaraz 
odpowiedniej posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 55 989

Manikurzystka
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznailski zdw 55 988

Poszukuję
sekretarza wójtostwa siły wykwa
lifikowanej z świadectwami pracy 
w byłych komisariatach obw. Pła
ca w bież, roku 193,50 mieś. O- 
ferty wnosić Wójtostwo Kaszczor 
pow. Wolsztyn. Wnioski nieuw- 
zględnione są bez odpowiedzi.

zdw 56 337
Służąca

dobrze polecona do wszystkich 
prac domowych (z gotowaniem) 
potrzebna. Czwojdzińska, burmi
strzowa, Starogard (Pomorze).

zdw 56 347

Osoba
łat 33 poszukuje posady jako go
spodyni u samotnej osoby lub 
księdza. Łaskawe oferty do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw_56 087

Młody
człowiek poszukuje posady woźne
go, magazyniera lub jakiegokol- 
wiekbądź zrjęcia. Dobre świa
dectwa. Oferty Kurjer

rw 6 996

Ucznia
do składu żelaza przyjme 
zaraz. M. Pudelski, Kórnik, now. 
Śrem. zdw 55 449-50

Uczenica
z porządnej rodziny potrzebna za
raz do składu konfekcji damskiej. 
Oferty Kurjer zdw 55 726

Dziewczyna
aczciwa poszukuje posady do
wszystkiego od 1. 10. 29. Oferty 
Kurjer miw 56 095

Dzielny fryzjer damski
łub fryzjerka, potrzebny od 1 łub 
15. 10. Oferty kierować pod adres 
Klinger, salon fryzjerski. Wej
herowo. pow. Morski ul. Gdafi-
ska 6. zdw 55 579

Praczka
pierze czysto 5 zł dziennie poleca 
się w dom. Oferty Kurjer

zdw 56 lii
Wolontariusz 

fryzjerski sierota, który pracował 
3 lata w zawodzie fryzjerskim, 
celom dalszego uczenia się, po
szukuje od 1. 10. posady. Łaska
we zgłoszenia proszę Kurjer

zdw 56,1.94

Krawcowe
biegłe potrzebne. Aleje Marcin-

Dziewczyna |k?>Y-s-k?eg0 15’ futra- zdw-^-°-^
uczciwa, skromna, gotowaniem Wer^DłistTZa
potrzebna. Pocztowa 2) I. pra-1 dyplomowanrgo ślusarza jako 

zdw 56175 kierownika fabryki wyrobów do- 
mowo-gospodarczych poszukuje
my zaraz. Dobry organizator, 
kalkulator i znawca wyrobów mo- 
sieżnotloczonych Udział z obro
tu. Pan z wkładka kilku tysięcy 
zł ma pierwszeństwo. Zgłoszenia 
Kurjer zd-w 55 967 ____________

Służąca
z gotowaniem potrzebna. św 
Marcin 65, I. zdw 56187 j

Służąca
od 1. 10. potrzebna do wszelkich 
prac, dobre polecenia, długolet
nie świadectwa. 5—7 godz. Ma
tejki 59, parter, prawo.

zdw 56 176
Służąca

potrzebna do wszystkiego zaraz. 
Strzelecka 8, restauracja.

zdw 56 238
Posługaczka

w rannych godzinach potrzebna. 
Szafrańska, Cieszkowskiego 8.

zdw 56 320

Uczciwa
dziewczyna do trojga dzieci 
ładnem cerowaniem, która już 
była w posadzie zaraz lub 1. 10. 
29. potrzebna. Pucińska. Rataj
czaka 33, III., lewo, zdw 56158

Szlifierz
szkła lub przyuczony na ataia 
prace zgłosić sie może zaraz do 
wytwórni luster i szlifierni szklą 
Poznań. Wielkie Garbary 14

zdw 55 667/8
Trykotarka

młodsza do maszyny trykotarskiej 
potrzebna ..Tricot". Romana Szy
mańskiego 10- zdw 55 947/8

Fryzjerka
dobra siła może sie zaraz lub pó
źniej zgiosić. Wierzbiecice 27.

zdw 56 3, i

Dziewczyna
samodzielna z gotowaniem do 2 
osób od 1. 10. potrzebna. Pretsch, 
Wierzbiecice 14, II., prawo. Zgło
szenia od 7—8 wiecz. zdw 52 173

Służąca
z dobrem gotowaniem do trzech 
dorosłych potrzebna. Nowak. 
Wyspiańskiego 8. zdw 56 332

Maszynistka
znająca perfekt jeżyk niemiecki 
może sie zgłosić. Św. Marcin 43. 
III. piętro. zdw 58 321

Mężczyzna
pełnoletni na stanowisko posłań
ca miejskiego poszukiwany oso
biście. Biuro Posłańców Mie.f- 
skich, ul. Woźna 11. Kw 908

Biuralistka
początkująca biegła w liczeniu, 
może sie zgiosić do Kurjera

zdw 56 221
Ekspedientka

rutynowana, znająca kalkulacje 
z dłuższa praktyką na samo- 
dziel-nem stanowisku potrzebna 
jako osoba zaufana. Życiorys 
świadectwo do Kurjera

zdwp 56 152_________
Młodego

elewa gospodarczego na folwark 
przyjmę zaraz Niklas, Donato- 
wo, poczta BJociezewo. powiat 
kościański. zdw 56 369

Młodsze dziewczynki
do obiarania jabiek potrzebne za
raz. Zgłoszenia do M. K. Sza
frański, Poznań, Seweryna Miel- 
żyńskiego 22. zdw 56 360

Poszukuję
uczciwej postugaczki, św. Mar
cin 59, III. zdw 56 361

Ucznia
do składu żelaza przyjme zaraz. 
M. Pudelski, Kórnik. pow. 
Śrem. zdw 55 449 50

Starsza
osoba szuka miejsca do mnłych 
dzieci lub do zarządu domem. — 
Oferty proszę Kurjer Poznański 

zdw 55 971

Potrzebna
dziewczyna na cały dzień do 
pracy domowej. Półwiejska 7. 
prawo II. zdw 56 401

Przedstawicieli
na powiaty poszukuje fabryka 
wyrobów domowo-go-spodarezych 
Panowie z kaucją 1.000 zl mają 
pierwszeństwo. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 55 066

Pomocników
fryzjerskich poszukuje Dobrzań
ski, Marsz. Focha 33.

zdw 56 283

Potrzebny
ekspedient i ekspedientka do 
składu delikatesów (młodsze siły) 
Zgłoszenia Kurjer zdw 55 965

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna do Grodziska (godz. od 
Poznania/ do lekarza Wymagane 
bardzo dobre świadectwa i wzo
rowa czystość Zgłoszenia w nie
dziele od 3 do 6 godz. po połud
niu na Marszalka Focha 41 — ; 
fdawniej Głogowska 101/ II. o. 
Smołeń. zdw 55 593 {

Prasowaczki
pierwszorzędnej siły, nadajacej 
się na ekspedientkę poszukuje 
natychmiast Parowa Pralnia Po
lonia, Grunwaldzka 18.

zdw 56 187

Posługaczki
z gotowaniem poszukuję na cały 
dzień. Oferty Kurjer zdw 56 018 1

Chłopiec
potrzebny do posiłek. Graniczna 
15 . D u d o.__________ zd w56 011

Dziewczyna
potrzebna do posługi. Graniczna 
15. Dudo. zdw 56 010

Panna
do reki na miarowa prace może 
sie zaraz zgłosić. Szczepański. 
Dąbrowskiego 4. I. zdw 56 009

Ogrodnik
dobremi poleceniamiPokojowa

pierwszorzędna siła z praktyką w,kawaler z . . .
lepszych domach, czysta oorząd- potrzebny. Zgłoszenia Kurjer 
aa może sie zgłosić Mickiewicza
24. III., lewo. zdw 55 791

zdw 56 006

Fryzjerka
dzielna w swym zawodzie potrze
bna. Zgłoszenia Kurjer zdw 51 844

Fryzjerka
od 1. 10. potrzebna Bartosik, ul 
Grunwaldzka 13. zdw 55 954

Służąca
do wszelkich prac domowych po
trzebna od 1. 10. 29. Zgłoszenia 
3—4 Walkowiakowa, Mostowa 3 
I. zdw 55 949

Ekspedienta
młodego, samodzielnego. do za- 
stenstwa szefa Pierwszeństwo 
mają tylko poważni i dobrze re- i 
komendowani panowie oraz ucz- 1 
uia zdolnego ’ porządnych rodzi
ców'. poszukujemy od 1. 10 29 r. 
Własnoręczne oferty należy nade
słać do firmv B. Hildebrandt. 
Poznań, ul Pocztowa 33. skład 
odzieży zawodówki zdw 56 021

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Byd
goska 5, _________ zdw 56 272

Poszukuję
pokojowej do Wronek. Dr, So-

Służąca
do lekkiej domowej pracy ? dzje-

Młodszy ekspedjent
dekorator do składu bławatów i 
jedwabi potrzebny zaraz iub od 
15 października r. b. Zgłoszenia 
z podaniem pensji, odpisem 
świadectw, i dołączeniem foto
grafii uprasza f-ma T. Kalinow
ski, Toruń, Szeroka 36.

zdw 55 457
Potrzebne zaraz

7 dziewczyn do kuchni i jedna po. 
kojowa. Sanatorium „Staszi- 
cówka", Ludwikowo, poczta Mo
sina. dw 2 279

JMJK.VJO'Wtti UV „IWirea. Łżi. wy- wy iz-nmy ...... •----~
becka, Aleje Marcinkowskiego 24 ci potrzebna ul. Krzyżowa 5. iii.’ - ®QW ÓD lin

Fryzjerki
łub pomocnika damskiego dzielne
go w swym zawodzie, poszukuje 
Barcikowski, Koronowo.

dw 2 275
Służąca

z dobrem gotowaniem, zaprawa
mi, prasowaniem potrzebna od 1. 
10. Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdw 55 976
Złotnik

samodzielny zaraz potrzebny', A. 
Matysiak, św. Marcin 9/10.

zdw 65 994 i

zdw 55 040 I prawo.

Zaslocy liii ¡MM losów!
Pierwszorzędna instytucja bankowa, która jest „mar 
ką" w Polsce i już wielkie i największa wygrane swo 
im klientom wypłaciła, daje Wam więcej niż dwie 
raty prowizji — patent i stałą pensję. Napiszcie za
raz pod: „Także kontrola losów" do biura 
„PAR“, Lwów, Akademicka 14. Pw 5517-72,49

Służąca
do wszelkich prac domowych po
trzebna zaraz. Zgłoszenia Gen. 
Prądzyńskiego 53. Szkoła.

»166 216

508 zł
kaucji dam przy otrzymaniu sta
łej posady. Oferty Kurjer

zd w 56 076
/ Zgrabne 

dziewczęta do obsługi i kuchni 
potrzebne Jadłodajnia, Górna 
Wilda 15 zdw 55 959

Humor zagraoiczny

= Ach, przepraszam najmocniej, ale zupa ta była dla 
tego drugiego pana!

październik 1929 r. za oba wydania tazent włącznie tygodn. do- 
rZeUpidta datka ilustr. „Jlustracia Poznańska" i „Nowiny Sportowe w Po- 

smaniu w eksped zł 4.0C w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu ai 4,70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 86. 
kwartaraie z! 14-68- pod opaska w Polsce z! 9 fi® pod opaska w innych krajach st 1106.
W rasie wypadków spowodowanych sh# wyższa /przeszkód w zakładzie strajków 1 t P-, 
wyóswn nie od no włada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa oomaaanis
iie otedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 407z, w

„ na stronie 6-łamcwej 25 gr. na strome 4-łamowej 60 gr nsitww 'Ogłoszenia czwartej lOC gr na strome drugiej 120 gr Pr7.d. 's^o^pi KP  u.... tocznemi 200 gr od 1-łamowego milimetra Ogłoszeń.a skomp___ , O<wt „„,.,..„41,, do wydania perauuc»v
w yda oi wane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 

przyjmujeihy do godz 18 80 w nagłych wypadkach do godz 22 0 snóża 
«omeg» do g<uJz 10. w dni przedświąteczne do godz. 9 przed P^mem- u« zestawem 
nis słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze siowc 15 gr. wa ¿)e odpowiada
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wyoaw-nic.l wo n 

niedziele, święta t nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 2t). 1 ■ •

p, ma
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